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Griechen, Römer, Byzanz, Nr. 1-200; Mittelalter, Brakteaten, 
Nr. 1301-1324, Römisch-Deutsches Reich, habsburgische 
Lande, Nr. 201-316a 

14.00-18.00 Uhr: Salzburg etc., Nr. 317-578, Deutsche Münzen 
der Neuzeit, Nr. 576-768 

Freitag, 6. November, 9.30-12.30 Uhr: Ausländische Münzen, 
Nr.770-922, Academia in Nummis, Nr.925-1021a, Eisenkunst-
guss- und Benno Elkan-Medaillen, Nr. 1051-1075, Goethe — 
Schiller—Weimar, Nr. 1075-1147 

14.00-18.00 Uhr: Allgemeine Medaillen, Nr. 1148-1203, 
Medaillen Rheinland und Westfalen, Nr. 1204-1299, Literatur 
Nr. 1326-1350, vormünzliche Zahlungsmittel, Nr. 1361-1385a 

Samstag, 7. November, 9.30-12.30 Uhr: Deutsche Münzen des 
19. Jahrhunderts, Nr. 1701-1822, Goldmünzen des Deutschen 
Reiches, Nr. 1825-1845, Reichsmünzen, Nr. 1848-2103 

Besichtigung des Auktionsgutes: 
27. Oktober bis 4. November 1970 während der Geschäftszeit 
in unserem Hause, Appellhofplatz 15 
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Versteigerungsbedingungen 

Die Auktionszuschläge erfolgen im Namen, im 
Auftrag und für Rechnung der Eigentümer 
unter Einhaltung der sich aus dem Auktions-
gesetz ergebenden und der für Handelsmakler 
geltenden gesetzlichen Bestimmungen, soweit 
sie nicht im eigenen Namen versteigert werden. 
Die Zuschlagspreise sind Bruttopreise im Sinn 
des Mehrwertsteuergesetzes. Sie bilden auf 
jeden Fall die Berechnungsgrundlage für die 
nachfolgend verzeichneten Nebenkosten der 
Auktion. Die Bezahlung des Kaufpreises wird 
sofort nach Auslieferung des Auktionsgutes 
fällig. 

Als Nebenkosten werden den Käufern vom 
Auktionator in Rechnung gestellt: Für die bei 
der Vorbereitung, Durchführung und Abwick-
lung der Versteigerung im Interesse der Käufer 
getätigten Handelsmaklerdienstleistungen eine 
Provision von 9,91% zuzügl. 1,09°/o Mehrwert-
steuer (total 11% berechnet vom Zuschlags-
preis) für die bei der Auktion anwesenden 
Käufer mit Wohnsitz im Inland, 

14,410/0 zuzügl. 1,59°/o Mehrwertsteuer (total 
16°/o berechnet vom Zuschlagspreis) für Käu-
fer, die einen schriftlichen Auftrag geben, der 
vom Auktionator gewissenhaft durchgeführt 
wird, mit Wohnsitz im Inland. 

100/0 für die bei der Auktion anwesenden Käu-
fer mit Wohnsitz im Ausland, insoweit sie den 
Auktionator mit dem Versand der gekauften 
Stücke ins Ausland beauftragen. 

150/0 für Käufer, die einen schriftlichen Auf-
trag geben, mit Wohnsitz im Ausland, soweit 
die Stücke vom Auktionator ins Ausland ver-
sandt werden. 

Als Versandkosteripauschale wird ferner für 
die vom Auktionator zu versendenden Stücke 
berechnet: DM 1,80 zuzügl. 0,20 DM MWSt für 
Sendungen ins Inland, DM 3,— für Sendungen 
ins europäische Ausland, DM 4,— für Sendun-
gen nach Uebersee und DM 7,— für Luftpost-
sendungen ins Ausland. 

Die Beteiligung an der Auktion ist nur solchen 
Interessenten gestattet, die sich im Besitz 
eines Kataloges befinden. Der Katalog gilt als 
Unterlage im Sinn der I. UStDV zum Mehrwert-
steuergesetz § 2 Abs. 3. 

Die Zusendung ersteigerter Stücke erfolgt 
grundsätzlich 	in 	Einschreibebriefen 	(ver- 
sichert), nur auf ausdrücklichen Wunsch des 
Käufers in Wertsendungen. 

Gebote können bis zu DM 100,— mit einer 
Mindeststeigerung von DM 1,—, bis zu DM 
500,— mit einer Mindeststeigerung von DM 
5,—, über DM 500,— mit einer Mindeststeige-
rung von DM 25,— abgegeben werden. 

Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft 
durchgeführt. Für die Echtheit der Stücke, so-
weit nichts Gegenteiliges aus dem Text her-
vorgeht, wird garantiert. Beanstandungen kön-
nen jedoch nur berücksichtigt werden, wenn 
sie spätestens am 35. Tag nach dem letzten 
Auktionstag hier eingetroffen sind. 

Der Auktionator besorgt das Inkasso und ist 
berechtigt, aus der Versteigerung herrührende 
Forderungen in jedem Fall beim Käufer einzu-
treiben. Das Auktionsgut bleibt bis zur voll-
ständigen Bezahlung aller sich aus der Ge-
schäftsverbindung ergebenden Forderungen in 
jedem Fall Eigentum des Verkäufers. Gerichts-
stand und Erfüllungsort ist für beide Teile 
Köln, unbeschadet des Klagerechts im Aus-
land. 

Der Auktionator ist berechtigt, Nummern zu 
vereinigen oder zu trennen. Soweit die den 
einzelnen Nummern beigedruckten (unverbind-
lichen) Schätzungspreise den Zusatz «zus.» 
tragen, wird die Nummer in der Regel als Gan-
zes ausgerufen. Die Auktionspreise werden 
durch die Schätzpreise weder nach oben noch 
nach unten präjudiziert. Der Zuschlag erfolgt 
nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes 
und verpflichtet zur Annahme und Bezahlung. 
Bei Meinungsverschiedenheiten über den Zu-
schlag kann die Nummer nochmals ausgeru-
fen werden. 

Soweit aus der Katalogbeschreibung nichts 
anderes hervorgeht, ist das Metall der verstei-
gerten Stücke Silber. 

Im übrigen gelten die Allgemeinen Auktions-
bedingungen, welchen sich der Käufer durch 
Abgabe eines Gebotes ebenso unterwirft wie 
den vorstehenden besonderen Vorschriften. 

Der Versteigerer: Tyll Kroha 
Kölner Münzkabinett, 5 Köln, Appellhofplatz 15 
Telefon 21 14 38 

Konten: 
Bankhaus C. M. Götte, 5 Köln, Konto 5838 
Kreissparkasse Köln, Konto 81427, Postcheck-
konto Köln 2970. 
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Frankfurt/O. 953-55 
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1264, 1383, 83a 

Freiberg 959, 60, 1166-68 
Freiburg 961, 62 
Freimaurer 1138, 1189 
Fulda 1169, 1310 
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87, 662-67, 74-76, 82, 83, 99, 
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526-32, 63, 89, 603-05, 24, 
39, 46, 50, 62-66, 72, 74-76, 
84, 85, 91, 701-05, 43, 58, 62, 
65-58, 73, 74, 77, 79, 85, 88, 
89, 96, 97, 99, 803, 04, 11-13, 
28-30, 47, 48, 79-84, 87-93, 
902, 04-09, 15, 17-22, 42, 
1037-39, 40, 1193, 1825-45c 

Goslar 1301 
Griechen 1-75, 1330 
Griechenland 784-85 
Grossbritannien 786-87, 1384 
Gurk 571-1194 
Hagenau 648, 49 
Hamburg 650-55, 979-82,1127 
Hanau 656 
Hannover 657, 1750-58 
Heidelberg 983-93 
Helmstedt 994 
Hessen-Kassel 658, 1002, 
16-18, 1759-62 

Hessen-Darmstadt 659, 1021, 
1763-64 

Holstein 660 
Indien 902 
Italien 260, 788-802, 1337, 44 

Jena 995-1001 
Jülich 661 
Jugoslawien 803-04 

Kassel 1002 
Kipper 369, 640 
Klippen 332-36, 40, 62-64, 67, 

68, 76-78, 94-98, 432, 33, 
690, 382, 35, 36. 930, 45 

Köln 662-68, 943, 1003-05, 75, 
1170, 97, 1244-66 

Königsberg 1006-08 
Krieg und Frieden 629, 30, 43, 
46, 47, 79-81, 90, 713, 20, 35, 
1149, 50-52, 60, 63, 1287 

Leiningen 669 
Leipzig 729, 1008-15 
Liechtenstein 805-06 
Lippe 670 
Lothringen 782 
Lotterie 1158, 59 
Lübeck 671 
Lüneburg 672-73 
Luxemburg 1203 
Magdeburg 1302-09 
Mainz 674-76, 949a 
Mansfeld 677, 1034-35 
Marburg 1016-19 
Mecklenburg 678 
Medaillen 230, 299, 409, 74, 85, 
86, 524, 25, 60-62, 70, 607, 10, 
39, 44, 79-81, 719, 29, 35, 37, 
41, 42, 67, 869, 922, 925-1046, 
1075-1299 

Meissen 1022, 1313 
Metz 783 
Mexiko 903-05 
Münster 679-83, 1171-72, 
1289-91 

München 1023-27 
Nassau 1767, 68 
Niederlande 807-14 
Nordlingen 684 
Nürnberg 685-96, 1155 
Oettingen 697 
Oldenburg 698, 1020, 21 
Olmütz 572, 73 
Osnabrück 699, 1173 
Paderborn 1292 
Passau 700, 1174 

Persien 906-11 
Pfalz 701-11, 1175 
Philippinen 912 
Polen 754, 1163, 2085 
Pommern 712 
Reformation 653, 54, 725, 28, 29, 
59, 1031-35, 1148, 86 

Regensburg 713-17, 1176 

Reichsmünzen 938, 38a, 47, 
1014, 15, 19, 29, 30, 99, 1140, 
41, 1825-2055 
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Römer 76-139, 1326-29 
Römisch-Deutsches Reich 
201-316, 847, 927, 28, 44, 
1148-56, 65, 70 

Rostock 718 
Russland 616-19, 815-29 
Sachsen 719-57, 959, 60, 64, 
32, 33, 1165-68, 77, 1382, 
1803-17 

Salzburg 317-570, 1335 
Schlesien 758, 1178 
Schlick 573-75 
Schottland 787 
Schwäb. Hall 759 
Schwarzburg 760, 1818 

Schwarzenberg 576 
Schweden 643, 712, 832, 1166, 
1334 

Schweiz 844-78 
Spanien 830, 31, 1165 
Städte 229, 30, 581-84, 
640-55, 68, 71,79-81,84-96, 
713-18, 925-1046, 1084-91, 
1116, 24, 53, 64, 70, 71, 76, 
1202-99 

Stolberg 761 
Stralsund 1163 
Südafrika 913-16 
Trier 672, 1336, 49 
Tübingen 1028-30 

Türingen 1314 
Türkei 917, 18 
Ungarn 879-83 
Universitäten 925-1046, 1161 
USA 919-22, 1184 
Vereinsmünzen 1701-1822,951, 
1023, 84, 1124 

Vormünzliche Zahlungsmittel 
1361-74a 

Wallenstein 763-64 
Westfalen 1181, 1267-99, 
1385-85a 

Wittenberg 1031-35 
Württemberg 765, 1820-22 
Würzburg 766-68, 1036-46 

Folgende Nummern stammen aus dem Besitz des Auktionators, bzw. werden in seinem Namen 
versteigert: 

5-9, 12, 13, 20, 23-27, 29, 30, 34-38, 40, 42-46, 48, 52-59, 62-64, 66, 71, 72, 
120, 	122, 	125-129, 	132-139, 	204, 	205, 	207, 	229, 230, 305, 317a, 320a, 321a, 322a, 
474, 482, 524, 560, 566-569, 571, 573-575, 607, 610, 616-619, 623, 641-643, 644-646, 
651, 652, 653, 654, 659-661, 669, 673, 677, 679-683, 688, 690, 697, 698, 700, 706-711, 
718-723, 726, 728-742, 749, 752, 754, 755, 757, 763-765, 777, 780-783, 787, 

74, 108-113, 
325, 369, 

648, 
713, 

790, 791, 794, 

116, 
459, 
649, 
714, 
795, 

798, 800, 801, 805, 806, 808, 850, 866, 875, 994, 1078, 	1149, 1150, 1152, 1154, 1155, 	1159-1161, 
1163-1169, 1175-1177, 1186, 	1188, 1196-1203, 1301-1309, 1311, 1312, 1313, 1315-1319, 1322, 
1323, 1334, 1340-1342, 1345, 	1350, 1361-1365, 1380, 	1383, 1383a, 1759, 1762, 1805, 1806, 1813, 
1814, 1848-1855, 1859, 1865, 	1866, 1868, 	1889, 1944, 	1975, 1978, 2051, 2055, 2085-2088, 2095, 
2098, 2099, 2101, 2102. 
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Antike 

MÜNZEN DER GRIECHISCHEN WELT 

1 	Sicilia, Agrigentum, Didrachme, 550-472 v.Chr., Vs.: Adler n. I., Rs.: Krabbe, 8,55 g, 
BMC 24 	 fast sehr schön 	280,- 

2* 	- Syracus, Tetradrachme um 490 v. Chr., Vs.: Quadriga n. r., schwebende Nike be- 
kränzt die Pferde, Rs.: Kopf der Nymphe Arethusa n. r. mit Perldiadem, 4 Delphine, 
17,15 g, zu BMC 90, Boehringer 18 e 	 sehr schön 	950,- 

3 	- Tetradrachme, ähnlich wie vor, 17 g, BMC 44 	 R fast sehr schön 	400,- 

4 	- Hieron II., 274-216 v. Chr., 16 Litren, Vs.: Kopf der Philistis n. I. mit Diadem und 
Schleier, Rs.: Nike in Quadriga n. r., Pozzi 657, BMC 545, 17,1 g 	fast sehr schön 1000,- 

5 	Thracien (Macedonien), Drachme des Alexandertypus mit Titel des Lysimachos, Vs.: 
Herakleskopf n. r., Rs.: thronender Zeus n. I., vgl. Pozzi 1162, 3,73 g 

	

R sehr schön 	100,- 

6* 	- Lysimachos, 323-281 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Kopf des vergöttlichten 
Alexanders mit Ammonshorn n. r., Rs.: Athena sitzt n. 1., hält Nike, Beiz. Säule, 
16,84 g 	 sehr schön 

7 	- Drachme, ähnlich wie vor, 4,25 g 
	 sehr schön 

8 	- Tetradrachme, Vs.: Kopf des vergöttlichten Alexander mit Ammonshorn n. r., 
Rs.: gerüstete Athene n. I. sitzend, in der Rechten Nike haltend, Beiz. Keule, Köcher, 
Monogramm, später flacher Stil, 16,3 g 	 sehr schön 	250,- 

9* 	- Byzantium, Tetradrachme ca. 240 v. Chr., Vs.: Kopf der Demeter mit Schleier 
n. r., Rs.: Poseidon sitzt auf Fels mit Dreizack, BMC 25, Syll. v. Aul. 486, PC. 61, 
13,55 g (Tafel II) 	 RR fast sehr schön 	950,- 

10* 	- Scytherkönig Koson, ca. 50 v. Chr., Goldstater, Vs.: drei Männer in römischen 
Togen schreiten n. 1. (Kopie des Brutusdenars), Rs.: Adler auf Zepter mit Kranz, 
BMC 2, 8,4 g 	 Gold sehr schön 1500,- 

11* 	Kimerischer Bosporus, Rhescuporis III., 212-229 n. Chr., Elektronstater, Jahr 515 
der pontischen Aera (218 n. Chr.), Vs.: Brb. des Königs n. r. in Umschrift, Rs.: Brb. 
des Elagabal n. r. über Jahr, i. F. Stern, 7,7 g 	 Gold sehr schön 	750,- 

12" 	Macedonien, Archelaos I., 413-399 v. Chr., Stater, Vs.: Jünglingskopf mit Taenia 
v. v., Rs.: Pferd n. r. in quadratum incusum, BMC 4, 10,7 g 	 sehr schön 	950,- 

13* 	- Stater, ähnlich wie vor, BMC 5, 10,5 g 	 sehr schön 	900,- 

14 	- Alexander III., 336-323 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Kopf n. r., Rs.: thronender 
Zeus, 17,1 g, Müller 717 	 sehr schön 	240,- 

15 	Drachme, ähnlich wie vor, 4,24 g 	 vorzüglich 	65,- 

16 	Bronze, Vs.: macedonischer Schild, Rs.: Helm mit Federbüschen, 16 mm 

	

sehr schön 	35,- 

17 	Bronze, ähnlich wie vor, 17 mm 	 schön 	25,- 

18 	- Bronze, Vs.: Kopf des Apoll n. r., Rs.: Reiter n. r., 18 mm 	 sehr schön 	50,- 

19 	- Philipp III., 323-316 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: Kopf n. r., Rs.: thronender 
Zeus, 17,1 g, Müller 1542 	 sehr schön 	280,- 

20* 	- Demetrius Poliorcetes, 306-283, Tetradrachme Amphipolis, 289-288, Vs.: Kopf 
des Königs mit Diadem und Widderhorn n. r., Rs.: n. 1. stehender nackter Poseidon 
mit Dreizack, rechten Fuss auf Felsen gestützt, ausserhalb der Schrift i. F. zwei 
Monogramme, ebenso zwischen den Beinen des Poseidon, 16,25 g, seltene 
Variante, vgl. Newell 124, Pl. 13, idealisiertes ausdrucksvolles Porträt, feiner Stil! 

RR vorzüglich 2600,- 

400,- 

90,- 
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21 	- Tetradrachme, ähnlich wie vor, 16,8 g, Korrosionsspuren, vgl. Pozzi 959 
fast sehr schön 1800,- 

22* 	- Philipp V., 220-179 v. Chr., Didrachme, Vs.: bärtiger diadem. Kopf n. r., Rs.: 
Keule zwischen Schrift, 8,4 g, Pozzi 974 	 RR fast sehr schön 	700,- 

23* 	- Perseus, 178-168 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: Adler n. r. 
auf Donnerkeil in Eichenkranz, vgl. Pozzi 982, 15,5 g 	 sehr schön 	800,- 

24* 	Thessalien, Larissa, 450-400 v. Chr., Drachme, Vs.: Thessalos, Heros v. Thessalien, 
Stier bezwingend, Rs.: Pferd n. r. galoppierend, BMC 33, 6,5 g, Vs. leicht dezentriert 

vorzüglich 960,- 

25* 	Attica, Athen, Tetradrachme vor 407 v. Chr., Kopf der Athena n. r., Rs.: Steinkauz 
mit Oelzweig und Halbmond, zu Svoronos, Tf. 14/10, 16,97 g 	sehr schön 

	
650,- 

26* 	- Tetradrachme, ähnlich wie vor, zu Svor. Tf. 12/14, 17,09 g 	 sehr schön 
	

650,- 

27 	- Tetradrachme, ähnlich wie vor, zu Svor. Tf. 14/20, 16,97 g 	fast sehr schön 
	

500,- 

28 	- Tetradrachme, ähnlich wie vor, vgl. Pozzi 1540, 16,65 g 	 sehr schön 
	

350,- 

29 	- Obol, 514-511 v. Chr., ähnlich wie vor, 0,65 g 	 fast sehr schön 
	

80,- 

30 	- Obol, ähnlich wie vor, 0,6 g 	 schön 
	

60,- 

31 	Kreta, Gortyna, Stater 431-300 v. Chr., Vs.: Europa n. r. in Platane sitzend, Rs.: 

	

Stier mit zurückgewend. Kopf n. r. stehend, vgl. Pozzi 1979, 11,7 g R sehr schön 
	

700,- 

32 	- Stater, ähnlich wie vor, 11,5 g 	 fast sehr schön 
	

400,- 

33 	Aeolis, Myrina, Tetradrachme, nach 197, Vs.: Kopf des Apollon Goyneios, Rs.: Apol- 
Ion schreitet n. r., in den Händen Schale und Zweig, am Boden Omphalos und 
Amphora, Pozzi 2307, BMC 1, 15,8 g 	 sehr schön 

	
600,- 

34 	Paphlagonia, Sinope, Drachme, 5.-4. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Nymphe Sinope 
n. 1., Rs.: Seeadler n. 1. über Delphin, vgl. Syll. v. Aul. 212 (ohne Beiz), 5,03 g 

vorzüglich 300,- 
35 
	- Drachme, ähnlich wie vor, 4,93 g 

	 vorzüglich 	300,- 

36 
	

Bithynien, Nikomedes III., 120-92 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., 
Rs.: Zeus Stratios mit Zepter und Kranz, Adler auf Blitz, vgl. Syll. v. Aul. 263, 15,45 g, 
dunkle Patina 	 sehr schön 	350,- 

37 	- Herakleia, Pontica, unter den Tyrannen Timotheus u. Dionysius, 345-337 v. Chr., 
Stater, Vs.: jugendl. Dionysoskopf in Efeukranz mit Thyrsos, Rs.: Herakles mit 
Löwenfell und Köcher Tropaion errichtend, vgl. Pozzi 2143, 9,61 g, nicht voll zen- 
triert, sonst 	 sehr schön 	35b,- 

38 	Mysien, Kyzikos, Obol, 5. Jh. v. Chr., Vs.: Ebervorderteil, dahinter Thunfisch, Rs.: 
Löwenkopf in Quadr. incusum, vgl. Syll. v. Aul. 1215, 0,75 g 	 sehr schön 	90,- 

39 	Tetradrachme, 394-330 v. Chr., Vs.: Kopf der Kore Soteira n, I., Rs.: Löwenkopf 
über Thunfisch, mehrere Nagelpunzen-Einschläge, Pozzi 2216, 14,65 g 

	

RR sehr schön 	600,- 

40 	- Pergamon, Diobol, 4.-3. Jh. v. Chr., Vs.: Herakleskopf, Rs.: Palladium, Syll. v. 
Aul. 1350, 1,3 g 	 sehr schön 	60,- 

41 	- Bronze, 2. Jh. v. Chr., Vs.: Athenakopf mit korinth. Helm n. 1., Rs.: Asclepios 
mit Schlange, Syll. v. Aul. 1377, 24,5 mm 	 schön 	25,- 

42 	- Cistophorus, Vs.: cista mystica in Efeukranz, Rs.: zwei Schlangen um Köcher, 
Beiz. Thyrsus mit Schlange, Pinder 121 var., 12,26 g 	 sehr schön 	140,- 

43* 	Troas, Tenedos, 2,1. Jh. v. Chr., Drachme, Vs.: Doppelkopf, I. männlich, r. weib- 
lich, Rs.: Doppelaxt in Lorbeerkranz, vgl. Pozzi 2290, 3,75 g 	R vorzüglich 	450,- 

44* 	Lesbos, Elektronhekte, 480-440 v. Chr., Vs.: Löwenkopf n. r., Rs.: Stierkopf n. r. 
incus geprägt, vgl. Syll. v. Aul. 1685, 2,55 g 	 sehr schön 	800,- 

45" 	- ähnlich wie vor, Rs.: Hahnenkopf n. 1. incus geprägt, Syll. v. Aul. -, 2,2 g 
vorzüglich 1000,- 

46* 	lonien (ungesichert), Elektronhekte, 6. Jh., Vs.: erhabenes viergeteiltes Feld, Rs.: 
viergeteiltes quadr. incusum, Syll. v. Aul. 1777, 2,82 g 	 sehr schön 	750,- 
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47 	- Ephesus, Cistophor, 133-67 v. Chr., Vs.: cista mystica in Efeukranz, Rs.: zwei 
Schlangen um Köcher, Beiz. Fackel, Pinder 33, Syll. v. Aul. - 	sehr schön 	120,- 

48* 	- Erythrae, Elektronhekte, 6. Jh., Vs.: Herakleskopf im Löwenfell n. 1., Rs.: 
quadratum incusum, vgl. Pozzi 2374, Boston 1805, vgl. Syll. v. Aul. 1942, 2,57 g 

vorzüglich 1000,- 
49 	- Kolophon, Drachme, 389-350 v. Chr., Vs.: Kopf des Apoll n. 1., Rs.: Lyra, vgl. 

SNG Fitzwill. 4405, 3,2 g 	 sehr schön 	100,- 
50 	- ähnlich wie vor, 3,23 g 	 sehr schön 	100,- 
51 	- Milet, Obol, 6. Jh., v. Chr., Vs.: Löwenvorderteil n. r., Rs.: Blütenornament in qua- 

dratum incusum, vgl. Syll. v. Aul. 2082, 1,11 g 	 sehr schön 	50,- 
52 	- Drachme, 250-190 v. Chr., Vs.: belorb. Apollokopf n. I., Rs.: Löwe n. 1., darüber 

Stern, vgl. Syll. v. Aul. 7934, 2,4 g 	 sehr schön 	450,- 

53* 	Carlen, Rhodos, Drachme, 167-88 v. Chr., Vs.: Kopf des Helios n. r., Rs.: Rose 
mit Trieb, Beamtenname, Beiz.: Sonne, vgl. Syll. v. Aul. 2827, 3,1 g 	vorzüglich 	220,- 

54 	- Hemidrachme, 167-88 v. Chr., Vs.: Kopf des Helios fast v. v., Rs.: ähnlich wie vor, 
vgl. Syll. v. Aul. 2830, 1,45 g 	 vorzüglich 	80,- 

55 	- Rhodische Peraia, Acarca, Drachme, 2. Hälfte 2. Jh., Vs.: Kopf des Helios v. v., 
links davor Adler, Rs.: Rose mit zwei Trieben und M A, vgl. Syll. v. Aul. 2865, 2,05 g 

	

sehr schön 	65,- 

56 	Lydien, Tralles, Cistophor vor 133 v. Chr., Vs.: cista mystica in Efeukranz, Rs.: zwei 
Schlangen um Köcher, Magistratsname und Beiz. Herme, 12,45 g, Pinder 152, Syll. 
v. Aul. 3260 	 sehr schön 	150,- 

57 	Phrygien, Apameia, Cistophor ca. 160 v. Chr., Vs.: wie vor, Rs.: zwei Schlangen um 
Köcher, BMC 22, Pinder 7, Syll. v. Aul. 3457, 12,1 g 	 fast sehr schön 	140,- 

58 	- Laodiceia, Cistophor nach 133 v. Chr., Vs.: wie vor, Rs.: zwei Schlangen um 
Köcher mit Beamtenname, Pinder 61, Syll. v. Aul. 3800, 12,67 g 	sehr schön 	140,- 

59* 	Lykien, unbestimmte Dynasten, 500-440 v. Chr., Stater, Vs.: Eber n. r., Rs.: Schild- 
kröte in quadratum incusum, BMC 17, vgl. Syll. v. Aul. 4073, 9,2 g 	sehr schön 1250,- 

60* 	- Mithrapata, Dynast um 380 v. Chr., Stater, Vs.: bärtiger Kopf des Dynasten n. I., 
dahinter Triskelis, das Ganze in vertieftem Quadrat, Rs.: Kopf und Vorderbein eines 
Löwen n. r., Mildenberg Nr. 5 Römer Kongress, Atti S. 50, T III, (mit dem gleichen 
feinen Doppelschlag im Profil des Kopfes), 9,83 g 	 RR vorzüglich 5000,- 

61 	- Limyra, Drachme, 2.-1. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf des Apollon n. r., Rs.: Kithara in 
quadr. incusum, vgl. Syll. v. Aul. 4322, 2,26 g 	 sehr schön-vorzüglich 	160,- 

62* 	Pamphylien, Aspendos, Stater, 400-370 v. Chr., Vs.: zwei Ringer, Rs.: Schleuderer 
n. r., i. F. Triskelis und Adler, vgl. Syll. v. Aul. 4519, 10,9 g 	sehr schön-vorzüglich 	440,- 

63 	- Side, Tetradrachme, 3.-2. Jh. v. Chr., Vs.: Kopf der Athena mit korinthischem 
Helm n. r., Rs.: Nike mit Kranz n. 1., i. F. Granatapfel, vgl. Syll. v. Aul. 4787, 16,97 g 

	

sehr schön 	450,- 

64 	Pisidien, Selge, Obol, 300-190 v. Chr., Vs.: Gorgoneion, Rs.: Athenekopf n. r., 
dahinter Lanzenspitze, vgl. Syll. v. Aul. 5279, 0,9 g 	 vorzüglich 	100,- 

65* 	Kilikien, Soloi-Pompeiopolis, Stater, 400-350 v. Chr., Vs.: bärtiger Herakleskopf 
n. r., Rs.: bärtiger Satrapenkopf in persischer Tiara n. r., vgl. Syll. v. Aul. 5863, 9,88 g 

sehr schön 2000,- 
66* 	- Tarsos, Pharnabazos, 379-374 v. Chr., Stater, Vs.: thronender Baaltars mit Zep- 

ter, Rs.: Kopf eines bärtigen Kriegers n. 1. in Helm mit Busch, Syll. v. Aul. - (vgl. 
5929), 10,65 g 	 vorzüglich 	850,- 

67* 	- Myriandros/Issos, Satrap Mazaios, 361-334 v. Chr., Stater, Vs.: thronender Baal- 
tars n. 1., Rs.: Löwe schreitet n. 1., i. F. zwei Beiz., vgl. Syll v. Aul. 5462, Pozzi 2871 	900,- 

68 	Kypros, Kition, König Azbaal, 449-425 v. Chr., Stater, Vs.: Herakles mit Bogen und 
Keule n. r. kämpfend, Rs.: Löwe reisst Hirsch in Perlquadrat, vgl. Niggeler 449, 
10,77 g, fast rechteckiger unregelmässiger Schrötling 	 fast sehr schön 	600,- 
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69* 	— Salamis, Euelthon, Stater, 530-520 v. Chr., Vs.: n. I. liegender Widder, Rs.: 

bildlos glatt, vgl. BMC 3, 11,25 g 	 RR fast sehr schön 	900,- 

70 	Könige von Syrien, Antiochos III. der Grosse, 222-187 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: 

diadem. Kopf des Königs in Perlkreis, Rs.: Apollon auf Omphalos mit Bogen und 

Pfeil in Perlkreis, Babelon 359 (Vs.), 363 (Rs.), 16,9 g 	 sehr schön 	450,- 

71 	— Seleucos Vl., 96-95 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf des Königs n. r., 

Rs.: Athena steht n. I. mit Nike, Speer und Bogen, links Beiz. Palmspitze, Babelon 

1514 var., BMC 4, 15,5 g 	 sehr schön 	450,- 

72* 	Phönizien, Arados, Drachme, 185-139 v. Chr., Vs.: fliegende Biene zwischen Mono- 

gramm in Perlkreis, Rs.: Hirsch n. r. vor Palme, BMC 157, 4,02 g 	sehr schön 	190,- 

73 	— ähnlich wie vor, 4,05 g 	 sehr schön 	180,- 

74 	Könige von Baktrien, Azes, 90-40 v. Chr., Drachme, Vs.: König reitet n. r., Rs.: 

Pallas Athene mit Schild und Blitz, BMC 56, 2,35 g 	 vorzüglich 	60,- 

75* 	Könige von Aegypten, Ptolemaios I. Soter, 323-285 v. Chr., Triobol (Hemidrachme), 

Vs.: Kopf des Königs n. I., Rs.: Adler auf Blitz n. I., P. 3198 var., Svoronos 197, 

1,65 g 	 Gold sehr schön 	360,— 

RÖMISCHE MÜNZEN 

Republik 

76 	Victoriat, 222-187 v. Chr., Vs.: belorb. Kopf d. Jupiter n. r. Rs.: Victoria n. r., Tro- 

phäe bekränzend, Syd. 115 	 sehr schön 	50,- 

77 	Denar, 187-155 v. Chr., anonym, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Dioscuren n. r., darüber 

Halbmond, darunter ROMA in Relief, Syd. 265 	 fast sehr schön 	44,- 

78 	Denar, ca. 155 v. Chr., P. Calpurnius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Venus in Biga n. r., 

Syd. 468 
	 sehr schön 	45,- 

79 	Denar, 155 v. Chr., Minucius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Jupiter in Quadriga n. r., 

Syd. 470 	 fast sehr schön 	44,- 

80 	Denar, 145-138 v. Chr., C. Scribonius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: 2 Reiter auf Pferd 

n. r., Syd. 380 	 sehr schön 	60,- 

81 	Denar, 145-138 v. Chr., P. Cornelius Sulla, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria in 

Biga n. r., Syd. 386 	 sehr schön 	40,- 

82 	Denar, 137-134 v. Chr., M. Papirius Garbo, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Jupiter in 

Quadriga n. r., Syd. 423 	 sehr schön 	40,- 

83 	Denar, 135-126 v. Chr., C. Renius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Juno in Ziegenbiga mit 

Zepter und Peitsche, Syd. 432 	 sehr schön 	48,- 

84 	Denar, 135-126 v. Chr., Cn. Lucretius Trio, Vs.: Romakopf n. r., links TRIO, Rs.: 

2 Reiter n. r., Syd. 450 	 sehr schön 	60,- 

85 	Denar, 125-120 v. Chr., M. Caecilius Metellus, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Macedo- 

nischer Schild, in der Mitte Elefantenkopf in Umschrift, M. METELLVS. 0. f., 

Syd. 480 	 sehr schön 	60,- 

86 	Denar, 119-91 v. Chr., anonym, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Pax in Biga n. r. mit 

Olivenzweig und Zepter, darunter Elefantenkopf, Syd. 496 	 sehr schön 	45,- 

87 	Denar, 119-91 v. Chr., M. Marcius, Vs.: Romakopf n. r., Rs.: Victoria in Biga n. r., 

Syd. 500 	 sehr schön 	60,- 
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88 	Denar, 119-91 v. Chr., C. Cassius, Vs.: Romakopf n. r., dahinter Kreuz und Wahl- 
urne, Rs.: Libertas in Quadriga n. r., Syd. 502 	 sehr schön 	45,- 

89* 	Denar, 119-91 v. Chr., M. Fourius Philus, Vs.: Januskopf, Rs.: Roma steht n. 1., hält 
Zepter und schmückt gall. Trophäen mit Kranz, Syd. 529 	 fast vorzüglich 	90,- 

90 	Denar, 109 v. Chr., Aemilius Lepidus, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: Reiterstatue auf 
Podest, in den Bögen L-E-P, Syd. 554 	 fast sehr schön 	50,- 

91 	Denar, 109 v. Chr., C. Fonteius, Vs.: Januskopf, Rs.: Galeere mit Steuermann und 
drei Ruderern, Syd. 555 	 fast sehr schön 	80,- 

92* 	Denar, ca. 109 v. Chr., L. Memmius, Vs.: Kopf n. r., Rs.: die Dioscuren v. v. stehen 
zwischen zwei Pferden, im Feld L. MEMMI, Syd. 558 	 fast vorzüglich 	110,- 

93 	Denar, ähnlich wie vor, Syd. 558 
	

fast sehr schön 	80,— 

94 	Denar, 107 v. Chr., M. Cipius, Vs .: Behelmt. Romakopf n. r., Rs.: Victoria in Biga 
n. r., Syd. 546 
	

sehr schön 	50,— 

95 
	

Denar, ähnlich wie vor, Syd. 546 
	

sehr schön 	40,— 

96* 
	

Denar, ca. 103 v.Chr., L. Caesius, Vs.: jugendl. diadem. Brb. Vejovis n. 1., Mantel 
über linker Schulter, r. Blitz, Rs.: zwei Schutzgötter n. r., auf Felsen sitzend, dazwi- 
schen Hund, darüber Vulkankopf n. I., Syd. 564 	 vorzüglich 	120,- 

97 	Denar, 101 v. Chr., M. Herennius, Vs.: diadem. Kopf der Pietas n. r., Rs.: nackter 
Amphinomus trägt seinen Vater auf der Schulter n. r., Syd. 567 	sehr schön 	95,- 

98 	Denar, 103-102 v. Chr., C. Sulpicius, Kopf der Penaten n. 1., Rs.: zwei Soldaten mit 
Speeren zeigen auf einen Schrein zwischen ihnen, Syd. 572 	 sehr schön 	80,- 

99 	Denar, 100-97 v. Chr., L. Saturnius, Vs.: behelmt. Romakopf n. 1., Rs.: Saturn in 
Quadriga n. r., Syd. 578 	 fast vorzüglich 	65,- 

100 	Denar, 119-91, L. Thorius Balbus, Vs.: Kopf der Juno mit Ziegenhaut, Rs.: Stier 
n. r., Syd. 598 	 fast vorzüglich 	90,- 

101 	Denar, ca. 94 v. Chr., L. Julius Caesar, Vs.: behelmt. Kopf des Mars n. 1., Rs.: Venus 
mit zwei Gefangenen, im Feld L. IVLI. L. F, Syd. 593 	 sehr schön 	50,- 

102 	Denar, 90-89 v. Chr., L. Piso Frugi, Vs.: Kopf des Apollo n. r., links Symbol, 
Rs.: nackter Reiter galoppiert n. r., hält Palmzweig, im Feld L. PISO FRUGI XXXVII, 
Syd. 663 	 sehr schön 	45,- 

103 	Denar, 88 v. Chr., L. Titurius Sabinus, Vs.: Kopf d. Tatius n. r., Rs.: Victoria in Biga 
n. r., Syd. 700 	 fast sehr schön 	40,- 

104 	Denar, ca. 83 v. Chr., L. Julius Bursio, Vs.: drap. Brb. n. r. mit Lorbeerkranz, hinter 
dem Kopf Symbol, Rs.: Victoria in Quadriga n. r. mit Peitsche, Syd. 728 

	

fast sehr schön 	40,- 

105 	Denar (Serratus), 82-81 v. Chr., C. Mamilius Limetanus, Vs.: Mercurkopf n. r., Rs.: 
Ulysses n. r. von seinem Hund Argos begrüsst, Syd. 741 	 sehr schön 	50,- 

106 	Denar, 57 v. Chr., Q. Cassius, Vs.: Kopf des Bonus Eventus n. r., Rs.: Adler auf Blitz 
zwischen Lituus und Kanne, Syd. 916 (3), Schrötlingsfehler 	fast sehr schön 	36,- 

107* Aureus, ca. 47 v. Chr., C. Julius Caesar, Mzm. A. HIRTIVS, Vs.: Pietaskopf n. r., Rs.: 
Lituus, Vase und Axt, Syd. 1017, C. 2 	 Gold fast sehr schön 1500,- 

108 	Denar, ca. 41 v. Chr., Marc Anton und Octavian, Vs.: Kopf des M. Anton n. r., Rs.: 
jugendl. Kopf des Octavian n. r., Syd. 1181, C. 7 	 RR sehr schön 	300,- 

109* Cistophor, 39 v. Chr., Marc Anton und Octavia, Vs.: Büste Marc Antons n. r. in Um-
schrift und Efeukranz, Rs.: Cista mystica, darauf Büste der Octavia zwischen zwei 
Schlangen, im Feld III VIR RPC, Syd. 1197, C. 2 	 sehr schön 	800,- 

110* Cistophor, 39 v. Chr., Marc Anton und Octavia, Vs.: beider Brb. n. r., Rs.: Bacchus 
auf Cista mystica zwischen Schlangen, C. 3, Pinder Tf. 11/2, Syd. 1198 sehr schön 	750,- 
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RÖMISCHE MÜNZEN 

Kaiserzeit 

111 	Augustus, 27 v Chr. bis 14 n. Chr., Cistophor, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: PAX, Pax 

steht n. 1. mit Caduceus u. Cista mystica, Lorbeerkranz, C. 218, RIC 10, Pinder 

Tf. 11/4, Syll. v. Aul. 6556 	 sehr schön 	600,- 

112 	- Cistophor, Vs.: Kopf n. r., Rs.: AVGVSTVS, Altar der Diana v. Ephesus mit Hin- 

dinnen und Girlanden, C. 33, RIC 11, Pinder Tf. 11/12, Syll. v. Aul. 6562 	sehr schön 	500,- 

113* Antonia, Tochter des Marc Anton und Octavia, Gattin des Nero Claudius Drusus, 

Denar, Vs.: belorb Brb. n. r., Rs.: Antonia steht v. v., hält Füllhorn und Fackel, C. 2, 

RIC 80 	 fast sehr schön 	500,- 

114 	Nero, 54-68, Sesterz, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Triumphbogen zwischen S C, 

C. 306, RIC 148 	 sehr schön 	300,- 

115 	Vespasian, 69-79, Sesterz, Vs.: bel. Büste n. r., Rs.: Mars schreitet n. r. mit Speer 

und Trophäe, daneben S C, C. 440, RIC 447, BMC 568 	 sehr schön 	80,- 

116* Julia Titi, Tochter des Titus, Dupondius, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Vesta mit Zepter 

und Paladium n. 1. sitzend, RIC 180, C. 18, BMC 256 	 vorzüglich/sehr schön 	360,- 

117 	Domitian, 81-96, As, Vs.: belorb. Brb. n. 1., Rs.: Aequitas steht mit Zepter und 

Waage n. I., C. 1 	 sehr schön 	26,- 

118 	Nerve, 96-98, Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: sakrale Gefässe, RIC 34, C. 51 

	

fast sehr schön 	75,- 

119 	Trajan, 98-117, Denar, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Fortuna sitzt n. 1., RIC 318, 

C. 154, BMC 578 	 fast sehr schön 	28,- 

120 	- Didrachme von Kaisareia, Kappadocia, Vs.: drap. belorb. Büste n. r., Büste des 

Helios mit Zepter und Globus, Syll. v. Aul. 6404 	 sehr schön 	180,- 

121 	- As, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Victoria schreitet n. I. mit Schild, darauf S P Q R, 

RIC 417, C. 628, BMC 740, grüne Patina 	 sehr schön 	45,- 

122 	Hadrian, 117-138, Cistophor, Vs.: Büste n. r., Rs.: Nemesis und Smyrna stehen 

sich gegenüber zw. COS III, Syll. v. Aul. 6627, Pinder 82 	 sehr schön 	200,- 

123 	- Sesterz, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: FORT RED, Fortuna sitzt n. 1., RIC 551 a, 

C. 756, BMC 1130 	 sehr schön 	90,- 

124 	- Sesterz, Vs.: belorb. drap. Büste n. r., Rs.: Concordia steht n. 1. zwischen zwei 

Standarten, RIC 581, C. 268, BMC 1182, grüne Patina 	 sehr schön 	150,- 

125 	- Tetradrachme, Alexandria, Vs.: Büste schräg v. hinten n. r., Rs.: Kanopis n. r. 

stehend, Dattari 1327 	 vorzüglich 	90,- 

126 	Sabina, Gem. des Hadrian, Tetradrachme, Alexandria, Vs.: jugendl. Büste n. r., Rs.: 

Sabina als Isis n. 1. mit Zepter und Fruchtkorb, reizvolles Porträt, Dattari 2060 
vorzüglich 420,- 

127 	Antoninus Pius, 138-61, AE-Drachme, Alexandria, Vs.: Büste n. r., Rs.: Zeuskopf in 

Reif, Jahr 4, Dattari 2909, grüne Patina 	 sehr schön/vorzüglich 	340,- 

128 	- AE-Drachme Alexandria, Vs.: Büste n. r., Rs.: Isis Pharia mit Segel neben dem 

Leuchtturm von Pharos, Dattari 2678, rotbraune Patina 	 fast sehr schön 	250,- 

129* Marc Aurel, 161-80, Medaillon, Amaseia Pontus, Vs.: belorb. drap. Brb. n. r., Rs.: 

Marc Aurel und Lucius Verus sich die Hände reichend, Jahr 165, 	37,5 mm, 

Syll. v. Aul. 6644 	 R sehr schön 	450,- 

130 	Macrinus, 217-18, Denar, Vs.: Büste n. r., Rs.: Annona n. 1. stehend, C. 47, BMC 44, 

RIC 26 	 fast sehr schön 	100,- 

131 	Postumus, 259-68, Antoninian, Vs.: Drap. Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 

Serapis n. 1. mit Zepter und erhobener rechter Hand, RIC 329, C. 360, Mzst. Köln 

	

fast vorzüglich 	40,- 
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132 	Carinus, 283-85, Antoninian, Vs.: Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Jupiter über- 
gibt dem Kaiser eine Victoriola, CLEMENTIA TEMPORVM, C. 14, RIC 202 

	

fast vorzüglich 	45,- 

133 	Carausius, 287-93, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Pax n. I. stehend, C. 217 

	

schön 	80,- 

134 	Allectus 293-96, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Laetitia n. I. stehend, RIC 79 
schön 120,- 

135 	Valentinian I., 364-75, Siliqua, Vs.: Büste n .r., Rs.: Roma n. I. sitzend mit Victoriola 
und Zepter, i. A. TRPS = Trier, C. 81, feiner Schrötlingsriss 	sonst vorzüglich 	220,- 

136* Gratianus, 367-83, Solidus, Vs.: drap. diadem. Büste n. r., Rs.: Roma mit Zepter 
und Reichsapfel n. r. thronend, C. 5 	 Stempelglanz 	500,- 

137 	- Siliqua, Vs.: Büste n. r., Rs.: Urbs Roma mit Victoriola n. I. sitzend, im Abschnitt 
TRPS, C. 86, RIC 27 f 	 vorzüglich 	280,- 

138 	Aelia Flacilla, Gem. Theodosius des Grossen, Follis, Vs.: diadem. Büste n. r., Rs.: 
Flacilla steht v. v. mit auf der Brust gefalteten Armen, i. F. Christogramm, C. 6 

	

fast sehr schön 	125,- 

139* Theodosius II., 402-50, Solidus, Vs.: Brb. schräg v. v. mit geschultertem Speer, 
Rs.: Victoria mit Langkreuz n. I., VOT XX MVLT XXX, G. 12 	Gold vorzüglich 	480,- 

BYZANTINISCHE MÜNZEN 

140 	Valentinianus, 425-55, Solidus (Ravenna), Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Kaiser mit 
Langkreuz und Gloriola, Fuss auf Schlange, gest. Loch, C. 19 	Gold schön 	150,- 

141 	Zeno (Isaurus), 474-91, Solidus, Vs.: bekr. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz, 
R. 	(vergl. 277) 	 Gold sehr schön 	220,- 

142 	Anastasius, 491-518, Solidus, ähnlich wie vor, R. 310 	 Gold sehr schön 	180,- 

143 	- Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz, i. F. Stern, R. 
(Umschrift endet mit S) 	 Gold fast vorzüglich 	260,- 

144 	- Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Victoria mit Globus, R. 329 var. 

	

Gold sehr schön 	110,- 

145 	Justinus I., 518-27, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria steht v. v. mit 
Kreuzstab und Globus, R. 383 	 Gold schön 	140,- 

146 	Justinianus I., 527-65, Follis (grosser Flan), Vs.: Brb. v. v., mit Kreuzglobus, Rs.: 
grosses M, i. F. ANNO XII CON, R. 492 	 sehr schön 	45,- 

147 	Mauritius Tiberius, 582-602, Semissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Victoria mit 
Globus und Kranz, R. 1024 	 Gold fast sehr schön 	130,- 

148 	- Follis, Vs.: bekr. Brb. v. v., Rs.: grosses M, Jahr und Münzstätte, R. 1126 

	

fast sehr schön 	50,- 

149 	Focas, 602-10, Solidus, Vs.: Brb. v. v. mit Globus, Rs.: Victoria mit Christogramm 
und Globus, R. 1187 	 Gold sehr schön 	190,- 

150 	- Solidus, ähnlich wie vor, R. 1187 	 Gold sehr schön 	180,- 

151 	- Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r. ,Rs.: stehendes Kreuz, R. 1206 

	

Gold fast sehr schön 	80,- 

152 	- Follis, Vs.: Brb. v. v. mit Kreuz und Umschrift, Rs.: XXXX im Kranz, R. 1229 schön 	35,- 

153 	Heraclius, 610-40, Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: stehendes Kreuz, R. 1289 

	

Gold fast sehr schön 	70,- 
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154 	Heraclius und sein Sohn Heraclius Constantinus, 613-30, Solidus, Vs.: beider Brb. 
v. v., Rs.: Stufenkreuz, R. 1355 var. 	 Gold vorzüglich 	200,- 

155 	Heraclius und seine Söhne Heraclius Constantinus und Heraclionas, 614-41, Soli- 
dus, Vs.: die 3 Herrscher stehend v. v., Rs.: Stufenkreuz, R. vgl. 1497/98 

Gold vorzüglich 225.- 

156 	Constans II., 641-68, Solidus, Vs.: diadem. Brb. v. v., Rs.: Stufenkreuz, R. 1509 var. 

	

Gold sehr schön 	185,- 
157 	- Solidus, Vs.: Brb. mit kurzem Bart v. v., Rs.: Stufenkreuz, R. 1521 var. 

	

Gold sehr schön 	200,- 
158 	- Semissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Langkreuz auf Globus, R. 1526 

	

Gold sehr schön 	170,- 

159 	Constans und seine Söhne Constantinus IV., Heraclius und Tiberius, 659-68, Soli- 
dus, Vs.: grosses Brb. mit Bart und kleines Brb. v. v., Rs.: zwei Herrscher stehen 
neben Stufenkreuz, R. 1609 	 Gold sehr schön 	200,- 

160 	Constans und Constantinus IV., 654-59, Solidus, Vs.: beider Brb. v. v., Rs.: Stufen- 
kreuz, R. 1588 	 Gold fast sehr schön 	200,- 

161 	- Solidus, ähnlich wie vor, R. 1590 	 Gold fast sehr schön 	200,- 

162 	Constantinus IV., Heraclius und Tiberius, 668-80, Solidus, Vs.: bärtiges Brb. v. v., 
Stufenkreuz zwischen zwei Kaisern, R. 1647 	 Gold sehr schön 	290,- 

163 	Constantinus IV., 668-85, Solidus, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Kreuz in Umschrift, geknittert, 
R. 1671 	 Gold fast sehr schön 	80,- 

164 	Leo III. mit Constantinus V., 720-41, Solidus, Vs.: Brb. Leo III. mit Kreuz, Rs.: Brb. 
Const. V. mit Kreuz, R. 1734 var. 	 Gold sehr schön 	600,- 

165 	Basilius und Constantinus VII., 869-79, Solidus, Vs.: beider Brb. v. v. mit Kreuz, 
Rs.: thronender Christus, R. 1858 	 Gold fast sehr schön 	300,- 

166 	Leo VI. (der Weise), 886-912, Follis, Vs.: Brb. v. v., Rs.: vier Zeilen Legende, R. 1873 

	

sehr schön 	40,- 

167 	- wie vor, R. 1873 	 fast sehr schön 	35,- 

168 	- wie vor, R. 1873 	 fast sehr schön 	35,- 

169 	Romanus I., 919-44, Follis, Vs.: Brb. mit Globus und Zepter, Rs.: 4 Zeilen Schrift, 
R. 1886 	 schön 	25,- 

170 	Constantinus VII. und sein Sohn Romanus II., 945-59, Solidus, Vs.: beider Brb. mit 
griech. Langkreuz, Rs.: thronender Christus, R. - 	 Gold fast sehr schön 	380,- 

171 	- Solidus, ähnlich wie vor, R. 1905 var. 	 Gold sehr schön 	275,- 

172 	Nicephorus (Phocas), 963-69, Solidus, Vs.: Brb. des Kaisers neben Brb. der Jung- 

	

frau, dazwischen Langkreuz, Rs.: nimb. Brb. Christi, R. 1912 R Gold sehr schön 	260,- 

173 	Basilius II. Bulgaroctonus, 976-1025, Follis, Vs.: Brb. Christi v. v., Rs.: vier Zeilen 
Schrift, R. 1964 	 fast sehr schön 	30,- 

174 	Constantinus VIII., 1025-28, Solidus, Vs.: Brb. mit Labarum, Rs.: nimbiertes Brb. 
Christi, R. 1969 var. 	 R Gold sehr schön 	340,- 

175 	Romanus III. Argyrus, 1028-34, Solidus, Vs.: Maria und Kaiser stehen v. v., Maria 
den Kaiser krönend, Rs.: Christus thront v. v., R. 1972 	 Gold sehr schön 	320,- 

176 	- Solidus, ähnlich wie vor, R. 1972 	 Gold fast sehr schön 	200,- 

177 	Michael IV. Paphlagonicus, 1034-41, Follis, (anonym), Vs.: Brb. Christi v. v., Rs.: 
Kreuz, daneben Schrift, R. 1977, Ueberprägung 	 schön 	25,- 

178* Theodora, 1055-56, Solidus auf dickem Flan, Vs.: gekr. Büste im reichverzierten 
Gewand mit Kreuzglobus und Zepter, Rs.: bärtiges nimbiertes Brb. Christi, R. 1996 

RR Gold sehr schön 1600,- 
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179* Isaccus I. Comnenus, 1037-59, Solidus auf dickem Flan, Vs.: stehender Kaiser in 
Rüstung, mit erhobenem Kreuzglobus und gesenktem Schwert, Rs.: nimbiertes Brb. 
Christi, R. 2006 	 RR Gold vorzüglich 2600,- 

180 	Constantin X. Ducas, 1059-67, Solidus (Skyphat), Vs.: Kaiser steht v.v. mit Labarum 

	

und Globus, Rs.: nimb. Christus sitzt v. v., R. 2010, verbeult Gold fast sehr schön 	160,- 

181 	— ähnlich wie vor, R. 2010 var. 	 Gold sehr schön 	250,- 

182 	— anonym. Follis, Vs.: Christus v. v. auf Thron, Rs.: drei Zeilen Schrift, R. 2015 

	

schön 
	

25,- 

183 	— ähnlich wie vor, R. 2015, Ueberprägung 
	

schön 
	

25,- 

184 	— Follis, ähnlich wie vor, R. 2017 
	

schön 
	

25,- 

185 	Romanus IV. und seine Familie, 1067-71, Solidus (Skyphat), Vs.: Christus krönt 
Kaiser und Kaiserin Eudocia, Rs.: Michael, Constantinus und Andronicus, R. 2026 

	

Gold sehr schön 
	

250,- 

186 	Michael VII. Ducas, 1071-78, Solidus (Skyphat), Vs.: Brb. v. v. mit Labarum und 
Globus, Rs.: Brb. Christi, R. 2033 	 Gold sehr schön 

	
220,- 

187 	— wie vor, Elektron 	 sehr schön 
	

150,- 

188* — Elektronsolidus, Vs.: Michael VII. und seine Frau Maria, Rs.: Brb. des Christus, 
R. 2044 	 RR sehr schön 	70,- 

189 	Nicephorus III. Botaniates, 1078-81, Elektron (Skyphat), Vs.: Brb. mit Langkreuz 
und Globus, Rs.: Brb. Christi, R. 2049 	 sehr schön 	200,- 

190 	— Elektron (Skyphat), Vs.: Kaiser steht v. v. mit Labarum und Globus, Rs.: Christus 
thront v v., I. Randriss, R. 2051 	 fast sehr schön 	160,- 

191 	Manuel I. Comnenus, 1143-80 Elektron (Skyphat), Vs.: Maria bekr. Kaiser, Rs.: 
Brb. Christi, R. 2117, apartes breites Exemplar, Schrötlingsriss 	sehr schön 	225,- 

192 	— Elektron (Skyphat), Vs.: Manuel und St. Theodor stehend v. v., ein griechisches 
Kreuz haltend, Rs.: Christus steht v. v., R. 2120 var. 	 sehr schön 	240,- 

193 	Andronicus I. Comnenus, 1183-85, Elektron (Skyphat), Vs.: Kaiser mit Labarum 
und Blumen v. v. stehend wird von Christus gekrönt, Rs.: Mutter Gottes steht v. v. 
die Hände erhoben, Randriss, R. 2167 	 sehr schön 	190,- 

194 	Andronicus II., 1282-95, Solidus (Skyphat), Vs.: der König vor Christus kniend, 
Rs.: Madonna in den Mauern von Constantinopel, R. 2226, Randriss 

	

Gold sehr gut erhalten 	110,- 

195 	Andronicus II. und Michael IX., 1295-1320, (Skyphat), Vs.: Christus v. v. stehend 
krönt die beiden Kaiser, Rs.: Brb. der Mutter Gottes im Mauerring von Constan- 
tinopel, kleines Loch mit Goldstift, R. 2228 

	
Gold sehr schön 
	

135,- 

196 	— wie vor, Risse am Rand, R. 2228 
	

Gold schön 
	

110,- 

197 	— ähnlich wie vor, R. 2232 
	

Gold schön 
	

120,- 
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Habsburgische Lande - Römisch-Deutsches Reich - Oesterreich 

201* Sigismund der Münzreiche, 1439-1496, Goldgulden o. J. von Tirol (posthum) Hall, 

Vs.: Erzherzog steht v. v. mit Zepter und Schwert, Rs.: in Winkeln eines Blumen-

kreuzes Wappen von Tirol, Oesterreich, Kärnten und Böhmen, Enz. 1, M-D 21, 

Friedb. 5 	 Gold sehr schön 

202 	- Tiroler Sechser o. J., Vs.: bekr. Hüftbild n. r., Rs.: Langkreuz, vier Wappen in 

den Winkeln 	 fast sehr schön 

203 	Ferdinand I., 1531-1564, Dukat 1528, Hermannstadt, Vs.: stehender St. Ladislaus, 

Rs.: Madonna, vgl. M. z. A., Tf. 6, 45, Friedb. 26 	 Gold sehr schön 

204* - Taler o. J. (Wien), Vs.: jugendl. Hüftb. n. r., Rs.: Königsadler, vgl. M. z. A. Tf. 1, 5 
sehr schön 

205* - Taler 1549 (Joachimstal), Vs.: bärtiges Hüftbild n. r., Rs.: Königsadler, vgl. 

M. z. A. Tf. 4, 28 	 sehr schön 

206* Erzherzog Ferdinand II., 1549-1595, Dreifacher Taler o. J., Vs.: bekr. Hüftbild n. r., 

Rs.: n. I. schreitender gekr. Adler mit Zepter und Ehrenkranz, 86,6 g, Enz. 34 
RR sehr schön 

207 	- Taler o. J. (Hall), Vs.: Hüftb. mit Sternchend ekor, Rs.: bekr. Wappen in Vliess- 

kette, Enz. - (Gruppe C) 
	 vorzüglich 

208 	- Taler o. J., Ensisheim, Vs.: bekr. Hüftbild n. r. mit Zepter, Rs.: bekr. Wappen in 

Vliesskette, vgl. M. z. A., Tf. 10, 26 
	 sehr schön 

450,- 

40,- 

260,- 

400,- 

400,- 

3000,- 

150,- 

180,- 

209 	Rudolf II., 1576-1612, Dukat 1587, Prag, Vs.: stehender Kaiser, Rs.: bekr. Wappen 

in Vliesskette, vgl. M. z. A., Tf. 12, 6, Friedb. 59 	 Gold sehr schön 	300,- 

210 	- Dukat 1590, ähnlich wie vor 	 Gold sehr schön 	280,- 

211* Matthias, 1612-1619, Dukat 1619, Prag, Mzz. Stern über Halbmond, Vs.: stehender 

Kaiser zwischen zwei Schilden, Rs.: bekr. Doppeladler, Friedb. 	M. z. A. - 

	

Gold RR sehr schön 	350,- 

212 	Erzherzog Maximilian, 1602-1618, Taler 1618, Hall, Vs.: drap. Brb. mit Halskrause, 

Rs.: bekr. Wappen, Enz. 87, Korrosionsspuren 	 fast sehr schön 	120,- 

213 	Erzherzog Maximilian als Deutschmeister, 1590-1618, 1/2  Taler 1614 (Mm. Chr. 

Örber), Vs.: Hochmeister steht zwischen österreich. Schild und Helm, Rs.: Turnier- 
reiter mit Fahne in Wappenkreis, Enz. - 	 sehr schön 	250,- 

214 	- 1/2  Taler 1616, ähnlich wie vor, Enz. 78, min. Hsp. 	 sehr schön 	160,- 

215 	- 1/4  Taler o. J., ähnlich wie vor, Enz. 89 	 schön 	60,- 

216 	Ferdinand II., 1619-1637, Taler 1620, Graz, Vs.: bekr. Brb. mit grosser Halskrause 
n. r., Rs.: herzförmiges Wappen auf bekr. Doppeladler, vgl. M. z. A., Tf. 16, 5 

	

fast sehr schön 
	

260,- 

217 	Erzherzog Leopold V., 1618-32, Taler 1621, Vs.: Brb. im geistl. Gewand n. r., Rs.: 

bekr. Wappen, Enz. -, auf der Vs. 2 kl. Sammlerpunzen 	 sehr schön 	95,- 

218 	- Taler 1627, Hall, Vs.: bekr. geharn. Hüftb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, Enz. 236 

	

sehr schön 	120,- 

219 	- Taler 1628, ähnlich wie vor, Enz. 242, auf Vs. eingekr. Buchst., sonst sehr schön 	100,- 

220 	- Taler 1632, ähnlich wie vor, Enz. 264 	 sehr schön 	140,- 

221 	- Taler 1632, ähnlich wie vor, Enz. 276 	 sehr schön 	120,- 

222 	- Taler 1632, Vs.: bekr. Hüftb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, Enz. 276a 
vorzüglich 150,- 
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223 	- 1/4  Taler 1632, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Tiroler Adler mit Ehrenkranz über Vliess- 
kette, Enz. 304 	 sehr schön 	75,- 

224* Erzherzog Ferdinand Karl, 1632-1662, Doppeltaler o. J., Vs.: bekr. Brb. n. r., Rs.: 
Adler mit Ehrenkranz in Blätterkreis, Enz. 25 	 fast vorzüglich 	800,- 

225 	- Taler 1654, Vs.: geharn. Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, Enz. 34 

	

sehr schön 	220,- 

226 	Leopold I., 1658-1705, Groschen 1668, Kremnitz, Vs.: Brb., Rs.: Madonna 

	

sehr schön 	15,- 
227 	- Dukat 1680, Kremnitz, Vs.: n. r. stehender Kaiser, Rs.: Madonna in Mandorla 

über ungar. Wappen, Friedb. 51 	 Gold sehr schön 	275,- 
228 	- Dukat 1686, Kremnitz, ähnlich wie vor, vgl. M. z. A., Tf. 31, 10, Friedberg 51 

	

Gold sehr schön 	275,- 
229 	- Taler 1683 a. d. Befreiung Wiens, Vs.: bekr. Doppeladler auf Erdball, Rs.: 21 Zei- 

len Schrift, Jul. 174, Hirsch 21, Mont. 919, 44 mm, 27 g 	 vorzüglich 	250,- 
230 

	

	- breiter Schautaler 1686 a. d. Eroberung von Ofen des Kammergrafen der ungar. 
Bergstädte, Vs.: Triumphzug des Kaisers, i. F. das Wappen von Lothringen, Rs.: 
Adler über belagerter Stadt, Jul. 283, Mont. 1007, 52 mm, 28,4 g, i. F. leicht poliert 

	

sehr schön 	220,- 
231 	- Taler 1686, Hall, Vs.: Brb. mit grosser Perücke n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliess- 

kette, vgl. M. z. A., Tf. 28, 30 	 vorzüglich 	150,- 
232 	- 15 Kreuzer 1688, Mzst. N. B., Vs.: Brb. n. r., Rs.: Madonna in Mandorla 

	

sehr schön 	40,- 
233 	- 1/2  Taler 1702, Kremnitz, belorb. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, vgl. M. z. A. 

Tf. 31, 12 	 sehr schön/vorzüglich 	90,- 
234 	- 1/2  Taler 1703, wie vor, justiert 	 sehr schön 	80,- 
235 	- 1/2  Taler 1704, wie vor 	 sehr schön 	80,- 
236 	- Die Malkontenten in Ungarn, 1/2  Taler 1704, Kremnitz, Vs.: Madonna auf Mond- 

sichel, Rs.: bekr. verz. Wappen, vgl. M. z. A., Tf. 33, 30 	 fast vorzüglich 	90,- 

237 	Karl VI., 1711-1740, 1/2  Taler 1715, Kremnitz, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: bekr. Dop- 
peladler mit Brustschild, vgl. M. z. A., Tf. 35, 16 	 fast vorzüglich 	175,- 

238 	- 1/2  Taler 1717, Kremnitz, ähnlich wie vor, vgl. M. z. A., Tf. 35, 16 	sehr schön 	140,- 
239 	- XV Kreuzer 1725, Prag, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, vgl. M. z. A., 

Tf. 34, 28 	 vorzüglich 	36,- 
240 	- XV Kreuzer 1737, Prag, ähnlich wie vor 	 sehr schön 	24,- 

241 	- Dukat 1738, Kremnitz, Vs.: stehender Kaiser n. r., Rs.: Madonna über ungar. 
Wappen, Friedb. 66 	 Gold sehr schön 	200,- 

242 	- Dukat 1738, Kremnitz, ähnlich wie vor, leicht gewellt 	Gold sehr schön 	200,- 
243 	- 1/4  Taler 1740, Mzst. NB, Vs.: bekr. Doppeladler in Quadrat, Rs.: Brb. in Quadrat, 

vgl. M. z. A., Tf. 35, 20 	 sehr schön 	45,- 

244 	Franz I., 1745-1765, XVII Kreuzer 1753, Graz, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, 
vgl. M. z. A., Tf. 39, 44, minim. Justierung 	 sehr schön 	20,- 

245 	- Dukat 1755, Wien, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, Friedb. 
282 	 Gold fast vorzüglich 	220,- 

246 	Maria Theresia, 1740-80, Taler 1742, Kremnitz, Vs.: jugendl. Brb. n. r., Rs.: Ma- 
donna in Mandorla auf Mondsichel, Dav. 1125, kl. Randsch. 	fast sehr schön 	100,- 

247* Maria Theresia, 1740-1780, 5 Dukaten 1743, Wien, vom Stempel des 1/2  Talers, 
1. Typ, Vs.: jüngeres Brb. n. r., Rs.: bekr. stark verz. Barockwappen, Friedb. 246, 

Gold RR vorzüglich 4000,- 
248 	- 15 Kreuzer 1743, Kremnitz, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Madonna, vgl. M. z. A., Tf. 37, 57 

	

fast sehr schön 	25,- 
249 	- XV Kreuzer 1744, 1746, ähnlich wie vor (2 Stück) 	 schön 	20,- 
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250 	- 1/4  Dukat 1752, N. B., Vs.: Brb. n. r., Rs.: Madonna über ungar. Wappen, vgl. 

M. z. A., Tf. 37, 33, Friedb. 	1. gewellt 	 Gold fast sehr schön 	140,- 

251 	- 30 Kreuzer 1760, Hall, Vs.: Brb. in Quadrat, Rs.: Doppeladler in Quadrat, vgl. 
M. z. A., Tf. 36, 33, Vs. justiert 	 fast sehr schön 	24,- 

252 	- 20 Kreuzer 1763, Vs.: Brb. r. in Kranz, Rs.: Doppeladler über Postament, justiert 

	

fast vorzüglich 	22,- 

253 	- 17 Kreuzer 1763, Graz, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 	vorzüglich 	28,- 

254 	- Doppeldukat 1765, Kremnitz, Vs.: stehende Kaiserin, Rs.: Madonna über ungar. 

Wappen, Friedb. 73 	 Gold fast vorzüglich 	400,- 

255 	- Taler 1765, Wien, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Dav. 1112 fast vorzüglich 	100,- 

256 	- Taler 1765, Hall, Mzz. AS, ähnlich wie vor, Dav. 1121 	 vorzüglich 	100,- 

257 	- Taler 1765, Günzburg, ähnlich wie vor, Dav. 1147 	 fast Stempelglanz 	120,- 

258 	- Kronentaler 1765, Brüssel, Vs.: 4 Kronen in Blumenkreuz, Rs.: bekr. Doppeladler, 

Dav. 1282, 1. justiert 	 schön 	45,- 

259 	- 20 Kreuzer 1765, Vs.: Brb. r. im Kranz, Rs.: Doppeladler 	fast Stempelglanz 	25,- 

260 	- Scudo 1778, Mailand, Vs.: Büste mit Schleier n. r., Rs.: bekr. ovaler Wappen- 

schild, vgl. M. z. A., Tf. 38, 11, Dav. 1386 	 R sehr schön 	250,- 

261 	- Madonnentaler 1780, Kremnitz, Vs.: bekr. Wappen von zwei Engeln gehalten, 

Rs.: Madonna auf Wolken, vgl. M. z. A., Tf. 37, 43, Dav. 1133 	fast vorzüglich 	120,- 

262 	- ähnlich wie vor 	 sehr schön 	100,- 

263 	Joseph II., 1780-1790, Taler 1782, Kremnitz, Vs.: bekr. von 2 Engeln getr. Wappen, 

Rs.: Madonna auf Wolken, Dav. 1168 
	

fast vorzüglich 
	

90,- 

263a - wie vor 
	 fast vorzüglich 

	
90,- 

264 	- Taler 1783, ähnlich wie vor 
	 sehr schön 

	
80,- 

265* Josef II., 1780-1790, Doppeidukat 1783, Karlsburg E, V s.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Dop- 

peladler, Jaeckel 23, Friedb. 297 
	

Gold vorzüglich 	400,- 

266 	- Kronentaler 1784 (Kremnitz), Vs.: Brb. n. r., Rs.: dr ei Kronen im Blumenkreuz, 

Dav. 1170 
	 sehr schön 

267 	- 1/2  Kronentaler 1788, ähnlich wie vor 
	 schön 

268 	- 1/2  Kronentaler 1789, ähnlich wie vor, Jaeckel 43 
	

sehr schön 

269 	- 1/2  Kronentaler 1789, wie vor, Jaeckel 43 
	

fast sehr schön 

270 	- Kronentaler 1790 (Mailand), ähnlich wie vor, Dav. 1388, Rs. minim. Justierung 

	

fast schön 
	

120,- 

271 	Franz II., 1792-1835, Kronentaler 1793 (Mailand), ähnlich wie vor, Dav. 1390, Rs. 

justiert 	 fast sehr schön 
	

85,- 

272 	Kronentaler 1793 (Mailand), wie vor, Dav. 1390, Rs. leicht justiert 	sehr schön 
	

120,- 

75,-

45,-

50,-

89,- 

273 	Kronentaler 1794 (Mailand), ähnlich wie vor, Dav. 1390, Rs 

274 

275 

276 

277 

278 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

Kronentaler 1794 H (Günzburg), ähnlich wie vor, Dav. 1180 

Kronentaler 1795 C (Prag), ähnlich wie vor, Dav. 1180 

Kronentaler 1795 H (Günzburg), ähnlich wie vor 

Kronentaler 1795 (Mailand), wie vor, Vs. minim. justiert, Dav. 

Kronentaler 1796 A (Wien), wie vor, Dav. 1180 

Kronentaler 1796 C (Prag), wie vor, Rs. minim. justiert 

- Kronentaler 1796 F (Hall), wie vor, Rs. justiert 

Kronentaler 1796 B (Kremnitz), wie vor 

Kronentaler 1796 M (Mailand), wie vor, Dav. 1390 

Kronentaler 1797 H (Günzburg), wie vor, Dav. 1180 

Kronentaler 1797 C (Prag), wie vor 

- 1/2  Kronentaler 1897 C (Prag), ähnlich wie vor 

. minim. justiert 
sehr schön 

fast sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

1390 sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

fast sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

fast sehr schön 

fast sehr schön 

fast sehr schön 

- Kronentaler 1800 M (Mailand), ähnlich wie vor, Rs. minim. justiert 	sehr schön 

100,-

75,-

80,-

75,-

75,-

80,-

75,-

70,-

80,-

80,-

50,-

60,-

45,-

60,- 
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287 	- 20 Kreuzer 1805 A, Vs.: Brb. im Kranz, Rs.: Doppeladler, Jaeckel 153 sehr schön 	18,- 
288 	- 20 Kreuzer 1806, 1808, wie vor (2 Stck.) 	 fast vorzüglich 	35,- 
289 	- Dukat 1808 A, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Jaeckel 164, Friedb. 335 

	

Gold sehr schön 	140,- 
290 	- 20 Kreuzer 1809 D (Salzburg), Vs.: Kopf in Kranz, Rs.: Doppeladler, Jaeckel 161 

	

vorzüglich 	20,- 
291 	- 20 Kreuzer 1809, Tirol (Andreas Hofer), Vs.: Wert und Jahr, Rs.: Adler mit Ehren- 

kranz, Jaeckel 169, Vs. minim. justiert 	 sehr schön 	35,- 
292 	Franz I., 1806-1835, 20 Kreuzer 1810, 1826 A, Vs.: Kopf in Kranz, Rs.: Doppeladler, 

Jaeckel 196 	 schön-sehr schön 	30,- 
293 	- 5 Kreuzer 1815 A, ähnlich wie vor, Jaeckel 171 	 fast vorzüglich 	15,- 
296 	Franz Josef I., 1848-1916, Doppelgulden 1854 auf seine Vermählung, Dav. 19, 

Jaeckel 300 	 fast vorzüglich 	90,- 
297 	- Vereinstaler 1861 A, Dav. 21, Jaeckel 312 	 vorzüglich 	75,- 
298 	- Vereinstaler 1864 B, wie vor 	 sehr schön 	70,- 
299 	- «Feintaler», III. Deutsches Bundesschiessen Wien 1868, Vs.: bekr. Doppeladler mit 

Wiener Wappen, Rs.: weibl. Figur mit Fasces, Schild und Eichenbaum, Jaeckel 371 

	

vorzüglich 	80,- 
300 	- Doppelgulden 1872, Dav. 27, Jaeckel 343, gebogen 	 schön 	25,- 
301 	- Gedenkdoppelgulden auf die Silberne Hochzeit 1879, Dav. 31, Jaeckel 369 

	

Stempelglanz 
	

85,- 
302 	- Doppelgulden 1879, wie vor 

	
vorzüglich 
	

65,- 
303 	- Doppelgulden 1879, wie vor, Dav. 31, Jaeckel 369 

	
fast vorzüglich 
	

65,- 
304 	- Doppelgulden 1878, Dav. 27, Jaeckel 343 

	
vorzüglich 
	

60,- 
305 	- Doppelgulden 1880, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Jaeckel 343, 

Dav. 27 
	

vorzüglich 
	

80,- 
306 	- Dukat 1892, Schlum. 556, Jaeckel 344 

	
Gold pol. Platte 
	

65,- 
307 	- 5 Kronen 1900, Dav. 34, Jaeckel 377 

	
fast sehr schön 
	

30,- 
308 	- 5 Kronen 1907 (ung. Krönung), Dav. 124, Jaeckel 416 

	
fast sehr schön 
	

35,- 
309 	- 5 Kronen 1908, Reg. Jub., Dav. 35, Jaeckel 397 

	
vorzüglich 
	

60,- 
310 	- 10 Kronen 1908, Reg. Jub., Schlum. 648, Jaeckel 398 

	
Gold fast vorzüglich 
	

40,- 

311 	Republik Oesterreich, Doppelschilling 1928, Schubert, Jaeckel 430 	fast Stg I. 	15,- 
312 	- wie vor 	 vorzüglich 	14,- 
313 Vollständige Serie der Doppelschillinge 1928-1937, Jaeckel 430-35, 441-44 

(10 Stk.) 

314 	5 Schilling 1936, Mariazell, Jaeckel 445 
315 	25 Schilling 1926, Friedb. 436, Schlum. 687, Jaeckel 436 
315a 25 Schilling 1931, Friedb. 436, Schl. 692, Jaeckel 436 
315b 25 Schilling 1928, Friedb. 436 
316 	50 Schilling 1959, Andreas Hofer, Jaeckel 462 

vorzüglich-Stempelglanz 

vorzüglich 

Gold vorzüglich 

Gold vorzüglich 

Gold vorzüglich 

vorzüglich 

220,-

65,-

120,-

120,-

120,-

16,- 
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Erzstift Salzburg 

Leonhard v. Keutschach, 1495-1519 

317 	Batzen 1500, Vs.: zwei Wappen unter Jahreszahl, Rs.: Hüftbild des hl. Rudbertus 

v. v., Pr. 99, Randsch. 	 fast sehr schön 	24,- 

317a Batzen 1513, ähnlich wie vor, Pr. 106 	 sehr schön 	35,- 

318 	Zweier 1515, 1516, 1517, einseitig, im Dreipass Stifts- und Geschlechtswappen, Pr. 

120, 121, 123, B. R. 527, 528, 529 (3 Stück) 	 sch. 	16,- 

319 	Pfennig 1509, einseitig, zwei Wappen nebeneinander, darüber Jahreszahl, darunter 

L, Pr. 128, B. R. 537 	 sehr schön 	15,- 

Matthäus Lang v. Wellenburg, 1519-1540 

320 	Batzen 1521, Vs.: Stifts- und Geschlechtswappen unter Kardinalshut, Rs.: Hüftbild 

mit Mitra, Krummstab und Salzgefäss, Pr. 259, B. R. 719 	 schön 	40,- 

320a 1/2  Batzen 1533, ähnlich wie vor, Pr. 271 	 sehr schön 	35,- 

321 	Zweier 1521, Vs.: im Dreipass Stifts- und Geschlechtswappen, Pr. 277, B. R. 747 

	

fast schön 	14,- 

321a 10 einseitige Zweier versch. Jahre, wie vor (10 Stk.) 	 schön-sehr schön 	36,- 

322 	Heller 1534, 1538, etc., Vs.: Familienwappen in Raute, darüber Jahreszahl, Rs.: 

Stiftswappen in Raute, Pr. 327, 331, B. R. 795, 799 (5 Stück) 	R sehr schön 	60,- 

Ernst von Bayern, 1540-1554 

322a 10 einseitige Zweier versch. Jahre, im Dreipass Stifts- und Geschlechtswappen 

(10 Stk.) 	 schön-sehr schön 	45,- 

Michael von Küenburg, 1554-1560 

323 	Guldiner 1555, Vs.: Stifts- und Familienwappen auf Kreuz und Krummstab, Rs.: 

sitzender Heiliger mit Mitra, Krummstab und Salzgefäss, Pr. 418, B. R. 941 

	

sehr schön 	500,- 

324* Guldiner 1558, ähnlich wie vor, Pr. 421, B. R. 946 	 sehr schön 	550,- 

Johann Jakob Khuen von Belasi, 1560-1586 

325 	Taler 1561, Vs.: zwei Wappen nebeneinander unter Hut, Rs.: sitzender Heiliger mit 

Mitra, Krummstab und Salzgefäss, Pr. 525, B. R. 1054 var. 	 sehr schön 	350,- 

326 	Zweier 1561, 1563, 1564, 1565, 1568, 1569, einseitig, Wappen im Dreipass, Pr. 625, 

629, 630, 631, 634, 635, B. R. 1194, 1198, 1199, 1200, 1203, 1204 (6 Stück) 

	

schön-sehr schön 	60,- 

327 

	

	Zweier 1575, 1576, 1577, 1578, 1580, 1581, einseitig, ähnlich wie vor, Pr. 641, 642, 

643, 644, 647, 648, B. R. 1210, 1211, 1212, 1213, 1215, 1216 (6 Stück) 

	

schön-sehr schön 	60,- 

Wolf Dietrich von Raitenau, 1587-1612 

328 	Taler o. J., Vs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut mit Mittelschild, Rs.: thronen- 

der Heiliger, Pr. 826 var., B. R. 1713 var. 	 sehr schön 	180,- 

329 	Taler o. J., ähnlich wie vor, Pr. 826 var., B. R. 1714 var. 	 sehr schön 	180,- 
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330 	Taler o. J., Vs.: unter Legatenhut Stifts- und Familienwappen nebeneinander, Rs.: 
thronender Heiliger, Pr. 825, B. R. 674 var. 	 fast sehr schön 	130,- 

331 	Taler o. J., ähnlich wie vor, Pr. 825, B. R. 1688 	 sehr schön 	150,- 

332* Doppelte Turmtalerklippe 1593, Vs.: thronender Heiliger, davor vierfeldiges Wappen, 
Rs.: vier die Winde personifizierende Köpfe in Wolken blasen gegen einen aus 
brandenden Wogen emporragenden Turm, Pr. 798 var, B. R. 1565 var. sehr schön 	750,- 

333 	Turmtalerklippe 1593, ähnlich wie vor, Pr. 805 var., B. R. 1565 var. 	sehr schön 	350,- 

334* Turmtalerklippe 1593, ähnlich wie vor, Pr. 803, B. R. 1552 	RR sehr schön 1200,- 

335 	1/2  Turmtalerklippe o. J., flaches Gepräge, ähnlich wie vor, Pr. 810, B. R. 1572, 
gest. Loch 	 sehr schön 	150,- 

336 	1/4  Talerklippe o. J., Vs.: unter Legatenhut 6-feldiges Wappen mit Mittelschild, 
Rs.: thronender Heiliger, Pr. 836, B. R. 1781, Hsp. 	 fast sehr schön 	80,- 

337 	Zweier 1595, 1600, 1601, einseitig, im Dreipass Wappen unter Legatenhut, Pr. 864, 
869, 870, B. R. 1831, 1836, 1837 (3 Stück) 	 sehr schön 	25,- 

338 	Zweier 1603, 1605, 1606, einseitig, ähnlich wie vor, Pr. 871, 873, 874, B. R. 1838, 1840, 
1841 (3 Stück) 	 sehr schön 	24,- 

Markus Sitticus, Graf von Hohenems, 1612-1619 

339* 4-facher Dukat 1615, Vs.: bärtiges, barhäuptiges Brb. des Erzbischofs n. r., Rs.: die 
beiden sitzenden Stiftsheiligen, dazwischen Wappenschild unter Legatenhut, vier 
Wertstriche im Feld der Vs., interessantes Porträtstück von äusserster Seltenheit, 
Pr. 909, B. R. 1934 	 Gold RRR vorzüglich 5000,- 

340 	1/2  Talerklippe 1615, Vs.: dreiteiliges Wappen mit Steinbock unter Legatenhut, Rs.: 
sitzender Heiliger mit Mitra, Krummstab und Salzgefäss, Pr. 981, B. R. 2083, dop- 
pelte Hsp. 	 sehr schön 	240,- 

341 	Zweier 1614, einseitig, im Dreipass Wappen unter Legatenhut, Pr. 1009, B. R. 2120 

	

sehr schön 	14,- 

Paris Graf Lodron, 1619-1653 

342* 10facher Dukat 1628, Vs.: Domfassade v. zwei Heiligen getragen, im Feld oben 
16 - 28, unten dreigeteiltes Wappen unter Legatenhut, Rs.: der von 8 Bischöfen 
getragene Reliquienschrein, darunter zwei Engel, Pr. 1045, B. R. 2156 

Gold vorzüglich 4000,- 

343 	Taler 1628, auf die Domweihe, ähnlich wie vor, Pr. 1166, B. R. 2192 var. sehr schön 	250,- 

344 	1/2  Taler 1628, ähnlich wie vor, Pr. 1167, B. R. 2206 	 sehr schön 	160,- 

345 	Taler 1620, Vs.: dreifeldiges Wappen mit Löwen, unter Legatenhut, Rs.: sitzender 
Heiliger mit Mitra, Krummstab u. Salzgefäss, Pr. 1189, B. R. 2374 var. fast vorzüglich 	150,- 

346 	Taler 1623, ähnlich wie vor, Pr. 1193, B. R. 2406 var. 	 sehr schön 	140,- 

347 	Taler 1624, Vs.: Madonna mit Kind über Familienwappen unter Legatenhut, Rs.: 
stehender Heiliger über Stiftswappen, Pr. 1197, B. R. 2438 	 sehr schön 	135,- 

348 	Taler 1625, ähnlich wie vor, Pr. 1199, B. R. 2463 	 fast sehr schön 	120,- 

349 	Taler 1626, ähnlich wie vor, Pr. 1200, B. R. 2467, korrodiert 	 schön 	100,- 

350 	Taler 1628, ähnlich wie vor, Pr. 1202a, B. R. 2481 var. 	 sehr schön 	140,- 

351 	Taler 1631, ähnlich wie vor, Pr. 1207 	 vorzüglich 	160,- 

352 	Taler 1632, ähnlich wie vor, Pr. 1209, Kratzer i. F. 	 sehr schön 	120,- 

353 	Taler 1638, ähnlich wie vor, Pr. 1217, B. R. 2520 	 sehr schön 	150,- 

354 	Taler 1638, ähnlich wie vor, Pr. 1217, B. R. 2520 	 sehr schön 	150,- 

355 	Taler 1639, ähnlich wie vor, Pr. 1218, B. R. 2523 	 fast sehr schön 	110,- 
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356 	Taler 1640, ähnlich wie vor, Pr. 1219, B. R. 2525 

357 	Taler 1647, ähnlich wie vor, Pr. 1226 

358 	Taler 1649, ähnlich wie vor, Pr. 1228, B. R. 2545 

359 	Taler 1650, ähnlich wie vor, Pr. 1229, B. R. 2547, Schrötlf. 

360 	Taler 1653, ähnlich wie vor, Pr. 1232, B. R. 2555 

361 	1/4  Taler 1626, ähnlich wie vor, Pr. 1258 

362 	1/4  Talerklippe 1640, ähnlich wie vor, Pr. 1273, B. R. 2616, kl. Hsp 

363 	1/4  Talerklippe 1642, ähnlich wie vor, Pr. 1275, gestopftes Loch 

364 	1/4  Talerklippe 1652, ähnlich wie vor, Pr. 1264, B. R. 2623 

365 	1/6  Taler 1627, ähnlich wie vor, Pr. 1278, B. R. 2638 

sehr schön 

sehr schön 

fast vorzüglich 

fast sehr schön 

sehr schön 

R sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

sehr schön 

fast vorzüglich 

130,-

140,-

160,-

100,-

130,-

150,-

90,-

75,-

90,-

50,- 

366 	1/9  Taler 1627, Vs.: Wappen und Legatenhut, Rs.: Sitzender Heiliger, Pr. 1300, 
B. R. 2667 	 sehr schön 	30,- 

367 	1/9  Talerklippe 1644, Vs.: dreiteiliges Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Hei- 
liger, Pr. 1312, B. R. 2684 	 sehr schön 	80,- 

368 	1/9  Talerklippe 1644, ähnlich wie vor, gestopftes Loch, Pr. 1312, B. R. 2683 

	

sehr schön 	35,- 

369* Kipper-Zwölfer 1622, Vs.: dreit. Wappen unter Legatenhut, Rs.: Kniestück d. Hei- 
ligen, Pr. 1417, B. R. 2914 	 RRR sehr schön 	250,- 

370 	2 Kreuzer 1624, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: Stiftswappen, Pr. 1317, B. R. 
2701 	 fast sehr schön 	15,- 

Guidobald, Graf von Thun und Hohenstein, 1654-1668 

371 	1/2  Dukat 1654, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: Sitzender Heiliger, Pr. 1456, 
B. R. 2984 var. 	 Gold sehr schön 

	
200,- 

372 	1/4  Dukat 1655, Vs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Heiliger, 
Pr. 1465, B. R. 2996, Schrötlf. 	 Gold sehr schön 

373 	Taler 1654, Vs.: Madonna mit Kind über Wappen, Rs.: stehender Heiliger über 
Stiftswappen, Pr. 1471 

	
sehr schön 

374 	Taler 1665, ähnlich wie vor, Pr. 1482, B. R. 3026 
	

vorzüglich 

375 	1/4  Taler 1661, Vs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Heiliger, Pr. 
1491, gelocht 	 sehr schön 

376 	1/4  Talerklippe 1654, ähnlich wie vor, Pr. 1486, B. R. 3030 	 vorzüglich 

377 	1/9  Talerklippe 1660, ähnlich wie vor, Pr. 1505 	 fast vorzüglich 

378 	1/9  Talerklippe 1666, ähnlich wie vor, Pr. 1506, B. R. 3054, Hsp. 	 schön 

180,- 

150,- 

200,- 

45,-

150,-

70,-

40,- 

379 	Kreuzer 1656, 1657, 1665, Vs.: viergeteiltes Wappen unter Legatenhut, Rs.: Stifts- 
wappen auf achtschenkligem Kreuz, Pr. 1513 1514, 1522, B. R. 3066, 3068 var., 3080 
(3 Stück) 	 sehr schön 	15,- 

Max Gandolph Graf Küenburg, 1668-1687 

380* Dukat 1684, Vs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut Rs.: sitzender Heiliger, Pr. 
1629, B. R. 3207 	 Gold fast vorzüglich 

	
350,- 

381* 1/2  Dukat 1668, ähnlich wie vor, Pr. 1634, B. R. 3212 
	

Gold vorzüglich 
	

260,- 

382 	1/2  Dukat 1686, ähnlich wie vor, Pr. 1638, B. R. 3216 var. 	Gold vorzüglich 
	

250,- 

383 	1/4  Dukat 1671, ähnlich wie vor, Pr. 1642, B. R. 3221 
	

Gold sehr schön 
	

160,- 

384* 1/4  Dukat 1678, ähnlich wie vor, Pr. 1646, B. R. 3227 
	

Gold fast vorzüglich 
	

175,- 

385 	Taler 1668, Madonna mit Kind über viergeteiltem Wappen unter Legatenhut, Rs.: 
stehender Heiliger über Stiftswappen, Pr. 1652, B. R. 3231 var. 	sehr schön 

	
120,- 

386 	Taler 1670, ähnlich wie vor, Pr. 1654, B. R. 3222 
	

vorzüglich 
	

180,- 

387 	Taler 1674, ähnlich wie vor, Pr. 1658, B. R. 3241, kl. Schrötlf., Hsp. 	sehr schön 
	

100,- 
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388 	Taler 1674, ähnlich wie vor, Pr. 1659, B. R. 3242 	 fast vorzüglich 	160,- 

389 	Taler 1680, ähnlich wie vor, Pr. 1661, B. R. 3245 	 sehr schön 	120,- 

390 	Taler 1686, ähnlich wie vor, Pr. 1663, B. R. 3249 	 vorzüglich 	160,- 

391 	Taler 1682, 1100-jähriges Stiftsjubiläum 1682, Vs.: 6-feldiges Wappen mit Legatenhut 
zwischen beiden Stiftsheiligen, oben Auge Gottes, Rs.: 5 Heilige, darunter Schrift, 
Pr. 1651, B. R. 3135 	 fast vorzüglich 	350,- 

392 	1/2  Taler 1682, Vs.: Umschrift in zwei Reihen, unter Legatenhut 6-feldiges Wappen, 
darüber PRO GRATIA GRATIAE, darüber strahlenumgebenes Dreieck, innen DEO, 
aussen FUNDATORI, AUCTORI, CONSERVATORI, Rs.: Fünf stehende Heilige, links 
Gans, im Abschnitt Schrift, Pr. 1663a, B. R. 3137 	 vorzüglich 	200,- 

393 	1/4  Taler 1682, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Neun Zeilen Schrift, Pr. 1665a, B. R. 3138 

	

fast vorzüglich 	80,- 

394 	1/4  Talerklippe 1684, Vs.: zwei Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Heiliger, Pr. 
1669, B. R. 3257 	 sehr schön 	160,- 

395 	1/6  Talerklippe 1669, Vs.: 6-feldiges Familien-Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzen- 
der Heiliger, Pr. 1675, B. R. 3272 	 sehr schön 	80,- 

396 	1/6  Talerklippe 167?, ähnlich wie vor, Pr. 1676/79, gelocht 	 schön 	35,- 

397 	1/6  Talerklippe 1672, ähnlich wie vor, Pr. 1681, B. R. 3278, Hsp. 	 schön 	40,- 

398 	1/6  Talerklippe 1673, ähnlich wie vor, Pr. 1682, B. R. 3279 	 sehr schön 	75,- 

399 	15 Kreuzer 1681, 84, Vs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut, Rs.: thron. Heiliger 
mit Mitra, Salzgefäss und Krummstab, in Kartusche XV, Strichelkreis, Pr. 1670, 
1672, B. R. 3264, 3266 (2 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	30,- 

400 	15 Kreuzer 1685, ähnlich wie vor, Pr. 1673, B. R. 3269 (2 Stück) 

	

fast sehr schön u. sehr schön 	25,- 

401 	15 Kreuzer 1685, 86, ähnlich wie vor, Pr. 1673, 1674, B. R. 3269, 3271 (2 Stück) 

	

sehr schön u. vorzüglich 	30,- 

402 	Groschen 1678, 80, 81, Vs.: zwei Wappen nebeneinander, darunter Jahreszahl, unten 
3 in Kartusche, Rs.: Hüftbild des Heiligen mit Mitra, Salzgefäss und Krummstab, 
Pr. 1684, 86, 87, B. R. 3281, 86, 89 (4 Stück) 	 sehr schön 	35,- 

403 	Groschen 1679, 81, 82, 83, ähnlich wie vor, Pr. 1684, 87, 88, 89, B. R. 3281, 89, 93, 95 
(4 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	40,- 

404 	2 Kreuzer (Halbbatzen) 1674, 75, Vs.: vierfeldiges Familienwappen unter Legaten- 
hut, Rs.: Stiftswappen, darunter 2 in Kartusche, Pr. 1692, 93, B. R. 3298, 3300 
(2 Stück) 	 sehr schön 	20,- 

405 	Kreuzer 1668, 69, 71, 74, 76, 78, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Stiftswappen auf acht- 
schenkligem Kreuz aufgelegt, Pr. 1695, 96, 98, 1701, 03, 05, B. R. 3303, 05, 08, 13, 
16, 20 (7 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	40,- 

406 	Kreuzer 1679, 81, 82, 83, 84, 86, ähnlich wie vor, Pr. 1706, 08, 09, 10, 11, 13, B. R. 
3322, 25, 26, 29, 32, 35 (6 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	40,- 

407 	Pfennig 1681, einseitig, Stifts- und Familienwappen nebeneinander, darüber Jahres- 
zahl, unten MG, Pr. 1737, B. R. 3360 (2 Stück) 	 sehr schön 	18,- 

408 	Pfennig 1681, einseitig, ähnlich wie vor, Pr. 1737, B. R. 3360 	 sehr schön 	12,- 

409* Ovales Pestamulett 1682 (v. P. Seel), zur 1100-Jahrfeier der Abtei St. Peter, Vs.: 
zwei Heilige und Kloster, darüber St. Amandus in den Wolken schwebend, Rs.: 
St. Petrus und St. Benediktus, dazwischen Amulettschild, 7,4 g, Zeller 37, Brett. - 

RR vorzüglich 400,- 
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Johann Ernst, Graf Thun-Hohenstein, 1687-1709 

410* 5-facher Dukat 1687, Vs.: unter Legatenhut 6-feldiges Wappen auf Krummstab und 

Schwert aufgelegt, Rs.: zwei sitzende Heilige mit Kirchenmodell auf Wolken, Pr. 

1751, B. R. 3384, kl. Kratzer auf Vs. 	 Gold sehr schön 1800,- 

411* Doppeldukat 1688, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: thronender Heiliger mit Mitra, Salzfass 

und Krummstab, Pr. 1755, B. R. 3388 	 Gold vorzüglich 1200,- 

412* Dukat 1702, ähnlich wie vor, Pr. 1774, B. R. 3411 	 Gold vorzüglich 	600,- 

413 	1/4  Dukat 1700, ähnlich wie vor, Pr. 1790, B. R. 3430 	 Gold fast vorzüglich 	200,- 

414 	Taler 1688, Vs.: Hüftbild der Madonna mit Kind und Zepter, davor vierfeldiges Wap- 

pen mit Mittelschild und Legatenhut, Rs.: Heiliger mit Mitra, Salzgefäss u. Krumm- 

stab vor dem Stiftswappen, Blattkreis, Pr. 1795, B. R. 3436 	 sehr schön 	150,- 

415 	Taler 1692, ähnlich wie vor, Pr. 1798, B. R. 3442 	 sehr schön 	120,- 

416 	Taler 1693, ähnlich wie vor, Pr. 1799, B. R. 3444 	 sehr schön 	110,- 

417 	Taler 1695, ähnlich wie vor, Pr. 1801, B. R. 3448, Hsp. 	 fast sehr schön 	100,- 

418 	Taler 1697, ähnlich wie vor, Pr. 1803 	 sehr schön 	140,- 

419 	Taler 1698, ähnlich wie vor, Pr. 1804, B. R. 3454 	 sehr schön 	130,- 

420 	Taler 1700, ähnlich wie vor, Pr. 1806, B. R. 3458 	 vorzüglich 	160,- 

421 	Taler 1701, ähnlich wie vor, Pr. 1807, B. R. 3460 	 fast vorzüglich 	150,- 

422 	Taler 1702, ähnlich wie vor, Pr. 1808, B. R. 3464 	 vorzüglich 	160,- 

423 	Taler 1705, ähnlich wie vor, Pr. 1811, B. R. 3471 	 vorzüglich 	150,- 

424 	Taler 1709, ähnlich wie vor, Pr. 1815, B. R. 3477 	 sehr schön 	130,- 

425 	1/2  Taler 1694, Vs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut mit Mittelschild unter der 

geteilten Jahreszahl, Blattkreis, Rs.: die beiden Heiligen mit Domfassade, Pr. 1817, 

B. R. 3479 	 vorzüglich 	150,- 

426 	1/2  Taler 1700, ähnlich wie vor, Pr. 1821, B. R. 3484 	 vorzüglich 	160,- 

427 	1/2  Taler 1708, ähnlich wie vor, Pr. 1827, B. R. 3490 	 fast Stempelglanz 	200,- 

428 	1/4  Taler 1694, Vs.: vierfeldiges Familienwappen mit Mittelschild unter Legatenhut, 

darüber Madonna mit Kind und Zepter, Strichelkreis, Rs.: stehender Heiliger über 

Stiftswappen, darüber 1/4  in Kartusche, Pr. 1831, B. R. 3493 	 vorzüglich 	70,- 

429 	1/4  Taler 1696, ähnlich wie vor, Pr. 1833, B. R. 3495 	 sehr schön 	50,- 

430 	1/4  Taler 1700, ähnlich wie vor, Pr. 1835, B. R. 3497 	 fast vorzüglich 	60,- 

431 	1/4  Taler 1708, ähnlich wie vor, Pr. 1841, B. R. 3504 	 vorzüglich 	75,- 

432 	1/4  Talerklippe 1687, Vs.: unter Legatenhut zwei reichverzierte Wappenschilde, 

dazwischen Kreuzstab, Rs.: thronender Heiliger, in Oval 1/4 , Pr. 1829, B. R. 3491, 

Hsp. 	 sehr schön 	65,- 

433 	1/6  Talerklippe 1688, ähnlich wie vor, in Oval 1/6, Pr. 1851, B. R. 3516, Hsp. 

	

sehr schön 	50,- 

434 	XV Kreuzer 1687, Vs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut, Rs.: thronender Heiliger, 

unten in Kartusche XV, Pr. 1842, B. R. 3505 	 vorzüglich 	20,- 

435 	XV Kreuzer 1688, ähnlich wie vor, Pr. 1843, B. R. 3506 	 sehr schön 	20,- 

436 	XV Kreuzer 1689, ähnlich wie vor, Pr. 1844, B. R. 3508, Vs. i. F. poliert 	sehr schön 	18,- 

437 	XV Kreuzer 1690, ähnlich wie vor, Pr. 1845, B. R. 3511 	 vorzüglich 	25,- 

438 	XV Kreuzer 1692, ähnlich wie vor, Pr. 1846, B. R. 3512 	 vorzüglich 	25,- 

24 



 1707, 1708, Pr. 1865, 1869, 1870, 
1872, 1876, 1877, B. R. 3541, 3551, 3552, 3556, 3561, 3562 (6 Stück) 	sehr schön-vorz. 	50,- 

Franz Anton, Fürst von Harrach, 1709-1727 

451* 1/4  Dukat 1719, Vs.: unter Legatenhut dreifeldiges Wappen auf Krummstab und 
Kreuz aufgelegt, Rs.: sitzender Heiliger mit Krummstab, Mitra und Salzgefäss, unten 
1/4  in Kartusche, Pr. 1988, B. R. 3737 	 Gold vorzüglich 	260,- 

452* Taler 1716, Vs.: Brb. n. r., kl. Kreuz unter dem rechten Armabschnitt, Rs.: Wappen 
unter Legatenhut auf Schwert und Krummstab aufgelegt, (Stempel v. P. H. Müller), 
Pr. 1998, B. R. 3752 	 sehr schön 	500,- 

453* Taler 1723, Vs.: Brb. n. r., darunter G., Rs.: Wappen unter Legatenhut, auf Schwert 

	

und Krummstab aufgelegt, (Stempel v. Gennaro), Pr. 2006, B. R. 3761, R sehr schön 	400,- 

Franz Anton, Fürst von Harrach, 1709-1727 

451* 1/4  Dukat 1719, Vs.: unter Legatenhut dreifeldiges Wappen auf Krummstab und 
Kreuz aufgelegt, Rs.: sitzender Heiliger mit Krummstab, Mitra und Salzgefäss, unten 
1/4  in Kartusche, Pr. 1988, B. R. 3737 	 Gold vorzüglich 	260,- 

452* Taler 1716, Vs.: Brb. n. r., kl. Kreuz unter dem rechten Armabschnitt, Rs.: Wappen 
unter Legatenhut auf Schwert und Krummstab aufgelegt, (Stempel v. P. H. Müller), 
Pr. 1998, B. R. 3752 	 sehr schön 	500,- 

453* Taler 1723, Vs.: Brb. n. r., darunter G., Rs.: Wappen unter Legatenhut, auf Schwert 

	

und Krummstab aufgelegt, (Stempel v. Gennaro), Pr. 2006, B. R. 3761, R sehr schön 	400,- 

454 	1/2  Taler 1714, ähnlich wie vor, (Stempel v. P. H. Müller), Pr. 2022, B. R. 3780 

	

R sehr schön 	380,- 
454 	1/2  Taler 1714, ähnlich wie vor, (Stempel v. P. H. Müller), Pr. 2022, B. R. 3780 

	

R sehr schön 	380,- 

455 	Batzen 1718, 1719, 1720, 1721, 1722, Vs.: Familienwappen, Rs.: Stiftswappen, Pr. 
2043, 2044, 2045, 2046, 2047, B. R. 3812, 3818, 3824, 3827 (6 Stück) 	vorzüglich 	75,- 

456 	Batzen 1723, 1724, 1725, 1726, 1727, wie vor, Pr. 2048, 2049, 2050, 2051, 2052, 
B. R. 3832 var., 3840 var., 3844, 3846, 3851 (6 Stück) 	 vorzüglich 	75,- 

455 	Batzen 1718, 1719, 1720, 1721, 1722, Vs.: Familienwappen, Rs.: Stiftswappen, Pr. 
2043, 2044, 2045, 2046, 2047, B. R. 3812, 3818, 3824, 3827 (6 Stück) 	vorzüglich 	75,- 

456 	Batzen 1723, 1724, 1725, 1726, 1727, wie vor, Pr. 2048, 2049, 2050, 2051, 2052, 
B. R. 3832 var., 3840 var., 3844, 3846, 3851 (6 Stück) 	 vorzüglich 	75,- 

25 

445 	1/2  Batzen 1704, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: Stiftswappen, 2 in Kar- 
tusche, Pr. 1873, B. R. 3537 	 vorzüglich 	12,- 

446 

	

	Kreuzer 1688, 1690, 1694, 1695, 1696, 1697, Vs.: vierfeldiges Wappen unter Legaten- 
hut, Rs.: Stiftswappen auf achtschenkligem Kreuz, Pr. 1880, 1882, 1886, 1887, 
1888, 1889, B. R. 3569, 3572, 3583, 3587, 3589, 3592, 3594 (10 Stück) 

	

sehr schön-vorzüglich 	40,- 

447 	Kreuzer 1696, 1702, ähnlich wie vor, Pr. 1888, 1894, B. R. 3592, 3608 (2 Stück) 

	

sehr schön-vorzüglich 	12,- 

448 

	

	Kreuzer 1699, 1700, 1701, 1702, 1704, 1706, ähnlich wie vor, Pr. 1891, 1892, 1893, 
1894, 1896, 1898, B. R. 3602, 3604, 3607, 3608, 3611, 3614 (8 Stück) 

	

sehr schön-vorzüglich 	45,- 

449 

	

	1/2  Kreuzer 1693, 1695, 1699, 1706, 1709, einseitig, Vs.: Stiftswappen links, Balken 
und Familienwappen rechts, darüber 1/2  zwischen Jahreszahl, Pr. 1906, 1907, 1911, 
1918, 1921, B. R. 3625, 3627, 3631, 3638, 3641 (5 Stück) 	 sehr schön 	26,- 

450 

	

	Pfennig 1697, 1701, 1702, 1705, einseitig, Stifts- und Familienwappen nebeneinander, 
darüber Jahreszahl, darunter 1E, Pr. 1931, 1935, 1936, 1939, B. R. 3651, 3655, 3656, 
3659 (4 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	24,- 

25 



457 	1/2  Batzen 1709, 1710, 1711, 1712, 1714, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: Stifts- 

wappen, Pr. 2054, 2055, 2056, 2057, 2059, B. R. 3855, 3857, 3860, 3865, 3872 (5 Stück) 

	

sehr schön-vorzüglich 	30.- 

458 	1/2  Batzen 1715, 1716, 1717, 1718, 1725, wie vor, Pr. 2060, 2061, 2062, 2063, 2066, 

B. R. 3876, 3879, 3887, 3890, 3893 (5 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	40,- 

459 	Kreuzer 1709, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: Stiftswappen auf achtschenkligem 

Kreuz, Pr. 2067, B. R. 3896 	 sehr schön-vorzüglich 	10,- 

460 	1/2  Kreuzer 1712, 1717, 1719, einseitig, Stifts- und Familienwappen, Pr. 2073, 2078, 

2080, B. R. 3902, 3907, 3910 (3 Stück) 	 sehr schön 	30,- 

461 	Pfennig 1710, 1711, 1713, 1717, einseitig, Stifts- und Familienwappen, Pr. 2088, 2089, 

2091, 2095, B. R. 3923, 3925, 3927, 3931 (4 Stück) 	 vorzüglich 	40,- 

Leopold Anton Eleutherius, Freiherr von Firmian, 1727-1744 

462* Dukat 1736, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Heiliger mit Krummstab, 

Mitra und Salzgefäss, Pr. 2115, B. R. 3974 	 Gold vorzüglich 	500,- 

463 	1/4  Dukat 1728, ähnlich wie vor, Pr. 2129, B. R. 3992 	 Gold vorzüglich 	240,- 

464 	1/4  Dukat 1740, ähnlich wie vor, Pr. 2131, B. R. 3994 	 Gold vorzüglich 	200,- 

465 	Taler 1729, Vs.: Madonna mit Kind, darunter Wappen unter Legatenhut, Rs.: n. 1. 

sitzender Heiliger mit Stiftswappen, Pr. 3139, B. R. 4004 	 fast vorzüglich 	400,- 

466* Taler 1733, ähnlich wie vor, Pr. 2143, B. R. 4008 	 vorzüglich 	500,- 

467 	Taler 1734, ähnlich wie vor, Pr. 2144, B. R. 4009 	 sehr schön 	300,- 

468 	Taler 1738, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut, Pr. 2133, B. R. 

3996 	 sehr schön 	400,- 

469* Taler 1744, ähnlich wie vor, Pr. 2137, B. R. 4001 	 vorzüglich 	450,- 

470 	Reichsbatzen 1727, 1728, 1729, 1730, 1733, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: 

Stiftswappen in Kartusche, Pr. 2149, 2150, 2151, 2152, 2155, B. R. 4015 var., 4018 

var., 4019, 4026, 4031 (5 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	70,- 

471 	Landbatzen 1731, Vs.: zwei Wappen unter Legatenhut, Rs.: Schrift, Pr. 2156, B. R. 

4035 	 fast vorzüglich 	14,- 

472 	1/2  Kreuzer 1736, 1737, 1739, einseitig, zwei Wappen, Pr. 2166-68, B. R. 4056-58 

(3 Stück) 	 sehr schön-schön 	24,- 

473 	Pfennig 1738, 1740, einseitig, zwei Wappen, Pr. 2181, 2183, B. R. 4073, 4075 (2 Stück) 

	

sehr schön-vorzüglich 	20,- 

474 	Medaille 1732 a. d. Emigration der Salzburger Protestanten, Vs.: Jesus als guter 

Hirte, Rs.: um Jesus gelagerte Herde, Roll 21, Belli 1294, Hsp. 	sehr schön 	80,- 

Jacob Ernst, Graf Lichtenstein, 1745-1747 

475* 1/4  Dukat 1745, Vs.: 6-feldiges Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Heiliger mit 

Krummstab, Salzgefäss und Mitra, Pr. 2192, B. R. 4090 	Gold fast vorzüglich 	280,- 

476 	1/2  Kreuzer 1745, einseitig, zwei Wappen, Pr. 2198, B. R. 4102 	sehr schön 	14,- 

477 

	

	Pfennig 1746, einseitig, Stifts- u. Familienwappen unter Jahr, Pr. 2200 sehr schön 	14,- 

Andreas Jakob, Graf von Dietrichstein, 1747-1753 

478* Dukat 1749, Vs.: Brb. n. r., Rs.: dreifeldiges Wappen unter Legatenhut, Friedb. 752, 

Pr. 2210, B. R. 4123 	 Gold fast Stempelglanz 1000,- 
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479* Dukat 1751, Vs.: dreifeldiges Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Heiliger, 
Friedb. 752, Pr. 2207, B. R. 4119 	 Gold vorzüglich 	800,- 

480* Taler 1748, Vs.: Brb. n. r., Rs.: dreifeldiges Wappen unter Legatenhut, Pr. 2217, 
B. R. 4132, Dav. 1245 	 R sehr schön-vorzüglich 	750,- 

481* 1/2  Taler 1752, Vs.: Madonna in Mandorla, I. daneben Geschlechtswappen, Rs.: sit- 
zender Heiliger neben Stiftswappen, Pr. 2220, B. R. 4135 	RR vorzüglich 	900,- 

482 	Landbatzen 1747, 1/2  Batzen 1747. Vs.: zwei Wappen unter Legatenhut, Rs.: Schrift 
in vier Zeilen, Pr. 2221, 2224, B. R. 4137, 4140 (2 Stück) 	 sehr schön 	20,- 

483 	1/2  Kreuzer 1748, 1752, einseitig, zwei Wappen, Pr. 2225, 2226, B. R. 4141, 4143 
(2 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 	18,- 

484 	Pfennig 1748, 1752, einseitig, Doppelwappen und Jahr, Pr. 2227, 2229, B. R. 4144, 
4147 (5 Stück) 	 vorzüglich-sehr schön 	20,- 

Sigismund III. von Schrattenbach, 1753-1771 

485* Goldene Schaumünze o. J. auf die Verdienste um die Wissenschaft, im Gewicht 
von 20 Dukaten, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Eule und Füllhorn auf Altar, an den Schild und 
Speer gelehnt sind, B. R. 4164 (bei Zeller u. Hinterstoisser nur als 15-facher Dukat), 
0 46 mm, 69,6 g (in diesem Gewicht nicht publiziert) 	 Gold vorzüglich 10000,- 

486* Schaumünze (6-facher Dukat) 1764, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 9-feldiges Wappen unter 
Legatenhut, B. R. 5152 var. 	 Gold vorzüglich 3800,- 

487* Doppeldukat 1766, Vs.: Brb. n. r., Rs.: auf gekröntem Wappenmantel 3-feldiges 
Wappen, unten 2, Pr. 2236, B. R. 4173, Friedb. 766 	Gold fast Stempelglanz 1000,- 

488 	Doppeldukat 1770, ähnlich wie vor, Pr. 2240, B. R. 4177 var., Friedb. 766 
Gold fast Stempelglanz 1000,- 

489 	Dukat 1753, Vs.: 9-feldiges Wappen unter Legatenhut, Rs.: Sitzender Heiliger mit 
Mitra, Salzgefäss und Krummstab, Pr. 2258, B. R. 4184 	Gold fast Stempelglanz 	350,- 

490* Dukat 1758, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 9-feldiges Wappen unter Legatenhut, Pr. 2248, B. R. 
4191 var., Friedb. 760 	 Gold fast Stempelglanz 	400,- 

491 	Taler 1758, Vs.: Madonna mit Jesuskind in rechteckigem Rahmen von Strahlen um- 
geben, rechts Wappen unter Legatenhut, Rs.: stehender Heiliger neben Stiftswap- 
pen, Pr. 2277, B. R. 4223, Dav. 1250 	 vorzüglich 	220,- 

492 	Taler 1758, wie vor 	 sehr schön 	140,- 

493 	Taler 1759, Vs.: zwei Wappen unter Legatenhut, Rs.: Heiliger auf Wolke sitzend, 
Pr. 2279, B. R. 4225, Dav. 1252 	 vorzüglich 	280,- 

494 	Taler 1761, Vs.: Brb. n. r., Rs.: zwei Wappen unter Legatenhut, Pr. 2291, B. R. 4244 
var., Dav. 1255 	 sehr schön-vorzüglich 	200,- 

495 	Taler 1761, Vs.: Brb. n. r., Rs.: der mitrierte Heilige sitzt etwas n. I. gewendet, auf 
dem Tisch vor ihm auf d. Decke Mittelschild mit Wappen und Legatenhut, Madonna 
auf Salzgefäss stehend, Pr. 2289, B. R. 4242, Dav. 1254, Kratzer i. F. 	sehr schön 	160,- 

496 	Taler 1762, ähnlich wie vor, Pr. 2290, B. R. 4243 var., Dav. 1254 	sehr schön 	200,- 

497 	Taler 1762, Vs.: Brb. n. r., unten FMK, Rs.: auf einem mit Fürstenhut bedeckten 
Wappenmantel unter einem geflügelten Engelsköpfchen links Stiftswappen unter 
Legatenhut, darüber Kreuz, rechts Familienwappen, Pr. 2293, B. R. 4247, Dav. 1257 

vorzüglich 240,- 

498 	Taler 1763, Vs.: Brb. n. r., Rs.: zwei Wappen auf gekröntem Fürstenmantel, Pr. 2294, 
B. R. 4250 var., Dav. 1257 	 sehr schön 	180,- 

499 	Taler 1768, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Wappen auf Mantel, dahinter Krummstab u. Schwert, 
Randschrift SUUM CUIQUE, Pr. 2301, B. R. 4267 	 sehr schön 	190,- 
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500 	Taler 1770, ähnlich wie vor, Pr. 2298, B. R. 4260 	 sehr schön 	220,- 

501 	1/2  Taler 1757, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 9-feldiges Wappen unter Legatenhut, Pr. 2304, 
B. R. 4271 	 vorzüglich 	200,- 

502 	1/2  Taler 1760, ähnlich wie vor, Pr. 2305, B. R. 4272, gelocht 	 R schön 	90,- 

503 	1/2  Taler 1768, ähnl. wie vor, Pr. 2307, B. R. 4274 var., Kratzer auf d. Rs. 

	

fast sehr schön 	180,- 

504 

	

	1/2  Taler 1769, auf die Vollendung des Sigismundtores, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Neutor 
oder Sigismundtor, Pyramidenspitzen am Boden einander zugekehrt, Pr. -, B. R. 
4158 	 sehr schön 	125,- 

505 	1/2  Taler 1770, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 9-feldiges Wappen unter Legatenhut, dahinter 
Zepter und Krummstab, Pr. 2309, B. R. 4276 var. 	 sehr schön 	125,- 

506 	20 Kreuzer 1754, 1755, Vs.: Brb. n. r. auf Postament, darauf 20, Rs.: unter Legatenhut 
zweifeldiges Wappen auf Krummstab und Schwert, Pr. 2315, 2316, B. R. 4284, 4289 
(2 Stück) 	 R schön-sehr schön 	50,- 

507 	Zwanziger 1757, Vs.: Brb. n. r., Rs.: unter Legatenhut zwei Wappen, auf Sockel 20, 
Pr. 2318, B. R. 4293 	 schön 	18,- 

508 	17 Kreuzer 1754, Vs.: Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Heiliger, Pr. 2332, 
B. R. 4317 	 vorzüglich 	35,- 

509 	Zehner 1754, Vs.: zwei Wappen unter Legatenhut, Rs.: Hüftbild des Heiligen auf 
Sockel, Pr. 2333, B. R. 4319 	 sehr schön 	16,- 

510 	Zehner 1754, wie vor 	 sehr schön 	16,- 

511 	Zehner 1754, wie vor 	 vorzüglich 	25,- 

512 	Zehner 1757, ähnlich wie vor, Pr. 2336, B. R. 4329 	 sehr schön 	18,- 

513 	Zehner 1758, ähnlich wie vor, Pr. 2337, B. R. 4330 	 sehr schön 	18,- 

514 	Zehner 1767, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 9-feldiges Wappen auf Mantel, Pr. 2342, B. R. 4339 

	

vorzüglich 	25,- 

515 	Groschen 1754, Vs.: zwei Wappen unter Legatenhut, Rs.: sitzender Heiliger 

	

sehr schön 	12,- 

516 	1/2  Batzen 1758, Vs.: Stiftswappen, Rs.: Wert und Jahr, Pr. 2357, B. R. 4365, 4368 
(2 Stück) 	 sehr schön 	14,- 

517 	1/2  Landbatzen 1754, 1756, Vs.: Stiftswappen, Rs.: 5 Zeilen Schrift, Pr. 2354, B. R. 
4358, 4362 (2 Stück) 	 fast sehr schön 	14,- 

518 	1/2  Landbatzen 1755, Vs.: Stiftswappen, Rs.: Schrift, Pr. 2355, B. R. 4359 	fast Stgl. 	14,- 

519 	'/2 Landbatzen 1758, 1759, 1760, ähnlich wie vor, Pr. 2357, 2358, 2359, B. R. 4364, 
4370, 4375 (3 Stück) 	 schön-sehr schön 	16,- 

520 	Kreuzer 1754, 1755, 1756, 1757, 1758, 1760, Vs.: Geschlechtswappen unter Legaten- 
hut, Rs.: Stiftswappen, Pr. 2365, 2366, B. R. 4376, 4389 (6 Stück) 	sehr schön-vorz. 	24,- 

521 	Kreuzer 1760, Vs.: Brb. n. r., Rs.: wie vor, Pr. 2363, 2367 (2), B. R. 4580, 4393 (3 Stück) 

	

schön-sehr schön 	12,- 

522 	1/2  Kreuzer 1753, 1758, einseitig, zwei Wappen, Wert und Jahr, Pr. 2370, B. R. 4396, 
4397 (2 Stück) 	 sehr schön 	10,- 

523 	Pfennig 1755, 1760, einseitig, 2 Wappen, Pr. 2374, 2376, B. R. 4400, 4402 sehr schön 	12,- 

524 	Schaumünze auf die Aufstellung des neuen Prägewerkes in der Münze, 1766, Vs.: 
Brb. n. r., Rs.: das neue Prägewerk, 0 28 mm, 6,9 g 	 fast sehr schön 	36,- 
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Sedisvakanz, 1771-1772 

525* Medaille 1772, Vs.: in einem Kreis von 12 Wappen Hüftbild des hl. Virgilius auf 
Sockel, Rs.: in Kreis von 12 Wappen Hüftbild des hl. Rudpertus über Sockel, B. R. 
4411, 57,3 g, (1) 57 mm 	 vorzüglich 	450,- 

526 	Dukat 1772, Vs.: Kapitelwappen, Rs.: sitzender Heiliger, Pr. 2383, B. R. 4412, Friedb. 
774 	 Gold vorzüglich 650,- 

527* Dukat 1772, wie vor, Pr. 2383, B. R. 4412, Friedb. 774 	 Gold vorzüglich 	700,- 

Hieronymus, Graf von Colloredo, 1772-1802 

528* Doppeldukat 1782, auf das 1200-jährige Jubiläum des Erzstiftes, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
Tempel, Pr. 2384, B. R. 4426 	 Gold vorzüglich 1100,- 

529 	Dukat 1780, Vs.: Brb. n. r., Rs.: dreifeldiges Wappen unter Legatenhut auf gekr. 
Mantel, Pr. 2395, B. R. 4446, Friedb. 776 	 Gold vorzüglich 	300,- 

530 	Dukat 1797, ähnlich wie vor, Pr. 2411, B. R. 4469, Friedb. 776 

	

Gold sehr schön-vorzüglich 	250,- 

531 	1/4  Dukat 1777, ähnlich wie vor, Pr. 2420, B. R. 4481 var. 	Gold vorzüglich 	240,- 

532* 1/4  Dukat 1782, ähnlich wie vor, Pr. 2421, B. R. 4482 	 Gold vorzüglich 	250,- 

533 	Taler 1775, Vs.: Wappen unter Legatenhut auf gekr. Mantel, Pr. 2482, B. R. 4495 var., 
Dav. 1263 	 fast vorzüglich 

534 
	

Taler 1776, ähnlich wie vor, Pr. 2429, B. R. 4496 var., Dav. 1263 	vorzüglich 

535 
	

Taler 1777, ähnlich wie vor, Pr. 2430, B. R. 4499, Dav. 1263 	 Stempelglanz 

536 
	

Taler 1777, ähnlich wie vor, Pr. 2430, B. R. 4500, Dav. 1263 	 sehr schön 

537 
	

Taler 1778, ähnlich wie vor, Pr. 2431, B. R. 4501 var., Dav. 1263 	sehr schön 

538 
	

Taler 1781, ähnlich wie vor, Pr. 2434, B. R. 4504, Dav. 1263 	 sehr schön 

539 
	

Taler 1783, ähnl. wie vor, Pr. 2436, B. R. 4507, Dav. 1263, Kratzer a. Vs. sehr schön 

540 
	

Taler 1784, ähnlich wie vor, Pr. 2437, B. R. 4508 var., Dav. 1263 
	

vorzüglich 

541 
	

Taler 1785, ähnlich wie vor, Pr. 2438, B. R. 4509, Dav. 1263 
	

sehr schön 

542 
	

Taler 1786, ähnlich wie vor, Pr. 2439, B. R. 4511, Dav. 1263 
	

fast vorzüglich 

543 
	

Taler 1788, ähnlich wie vor, Pr. 2441, B. R. 4514, Dav. 1264 
	

vorzüglich 

544 
	

Taler 1794, ähnlich wie vor, Pr. 2448, B. R. 4523, Dav. 1265 
	

sehr schön 

545 
	

Taler 1797, ähnlich wie vor, Pr. 2451, B. R. 4526, Dav. 1265 
	

sehr schön 

546 
	

Taler 1798, ähnlich wie vor, Pr. 2452, B. R. 4527, Dav. 1265 
	

vorzüglich 

547 
	

Taler 1799, ähnlich wie vor, Pr. 2453, B. R. 4529 var., Dav. 1265 
	

sehr schön 

548 
	

Taler 1801, ähnlich wie vor, Pr. 2455, B. R. 4531 var., Dav. 42 
	

sehr schön 

549 
	

Taler 1802, ähnlich wie vor, Pr. 2456, B. R. 4532 var., Dav. 42 
	

sehr schön 

550 
	

1/2  Taler 1782, ähnlich wie vor, Pr. 2465, B. R. 4541 
	

sehr schön 

551 	Zwanziger 1775, 1778, 1779, 1780, ähnlich wie vor, Pr. 2473, 2476, 2478, B. R. 4551, 
4556, 4558, 4560 (4 Stück) 	 sehr schön 	75,- 

552 	Zwanziger 1785, 1786, 1787, 1788, ähnlich wie vor, Pr. 2483-86, B. R. 4566, 4568, 
4569, 4570 (4 Stück) 	 sehr schön-vorzüglich 

	
90,- 

553 	Zwanziger 1789, 1790, 1791, 1792, ähnlich wie vor, Pr. 2487-90, B. R. 4571, 4572, 
4573, 4577 (4 Stück) 	 sehr schön 

	
80,- 

554 	Zwanziger 1793, 1794, 1795, 1796, ähnlich wie vor, Pr. 2491-94, B. R. 4579, 4582, 
4583, 4585 (4 Stück) 
	

sehr schön-vorzüglich 
	

80,- 

555 	Zwanziger 1797, 1798, 1799, ähnlich wie vor, Pr. 2495-97, B. R. 4587, 4589, 4592 
(3 Stück) 
	

sehr schön-vorzüglich 
	

60,- 

556 	Zwanziger 1800, 1801, 1802, ähnlich wie vor, Pr. 2498-2500, B. R. 4595, 4596, 4601 
(3 Stück) 
	

sehr schön-vorzüglich 
	

60,- 

557 	Zehner 1788, 1796, 1799, 1800, ähnlich wie vor, Pr. 2515, 2521, 2524, 2525, B. R. 4619, 
4625, 4629, 4630 (4 Stück) 

	
sehr schön-vorzüglich 

	
40,- 

558 	5 Kreuzer 1793, 1802, Vs.: vierfeldiges Wappen und Krone, Rs.: Schrift, Pr. 2537, 
2546, B. R. 4642, 4651 (3 Stück) 

	
sehr schön 
	

20,- 
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559 	Kreuzer 1795, 1802, Vs.: Stiftswappen, Rs.: Wert und Jahr, Pr. 2555, 2561 a, B. R. 
4661, 4668 (2 Stück) 	 sehr schön 	10,- 

560 	Medaille 1782, auf das 1200-jährige Jubiläum des Erzstiftes, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
Tempel, im Giebel D. C. M., B. R. 4423, 24,4 g, 0 40 mm 	 vorzüglich 	150,- 

561 	Schaumünze 1782, ähnlich wie vor, 3,8 g, 0 25 mm, B. R. 4427 	sehr schön 	20,- 

562 	Schaumünze 1782, ähnlich wie vor, 1,9 g, 0 21 mm, B. R. 4429 	 schön 	12,- 

Kurfürst Erzherzog Ferdinand, 1803-1806 

563* Dukat 1804, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette auf Mantel, Pr. 2603, 
B. R. 4724 	 Gold vorzüglich 	550,- 

564 	Taler 1803, ähnlich wie vor, Pr. 2606, B. R. 4727, Dav. 43 	 fast sehr schön 	240,- 

565" Taler 1805, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, Pr. 2607, B. R. 4728, Dav. 44, Rs. leicht 
justiert 	 fast vorzüglich 	500,- 

566 	6 Kreuzer 1805, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Schrift, Jahreszahl in Raute, Pr. 2614, B. R. 4736 

	

sehr schön 	20,- 

567 	Kreuzer 1805, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Schrift, Pr. 2620, B. R. 4748, Cu schön-sehr schön 	15,- 

568 	Pfennig 1805, ähnlich wie vor, Pr. 2626, B. R. 4757 	 schön 	12,- 

569 	Messingmarken des Stiftes St. Peter 1702, 1729, 1734, Vs.: S. P. in Kerbkreis, Rs.: 
Jahr in Kerbkreis, 0 16 mm, 17,5 mm (3 Stück) 	 sehr schön 	25,- 

570 	Medaille o. J. (von Zimpel), Mitte 19. Jahrh., Vs.: Stadtansicht unter Schriftband, 
Rs.: Firmungsszene, 0 39 mm, 24,8 g 	 fast sehr schön 	30,- 

571 	Gurk, Bistum, Franz Xaver von Salm Reifferscheid, 1783-1822, 20 Kreuzer 1806, 
Vs.: Büste n. r., Rs.: Wappen, Cr. 1 	 sehr schön 	40,- 

572 	Olmütz, Bistum, Wolfgang von Schrattenbach, 1711-1713, 6 Kreuzer 1715, Vs.: 
Brb. n. r., Rs.: Wappen 	 schön 	15,- 

572a - Jacob Ernst von Liechtenstein, 1/2  Taler 1739, Vs.: Brb. n. r., Rs.: verziertes Wap- 
pen, minim. Schrötlingsfehler 	 sehr schön-vorzüglich 	90,- 

573" Schlick, Graf Stephan und seine Brüder, 1519-1528, Joachimstaler o. J., Vs.: 

	

St. Joachim neben Wappen steh., Rs.: böhmischer Löwe, Doneb. 3747 sehr schön 	800,- 

574* - 1/2  Joachimstaler o. J., ähnlich wie vor, Doneb. 3748 	 fast sehr schön 	580,- 

575" - Franz Ernst, 1650-1675, Ausbeutetaler 1660, Vs.: bekr. Wappen, oben Jesuskind 

	

zwischen St. Anna und St. Maria, Rs.: bekr. Doppeladler, Doneb. 3837 sehr schön 	750,- 

576 	Schwarzenberg, Ferdinand und Maria Anna, 1683-1703, Taler 1696, Vs.: beider 
Brb. n. r., Rs.: zwei bekr. Wappen auf Fürstenmantel, Mzz. MIM (M. J. Mayer!), 
Doneb. 3868, i. F. leicht poliert 	 sehr schön 	220,- 

577* Erzgebirge, Joachimstal, Goldabschlag des Pesttalers o. J., Vs.: im doppelten 
Schriftkreis Moses und die eherne Schlange, Rs.: gekreuzigter Christus zwischen 
knienden Betern, Mz., gefl. Köpfchen, Zeichen eines Annaberger Meisters, zu 
Katz 11, 15,75 g, Hsp., leicht geknittert, in Gold wohl unediert! 

Gold RRR sehr schön 7000,- 

578" Kremnitz, 5 Dukaten o. J. von C. H. R. (Christian Hermann Roth, 1645-90), Vs.: 
St. Georg zu Ross n. r. den Drachen tötend, Rs.: Christus und Jünger im Boot n. I. 

Gold R sehr schön 1500,- 
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Deutsche Münzen der Neuzeit 

579 	Anhalt Dessau, Johann Georg, 1660-1693, 2/3  Taler 1675, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. 
Wappen, Mzz. FCV, Mann 883 	 sehr schön 	90,- 

580 	Anhalt Bernburg, Alexander Friedrich Christian, 1796-1834, 1/4  Taler 1799, Vs.: 
Bär auf Mauer, Rs.: Wert und Jahr, Mann 728, Cr. 53, minim. justiert 	vorzüglich 	45,- 

581 	Augsburg, Taler 1641, Vs.: Brb. und Titel Ferdinand III., Rs.: Pyr über Stadtansicht, 
Dav. 5039, minim. justiert 	 fast vorzüglich 	250,- 

582* - Dukat 1651, Vs.: Brb. Ferdinand III. n. r., Rs.: Pyr in Kartusche, Friedb. 186 

	

Gold sehr schön 	700,- 

583 	- Taler 1765, Vs.: Büste und Titel Franz I., Rs.: Pyr in verzierter Kartusche, Dav. 
1930, minim. justiert 	 sehr schön 	100,- 

584 	- wie vor 	 fast sehr schön 	100,- 

585" Baden-Durlach, Georg Friedrich, 1604-1622, Taler 1622, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Wap- 
pen, Wieland, 363, Schrötlingsfehler und kl. Randsch. auf Vs. 	R sehr schön 1000,- 

586 	Baden, Karl Friedrich, 1738-1811, Taler 1765, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, 
Dav. 1933 	 fast sehr schön 

	
100,- 

587 	Bamberg, Bistum, Franz Ludwig von Erthal, 1779-1795, Kontributionstaler 1795, 

	

Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Schrift in Girlande, Dav. 1939, kl. Schrötlingsf. sehr schön 
	

240,- 

588 	Bayern, Maximilian I., 1623-1651, 1/6  Taler o. J., Vs.: Wappen, Rs.: Madonna, Witt. 
914, gelocht 	 sehr schön 

	
25,- 

589 	- Karl Albert, 1726-1744, Carolin 1732, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Madonna über Wappen, 
Friedb. 336, justiert 	 Gold sehr schön 	500,- 

590 	- Maximilian III. Joseph, 1745-1777, Wappentaler 1760, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. 
Wappen zwischen Löwen, Dav. 1949 	 sehr schön 	65,- 

591 	- Madonnentaler 1765, Vs.: Büste n. r., Rs.: Madonna auf Mondsichel, Dav. 1953, 
Schrötlingsfehler 	 sehr schön 	65,- 

592 	- Madonnentaler 1766, wie vor 	 schön-sehr schön 	50,- 

593 - Wappentaler 1767 (Amberg), Vs.: Büste n. r., Rs.: von Löwen gehaltenes Wap- 
pen, Dav. 1650, kl. Randfehler, justiert 

	
sehr schön 
	

50,- 

594 	- Madonnentaler 1772, Vs.: Büste n. r., Rs. Madonn a auf Mondsichel, Dav. 1953, 
kl. Randfehler 
	 sehr schön 

	
50,- 

595 	Madonnentaler 1760, wie vor, minim. justiert 
	

sehr schön 
	

75,- 

596 	Madonnentaler 1765, wie vor 
	 vorzüglich 

	
90,- 

597 	wie vor 
	

sehr schön 
	

65,- 

598 	- Madonnentaler 1769, wie vor, Hsp. 	 fast sehr schön 
	

45,- 

599 	- Karl Theodor, 1777-1799, Madonnentaler 1778, Dav. 1964, ähnlich wie vor, Rs.: 
I. justiert 	 sehr schön 	85,- 

600 	- Maximilian Joseph, 1806-1826, Kronentaler 1814, Dav. 552, Vs.: Kopf, Rs.: 
Schwert, Zepter und Krone, Jg. 14 	 sehr schön 	75,- 

601 	- Kronentaler 1816, ähnlich wie vor, Jg. 14, Dav. 552 	 fast vorzüglich 	80,- 

602 	- Verfassungstaler 1818, Dav. 553, Jg. 15 	 fast vorzüglich 	150,- 

603 	Brandenburg in Franken, Albrecht Achilles, 1464-1486, Schwabacher Goldgulden 
o. J., Vs.: stehender Joh. der Täufer über Brackenkopf, Rs.: Blumenkreuz, in den 
Winkeln vier Wappen, v. Schr. 326, Friedb. 458 	 Gold sehr schön 

	
260,- 

604 	- ähnlich wie vor, Umschrift, Vs.: ALBT:MARCH:BRABNLELTO, v. Schr. 	Friedb. 
458 	 Gold sehr schön 

	
280,- 
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605 - Friedrich v. Ansbach und Sigismund v. Kulmbach, 1486-1495, Goldgulden o. J., 
ähnlich wie vor, v. Schr. 360, Friedb. 459 	 Gold sehr schön 	280,- 

606 	Brandenburg Bayreuth, Friedrich Christian, 1763-1769, Konventionstaler 1766, Mzst. 
Bayreuth, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, Dav. 2042, justiert 	fast sehr schön 	100,- 

607* Brandenburg-Preussen, Friedrich Wilhelm, der grosse Kurfürst, 1640-1688, brei-
ter Schautaler 1681 a. d. Huldigung von Magdeburg, Vs.: Medaillon des Kurfürsten 
wird von Händen aus Wolken über der Stadt gehalten, Rs.: knieende Stadtgöttin vor 
brandenburger Adler in Landschaft, H. 4426, Oelr. 67, 50 mm, 28,8 g, ausgezeichne- 
tes Barockstück 	 sehr schön 	650,- 

608 	- Friedrich III., 1688-1701, Gulden 1689, Magdeburg, Vs.: Brb. in antikem Har- 
nisch, Rs.: Wappen unter Kurhut, v. Schr. 166 	 sehr schön 	90,- 

609 	- Gulden 1690, Berlin, LCS, ähnlich wie vor 	 sehr schön 	85,- 

610* - breiter Schautaler 1692 a. d. Huldigung von Magdeburg, Vs.: preussischer Adler 
mit Zepter und Kranz über Stadtansicht, Rs.: Adler entleert Füllhorn über in Land- 
schaft knieender Stadtgöttin, H. 4459, Schr. 5962, 50 mm, 36,4 g 	sehr schön 	600,- 

611 	- Friedrich II., 1740-1786, 1/2  Reichstaler 1750 A, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Adler auf Tro- 
phäen, Cr. 28, v. Schr. 188 	 sehr schön 	50,- 

612 	- Taler 1784 A, ähnlich wie vor, Dav. 2590, v. Schr. 470 	 fast sehr schön 	70,- 

613 	- Taler 1785 A, wie vor, v. Schr. 471 	 fast sehr schön 	65,- 

614 	- Taler 1786 A, wie vor, v. Schr. 472 	 sehr schön 	90,- 

615 	- Taler 1786 A (sog. Sterbetaler), ähnlich wie vor, v. Schr. 473 	sehr schön 	100,- 

616 	- Provinzialmünze unter russ. Herrschaft, 1/3  Taler 1761, Vs.: drap. Brb. Kaiserin 
Elisabeth n. r., Rs.: bekr. Preussenadler mit Zepter und Reichsapfel, v. Schr. 1846, 
Vs. kl. Kratzer 	 sehr schön 	240,- 

617 	- 1/6  Taler 1761, wie vor, v. Schr. 1859a, Vs. Kratzer 	 sehr schön 	75,- 

618 	- Sechsgröscher 1761, ähnlich wie vor, v. Schr. 1900a 	 sehr schön 	90,- 

619 	- Dreigröscher 1761, ähnlich wie vor, v. Schr. 1926 	 schön 	35,- 

620 	- Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, Taler 1790 A, Vs.: drap. Brustb. n. r., Rs.: 
Adler auf Podest, Dav. 2597, v. Schr. 27 	 schön 	60,- 

621 	- Taler 1792 E, Vs.: wie vor, Rs.: bekr. Wappen zwischen zwei Wilden, v. Schr. 49 

	

fast sehr schön 	75,- 

622 	- 1/2  Taler 1792 S, (Schwabach f. Ansbach und Bayreuth), ähnlich wie vor, Rs. 
minim. justiert, Cr. 7 	 sehr schön 	90,- 

623 	-Taler 1796 A, ähnlich wie vor, v. Schr. 27 	 vorzüglich 	150,- 

624* 	Friedrich Wilhelm III., 1797-1848, Friedrich d'or 1798 A, Vs.: drap. Brb. n. 1., Rs.: 
Adler auf Zweigen, v. Schr. 9, Friedb. 2261 	 Gold sehr schön 	500,- 

625 	- Taler 1799 A, Vs.: Brb. n. I., Rs.: bekr. Wappen zwischen zwei Wilden, Dav. 2604, 
Jg. 29, v. Schr. 43 	 fast sehr schön 	50,- 

626 	- Taler 1802 A, ähnlich wie vor, Dav. 755, v. Schr. 46, Jg. 29 	sehr schön 	60,- 

627 	Braunschweig-Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, WM-Taler 1604, Vs.: Wil- 
der, Rs.: fünffach beh. Wappen, K. 336 	 sehr schön 	140,- 

628 	- WM-Taler 1609, ähnlich wie vor, K. 341 	 sehr schön 	140,- 

629 	Friedrich Ulrich, 1613-1634, WM-Taler 1614, ähnlich wie vor, K. 434 	sehr schön 	110,- 

630 	Rudolph August und Anton Ulrich, 1685-1704, 24 Mariengroschen 1694, Vs.: Ross 
n. r., Rs.: Wert und Jahr, K. 874, F. 921 	 sehr schön 	40,- 

631 	- 24 Mariengroschen 1695, wie vor 	 sehr schön 	40,- 

632 	Carl I., 1735-1780, 1/3  Taler 1764, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Ross n. 1., K. 1546, F. 2113 

	

fast sehr schön 	25,- 
633 	- 1/3  Taler 1764, wie vor 	 sehr schön 	30,- 
634 	- 2/3  Taler 1765, wie vor, K. 5139, F. 2143 	 vorzüglich 	50,- 

32 



635 	Carl Wilhelm Ferdinand, 1780-1806, 24 Mariengroschen 1789, Vs.: Ross n. 1., Rs.: 
Wert und Jahr, K. 1822, F. 3147 	 sehr schön 	45,- 

636 	August Wilhelm, 1714-1731, WM-Taler 1724, Vs.: Wilder mit Baum, Rs.: fünff. beh. 
Wappen, K. 1140 	 fast sehr schön 	90,- 

637 	Braunschweig-Lüneburg, Johann Friedrich, 1665-1679, Rosstaler 1666, Vs.: Ross 
in Kranz, Rs.: fünff. beh. Wappen, K. 2471 	 sehr schön 	90,- 

638 	Ernst August, 1662-1698, WM-Taler 1694, Vs.: Wilder, Rs.: bekr. Wappen, K. 2668, 
F. 2445 var. 	 sehr schön 	140,- 

639 	Friedrich, Herzog von York und Albany, 1763-1827, Miniatur-Medaille 1827 a. s. 
Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: sechs Zeilen Schrift, K. 	F. -, 0,55 g, 0 8 mm 

Gold RR Stempelglanz 100,- 

640 	Breslau, Ferdinand II., Kipper-Vierundzwanziger 1622, Vs.: Brb. des Kaisers, Rs.: 
Stadtwappen, FS 3482 	 schön 	50,- 

641 	Emden, Gulden o. J. zu 28 Stüber, Vs.: bekr. Schild, Rs.: Doppeladler mit Titel Fer- 
dinand II. 	 fast sehr schön 	100,- 

642 	Erfurt, Taler 1617, Vs.: beh. Wappen zwischen zwei Wilden, Rs.: Engel über fünff. 
Wappenschild, Dav. 5261 	 sehr schön 	380,- 

643* - Taler 1633 a. d. Tod Gustav Adolph von Schweden, Vs.: Engel tragen die Seele 
des auf dem Schlachtfeld liegenden Königs zum Himmel, Rs.: Apotheose des 

	

Königs in Triumphwagen mit allegorischen Figuren, 26,5 g, Bruun RR sehr schön 	600,- 

644* 	Esslingen, guldenförmige Medaille 1717 (v. H. P. Müller) a. d. Ref. Jub., Vs.: Brb. 
Luthers f. v. v., Rs.: Stadtansicht, Binder 4, Forster 814, 33mm, 14,9 g 	vorzüglich 	250,- 

645 	Frankfurt, Konventionstaler 1776 a. d. Einweihung der Hausener Brücke, Vs.: Alle- 
gorie mit Flussgöttern, Rs.: Schrift in Kranz, J. u. F. 890, Dav. 2227 	fast vorzüglich 	275,- 

646 

	

	- Kontributions-Dukat 1796 (III. Typus), Vs.: AUS DEN GEFAESEN DER KIR- 
CHEN ... in Kranz, Rs.: Stadtansicht mit Sachsenhausen von Westen gesehen, 
J. u. F. 2192, Friedb. 11, Maill. 396 	 Gold fast sehr schön 	450,- 

647 	- Kontributionstaler 1796, Vs.: Wert und Jahr in Umschrift AUS DEN GEFAE- 
SEN ... , Rs.: Stadtadler, J. u. F. 965, Dav. 2229, Maill. 397 	fast vorzüglich 	300,- 

648 	Hagenau, Rudolf II., 3 Kreuzer 1603, Vs.: Wappen, Rs.: Reichsadler S. J., 1992 

	

sehr schön 	35,- 

649 	- Ferdinand II., 12 Kreuzer 1625, Vs.: Stadtwappen, Rs.: Doppeladler f. sehr schön 	45,- 

650* Hamburg, Goldgulden o. J., Vs.: stehender St. Petrus über Wappen, Rs.: Reichs- 

	

apfel in Dreipass und Titel Friedrich III., Gaed. 266, Friedb. 1106 Gold sehr schön 	500,- 

651 	- 1/4  Christfest-Taler o. J., Vs.: Maria Verkündigung, Rs.: Christi Geburt, vgl. 
Gaed. S. 151, 9, 23,6 mm, 6 g, Hsp. 	 schön 	120,- 

652 	- Taler 1621, Vs.: Stadtburg, Rs.: bekr. Doppeladler, Gaed. 394, Dav. 5364 

	

sehr schön 	350,- 
652a - 'Taler 1620, wie vor, Gaed. 393 	 sehr schön 	380,- 

653* - Taler 1717 a. d. Ref. Jub., Vs.: Stadtansicht, Rs.: 7 Zeilen Schrift über Stadt- 
wappen, Dav. 2281 	 sehr schön 	300,- 

654* - Taler 1730 a. d. Konf. Jub., Vs.: beh. verzierter Stadtschild, Rs.: bekr. Doppel- 
adler, Gaed. 524, Dav. 2282 	 vorzüglich 	350,- 

655 	- 32 Schilling 1762 (2 Mark), Vs.: Stadtwappen, Rs.: bekr. Doppeladler, Gaed. 635 

	

sehr schön 	90,- 
656 	Hanau-Lichtenberg, Friedrich Casimir, 1641-1685, Gulden zu 60 Kreuzer o. J., Vs.: 

Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, Mzz. S-M (Sebastian Müller) 	fast sehr schön 	350,- 

657 	Hannover, Königreich, Georg III., 1760-1820, 2/3  Feinsilbertaler 1814, Vs.: Kopf, 
Rs. Wert und Jahr, Jg. 1, K. 3655, F. 5150 	 fast vorzüglich 	100,- 

658 	Hessen-Kassel, Wilhelm Vl., 1637-1666, Weidenbaumtaler 1638, Vs.: Löwe n. I., 
i. F Stern, Rs.: Weidenbaum im Sturm, 5 Türme, H. 4677 	schön/sehr schön 	200,- 
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659" Hessen-Darmstadt, Ludwig V., 1596-1626, 1/2  Taler 1626, Vs.: geharn. Brb. n. r.. 
Rs.: verziertes fünff. Wappen, vgl. Hofm. 5257, diese Schriftvariante im Handel nicht 
vorgekommen 	 RR fast vorzüglich 	650,- 

660 	Holstein-Sonderburg, Johann d. Jg., 1559-1622, Doppelschilling 1604, Vs.: verzier- 
ter Reichsapfel, Rs.: Wappen, S.-J. 3525 	 RR sehr schön 	90,- 

661 	Jülich, Wilhelm I., 1328-1361, Doppelschilling (Herzogsgroschen), Vs.: gekr. Stand- 
bild des Herzogs mit Zepter und Reichsapfel, Rs.: kleines befusstes Kreuz.  
Noss 48 e 	 sehr schön 	220,- 

662 	Köln, Erzbistum, Friedrich von Saarwerden, 1371-1414, Goldgulden, Bonn, Vs.: 

	

spitzer Dreipass mit Wappen, Rs.: steh. HI. Johannes, Noss 261 Gold sehr schön 	280,- 

663 	- Dietrich von Moers, 1414-1463, Goldgulden, Bonn, ähnlich wie vor, Noss 273 

	

Gold sehr schön 	280,- 
664 	- Goldgulden, Bonn, ähnlich wie vor 	 Gold sehr schön 	260,- 
665 	- Goldgulden, Bonn, ähnlich wie vor 	 Gold fast sehr schön 	240,- 

666 	- Goldgulden 1438 von Rieht, Vs.: quadrierter Schild auf befusstem Kreuz, Rs.: 
drei Schilde, Noss 358, knapper Schrötling 	 Gold sehr schön 	290,- 

667 	- Hermann von Hessen, 1480-1508, Goldgulden, Bonn, Vs.: Kniebild St. Peter 

	

über Wappen, Rs.: quadr. Schild auf gefusstem Kreuz, Noss 472 Gold sehr schön 	360,- 

668 	Köln, Stadt, Taler 1569, Vs.: beh. Wappen zwischen zwei Schildhaltern, Rs.: bekr. 
Doppeladler mit Titel Maximilian II., Noss 143 	 R sehr schön 	500,- 

669 	Leiningen-Westerburg, Georg Wilhelm, 1632-1695, 15 Kreuzer 1691, Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: bekr. Wappen, Jos. 102 	 fast sehr schön 	125,- 

670 	Lippe, Linie zu Schaumburg, Wilhelm Friedrich Ernst, 1748-1777, 1/2  Gulden 1761, 
Vs.: Kopf n. I., Rs.: beh. verziertes Wappen, Reim. 5223 	 vorzüglich 	100,- 

671 	Lübeck, Taler 1752 (48 Schilling), Vs.: bekr. Doppeladler über kl. Schild, Rs.: ver- 
ziertes Stadtwappen, Dav. 2420, Behrens 291, Sammlerpunze 1. H. 	sehr schön 	150,- 

672* Lüneburg, Goldgulden o. J., Vs.: stehender HI. Johannes, zwischen den Füssen kl. 
Wappen, Rs.: Reichsapfel in Dreipass und Titel Sigismund, Friedb. 1468 

	

Gold sehr schön 	440,- 

673 	- 2/3  Taler 1702, Vs.: beh. Stadtschild, Rs.: Wert in Umschrift, Kn. 4925, Knyph. 
5056 	 fast sehr schön 	140,- 

674 	Mainz, Bistum, Johannes I. Graf von Luxemburg, 1371-1373 Goldgulden o. J., 
Bingen, Vs.: Bischof sitzt unter Baldachin über Löwenschild, Rs.: in Dreipass 
Mainzer Schild, Friedb. -, Reim. 328, Pr. Alex. 103 	Gold fast vorzüglich 	650,- 

675 

	

	- Johann II. Graf von Nassau, 1397-1419, Goldgulden o. J., Höchst, Vs.: HI. Jo- 
hannes, Rs.: gespaltener Schild von Mainz und Nassau, daneben die Schilde von 
Köln und Falkenstein, Friedb. 1554, Reim. 331, Pr. Alex. 119 	Gold sehr schön 	450,- 

676 

	

	- Goldgulden o. J., Bingen, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: neben dem gespaltenen 
Wappenschild die Schilde von Köln u. Trier, Friedb. 1554, Soothe 499, Pr. Alex 132 

	

Gold sehr schön 	450,- 

677 	Mansfeld, Linie zu Eisleben, Joh. Georg III., 1647-1710, 1/3  Taler 1671, Vs.: bekr. 
vierfeldiges Wappen, Rs.: St. Georg n. r. über Drachen 	 sehr schön 	75,- 

678 	Mecklenburg, Christian Ludwig, 1735-56, 8 gute Groschen 1754, Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: Wert und Jahr, Cr. 14 	 sehr schön 	50,- 

679* Münster, breiter Schautaler 1648 (v. Ketteler) a. d. Westf. Frieden, Vs.: Pax in 
Löwenbiga, Rs.: 10 Zeilen Schrift, Pax in Numis 96, 59 mm, 36 g 	sehr schön 	500,- 

680 

	

	- Schautaler a. d. Westf. Frieden 1648 (v. Ketteler), Vs.: Stadtansicht, darüber 
Hand mit Zweigen, Rs.: 6 Zeilen Schrift unter Handschlag in Girlande, 0 42 mm, 
21,5 g, Pax 125, GPH 5483 	 sehr schön 	350,- 

681 

	

	- Schautaler a. d. Westf. Frieden 1648 (v. Ketteler), Vs.: Stadtansicht, dar. Stadt- 
name in Kranz, Rs.: Krone und Zepter auf Kissen auf welche drei Tauben Oel- 

	

zweige niederlegen, 41 mm, 21,3 g, Pax -, Sign. EK (Engelbert Ketteler) sehr schön 	240,- 
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682* - Bistum, Ferdinand, Herzog von Bayern, 1612-1650, Christfesttaler o. J., Vs.: An- 
betung durch die Hirten, Rs.: Beschneidung Jesu, Dav. 5596 	fast vorzüglich 	850,- 

683 	- Christ. Bernh. v. Galen, 1650-78, Taler 1661 a. d. Einnahme der Stadt, Vs.: 
HI. Paulus über Stadtansicht, Rs.: beh. Wappen, Dav. 5303 	 sehr schön 	300,- 

684* Nördlingen, Goldgulden o. J., Vs.: St. Johannes, Rs.: Reichsapfel in Rosette und 
Titel Sigismund, Friedb. 1707 	 Gold sehr schön 	360,- 

685* Nürnberg als Reichsmünzstätte, Goldgulden o. J. (1410-33), Vs.: Königsadler mit 
Brustschild, Rs.: Kaiser thront v. v., Reinm. 7823, S.-J. 1122, Friedb. -- 

RR Gold sehr schön 1500,- 

686 	- Taler 1626, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: 3 verzierte Wappen, Kellner 171, Dav. 
5639 	 sehr schön 	140,- 

687 	- Taler 1626, ähnlich wie vor, Dav. 5036, Kellner 162 a 	 sehr schön 	140,- 

688 	- 1/2  Taler 1631, Vs.: Doppeladler mit Kaiserbüste in Brustschild, Rs.: drei Schilde 
über Stadtansicht, Kellner 199, gest. Loch 	 sehr schön 	140,- 

689 	- Taler o. J. (1634), Vs.: Genius zwischen drei Schilden, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Dav. 5651, Kellner 167, minim. Randf. 	 sehr schön 	250,- 

690 

	

	- 1/4  Talerklippe 1650 a. d. Frieden, Vs.: Wappen über Schrift in Perlkreis, vier 
Rosetten, Rs.: Hand mit Kranz über Erdball und betenden Händen, in Perlkreis, 
vier Rosetten, Kellner 40, Imh. 606, Pax 154, 31 x31 mm, 8,3 g, Hsp. 	sehr schön 	60,- 

691 	1/4  Dukat 1700, Vs.: Stadtwappen, Rs.: Lamm mit Fahne auf Erdball, Kellner 79 

	

Gold fast vorzüglich 	200,- 

692 	- Konventionstaler 1761, Vs.: sitzende Noris, Rs.: Doppeladler mit Stadtschild, 
Mzz. SF, Kellner 279, Dav. 2487 	 sehr schön 	90,- 

693 	- Taler 1765, Vs.: Stehende Noris vor Altar, Rs.: wie vor, Kellner 281, Dav. 2490 

	

sehr schön 	160,- 

694 	- wie vor 	 schön 	100,- 

695 	Konventionstaler 1765, Vs.: Stadtansicht, Rs.: Doppeladler, Kellner 285, Dav. 
2494, im Feuer gewesen 	 fast sehr schön 	100,- 

696 	- Konventionstaler 1768, wie vor 	 sehr schön 	200,- 

697 	Öttingen, Karl Wolfgang, Ludwig XV. und Martin, 1522-1557, Taler 1542 mit Titel 
Karl V., Vs.: Brackenkopf über beh. Wappen, Rs.: bekr. Doppeladler, Löffelh. 135, 
Herrera 2264, Schrötlingsfehler 	 fast sehr schön 	300,- 

698 	Oldenburg, Anton Günther, 1603-1667, Gulden o. J., Vs.: bekr. fünff. Wappen, Rs.: 
bekr. Doppeladler mit 28 im Reichsapfel und Titel Ferdinand II. 	fast sehr schön 	160,- 

699 	Osnabrück, Bistum, Sedisvakanztaler 1715, Vs.: St. Petrus steht hinter Stiftswappen, 
Rs.: Kaiser Karl V. neben Dommodell, Kennep. 341, Dav. 2504, Flächen leicht poliert 

	

sehr schön 	450,- 

700 	Passau, Vigilius Fröschl, 1500-1517, Batzen 1510, Vs.: quadr. Wappen, Rs.: HI. 
über Stiftswappen 	 R sehr schön 	75,- 

701" Pfalz, Ludwig III., 1410-1436, Goldgulden, Bacharach, Vs.: stehender Kurfürst v. v., 

	

Rs.: quadr. Wappen in Dreipass, vgl. Sch.-R. 4260, Friedb. 1837 Gold sehr schön 	380,- 

702 	- Goldgulden, Heidelberg, Vs.: stehender St. Petrus über Wappen von Bayern, 

	

Rs.: quadr. Wappen, vier kleine Wappen in Vierpass, Friedb. 1835 Gold sehr schön 	450,- 

703* - Ludwig IV., 1436-1449, Goldgulden, Bacharach, Vs.: stehender Kurfürst v. v., 
zwischen den Füssen Rosette, Rs.: quadr. Wappen in Dreipass, Friedb. 1837 

	

Gold sehr schön 	380,- 
704 	- Goldgulden, Bacharach, wie vor 	 Gold sehr schön 400,- 
705 	- Friedrich I., 1449-1476, Goldgulden, Bacharach, Vs.: Christus sitzt auf Thron, 

Rs.: vier Wappen in Blumenkreuz, Friedb. 1839 	 Gold fast sehr schön 	350,- 
706 	- Kurlinie Simmern, Johann II., 1509-1557, 1/4  Taler 1529, Vs.: 3 Wappen in Um- 

schrift, Rs.: Helm, Nageleinhieb 	 R fast sehr schön 	140,- 
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707 	- Carl Ludwig, 1648-1660, 1/2  Gulden (30 Kreuzer) 1660, Mannheim, Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: 3 Wappen unter Helm 	 sehr schön 	150,- 

708 	- 1/4  Gulden (15 Kreuzer) 1658, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Krone über 3 Wappen 

	

vorzüglich 	60,- 

709 	- Neuburg, Otto Heinrich und Philipp, 1504-1544, Zehner 1528, Vs.: vierf. Wap- 

	

pen, oben N, Rs.: Doppeladler mit Titel Karl V., seltener Jahrgang fast sehr schön 	80,- 

710 	- Batzen 1513, Vs.: Löwe n. 1., Rs.: Doppelwappen 	 fast sehr schön 	50,- 

711 	- Sulzbach, Karl Theodor, 1733-1799, '/2 Konventionstaler 1786, Mannheim, Vs.: 
Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, Witt. 2416, Cr. 49 c 	 sehr schön 	150,- 

712* Pommern, Carl XII. v. Schweden, 1697-1718, 2/3  Taler 1709, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
bekr. Wappen zwischen Wilden, Ahlst. 243 	 sehr schön 	240,- 

713* Regensburg, Taler 1633 a. d. Einnahme durch Bernhard von Sachsen-Weimar, Vs.: 
Stadtansicht unter Wappen, Rs.: 7 Zeilen Schrift, Dav. 5750, Mersb. 3859 

	

R fast sehr schön 	450,- 

714* - Taler o. J. (v. Oexlein), Vs.: Stadtansicht, darüber bekr. Adler, darüber Gottes- 
auge, Rs.: Brb. n. r., Dav. 2617 	 fast Stempelglanz 	450,- 

715 	- Konventionstaler 1756, Vs.: Brb. und Titel Franz 1., Rs.: Stadtansicht, Plato 145, 
Dav. 2618 	 fast vorzüglich 	250,- 

716 	- Konventionstaler 1759 (v. Oexlein), Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Stadtwappen in 
Kartusche, Plato 147, Dav. 2619 	 vorzüglich 	360,- 

717 	- wie vor 	 sehr schön 	330,- 

718 	Rostock, 1/3  Taler 1677, Vs.: verzierter Stadtschild, Rs.: Schrift in Kartusche, Rei- 

mann 7036 	 fast sehr schön 	75,- 

719* Sachsen, Johann Friedrich der Grossmütige, 1532-1554, Medaille 1537, Vs.: Brb. 
mit Schwert n. r., Rs.: beh. Wappen, Tentz. 9/1111, Amp. 13022, Mers. 547, Habich 
1995, 25,2 g, feiner alter Guss, Hsp. 	 RR sehr schön 	500,- 

720* - nach seiner Gefangenschaft, 1552-54, Doppelter Schreckenberger zu 7 Gro-
schen o. J., Vs.: Engel und Wappen, Rs.: Brb. n. I., Mers. 2904, Tentzel Tab. 14/VI, 

Hsp. 	 R sehr schön 	150,- 

721 	- Joh. Friedr., Heinr. und Joh. Ernst, Buchholzer Taler 1540, Vs.: Brb. Johann n. r. 
mit Schwert, Rs.: Brb. von Joh. Ernst und Heinrich gegenüber, Mers. 479, minim. 
Hsp. 	 sehr schön 	200,- 

722 	- August, 1553-1586, 1/2  Taler 1554, Annaberg, Vs.: stehender St. Johannes mit 
Fahne und Lamm, Rs.: Wappen, Mers. 648, Hsp. 	 R fast sehr schön 	100,- 

723 	- 1/2  Sterbetaler 1586, Augusts, Dresden, Vs.: Brb. mit Schwert n. r., Rs.: 8 Zeilen 
Schrift, Mers. 702, Hsp. (?) 	 sehr schön 	200,- 

724 	- Christian II. und seine Brüder, 1591-1611, 1/4  Taler 1604, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
zwei Brb., Mers. 821 	 sehr schön 	75,- 

725 

	

	- Johann Georg I., 1615-1656, 1/2  Taler 1617 zur 100-Jahrfeier des Ref. Festes, 
Vs.: Brb. Johann Georg n. r., Rs.: Brb. Friedrich des Weisen n. r., Mers. 882 

	

sehr schön 	200,- 

726 	- Taler 1627, Dresden, Vs.: geharn. Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen zwischen H-J, 
Mers. 1042 	 sehr schön 	90,- 

727 	- 1/2  Taler 1628, Vs.: Hüftb. n. r., Rs.: verzierter Wappenschild, Mers. 1052 

	

fast sehr schön 	60,- 

728 	- Taler zur 100-Jahrf. der Augsburger Konfession 1530, Vs.: Brb. Johann Georgs 

	

n. r., Rs.: Brb. Johanns des Beständigen n. r., Mers. 106, minim. Randriss, vorzüglich 	260,- 

729* - Leipzig, Medaille 1631 (von S. Dadler) a. d. Konvent der evang. Stände, Vs.: 
Stadtansicht unter einem von 2 Engeln gehaltenen Schilde, Rs.: Hercules wird von 
der Tugend Mercur u. Apoll zugeführt, 	50 mm, 29 g, unbed. Hsp. fast vorzüglich 	350,- 

730 	- Johann Georg II., 1656-1680, Vicariatstaler 1657, Vs.: n. r. reitender Kurfürst 
über Wappen, Rs.: 12 Zeilen Schrift, Mers. 1154 	 sehr schön 	240,- 
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731 	- Taler 1665, Dresden, Vs.: Brb. mit geschultertem Schwert n. r., Rs.: Wappen, 
Mers. -, Kratzer auf Vs. 	 sehr schön 	180,- 

732 	- 1/3  Taler 1668 (Bautzen), Gepräge f. d. Oberlausitz, Vs.: Brb., Rs.: 3 Wappen CR, 
Mers. 	minim. Hsp. 	 sehr schön 	80,- 

733 	- 1/3  Taler 1674, Dresden, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Wappen, Mers. 1197 	sehr schön 	60,- 

734 	- Johann Georg III., 1680-1691, Sterbetaler 1691, Vs.: Hand mit Fahne, Rs.: 
11 Zeilen Schrift in Umschrift, Mers. 1271 	 sehr schön 	250,- 

735 	- Miniatur-Medaille 1683 a. d. Entsatz von Wien, Vs.: Kopf des Kurfürsten als 
Mars n. r., Rs.: Schrift, Hirsch 95, Julius 219, 19 mm, 4,9 g 	 vorzüglich 	30,- 

736 	Johann Georg IV., 1691-1694, Taler a. s. Tod 1694, Vs.: Pyramide in Landschaft, 
Rs.: Schriftpyramide in Feldlager über Wappen, Mers. 1332, leicht just. sehr schön 	250,- 

737 	Friedrich August I., 1694-1733, Medaille 1696 a. d. Geburt des Kurprinzen, Vs.: 
Brb. des Albertus Animosus, Stammvater der Albertinischen Linie v. v., Rs.: gewik-
kelter Säugling auf Tisch mit den Meissner Schwertern, Mers. 1663, Reim. 4808, 
33,5 mm, 11,5 g 	 sehr schön 	50,- 

738 	- Taler 1697, Vs.: Brb. mit Schwert n. r., Rs.: zehnfach behelmtes Wappen, Mers. 
1385, leichte Hsp. 	 sehr schön 	110,- 

739 	- 1/3  Taler 1697, Vs.: Brb n. r., Rs.: Wappen unter Kurhut, Mers. 1598 sehr schön 	50,- 

740 	- 1/2  Vicariatstaler 1711, Vs.: n. r. reitender Kurfürst über Wappen, Rs.: Fürsten- 
mäntel mit Kronen etc. auf Postamenten, Mers. 1491 	 sehr schön 	180,- 

741 	- Medaille 1733 a. s. Tod (v. Hoeckner), Vs.: Brb. n. r., Rs.: trauernde Saxonia legt 
Ring auf Altar, Mers. -, 32 mm, 14,5 g 	 vorzüglich 	40,- 

742 	- Friedrich August II., 1733-1763, Medaille 1733 (v. Hoeckner) a. d. Freiberger 
Huldigung, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Stadtbild über aufgeschnittener Bergwerksanlage 
mit Bergleuten vor Ort, Mers. 1672, 42 mm, 29,2 g 	 R vorzüglich 	450,- 

743 	- Vicariatsducat 1745, Vs.: n. r. reitender Kurfürst, Rs.: fliegender Adler, Mers. 
1707, Friedb. 2558 	 Gold sehr gut erhalten 	80,- 

744 	- Ausbeutetaler 1760, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppelwappen, Mers. 	H. Zch. 
8933 	 sehr schön 	350,- 

745 	- Friedrich Christian, 1763, Taler 1763, Leipzig, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Wappen, Mers. 
1890 
	

fast sehr schön 	120,- 

746 	- Friedrich August III., 1763-1806, 2/3  Taler 1765, Dresden, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
bekr. Doppelwappen, Mers. 1921 

	
fast sehr schön 

747 	- 2/3  Taler 1767, ähnlich wie vor, Mers. - 	 fast sehr schön 

748 	- 2/3  Taler 1768, ähnlich wie vor, Mers. 1924 
	

sehr schön 

749 	- Ausbeutetaler 1772, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Umschrift, Dav. 1991, 
Mers. - 	 sehr schön 

750 	- 2/3  Taler 1772, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppelwappen, Mers. -, leicht justiert 
sehr schön 

751 	- Taler 1777, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, Mers. 	Dav. 2690, Schrötlings- 
fehler Rs. 	 fast sehr schön 

752 	- Ausbeutetaler 1790, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Umschrift, Mers. 1963, 
Dav. 2696 	 sehr schön 	200,- 

753 	- Taler 1804, wie vor, Mers. 	Dav. 850, Vs. leicht just. 	 fast vorzüglich 	100,- 
754 	- Herzogtum Warschau unter Friedrich August I., 1807-1815, Talar 1812, Vs.: 

Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, Mers. 	H. Zch. 3470 	 sehr schön 	120,- 

755 	- Anton, 1827-1836, Taler 1836, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen, Mers. 2161, 
Dav. 867, Jg. 60 	 sehr schön 	70,- 

756 	Sachsen-Altenburg, Johann Philipp und seine Brüder, 1603-1624, Taler 1623, Vs.: 
Hüftb. n. r., Rs.: 3 Brb. n. r., Mers. 4169, i. F. leicht pol. 	 sehr schön 	160,- 

757 	Sachsen-Coburg-Saalfeld, Franz, 1800-1806, Konventionstaler 1805, Vs.: X eine 
Feine Mark in Kranz, Rs.: ovaler Schild unter Girlande und Fürstenhut, Mers. 3694, 
Jg. 213 	 R vorzüglich 	750,- 

28,- 

28,- 

32,- 

200,- 

50,- 

75,- 
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758 Schlesien Liegnitz-Brieg, Georg, Ludwig und Christian, 1639-1663, Dukat 1658, 

Mzz. EW, Vs.: 3 Hüftbilder v. v., Rs.: dreif. beh. Wappen, F. u. S. 1767, Friedb. 2864 
Gold vorzüglich 550,- 

759 	Schwäbisch-Hall, Silberabschlag des Doppeldukaten 1717 a. d. 200-Jahrf. der Re- 

formation, Vs.: Brb. Luthers n. r., Rs.: Arche Noah im Regen, 29 mm, 4 g, Plum.- 

Goppel 278 	 vorzüglich 	35,- 

760 	Schwarzburg-Rudolstadt, Friedrich Carl, 1790-1793, 1/2  Konventionstaler 1791, Vs.: 

	

Brb. n. r., Rs.: Wilder Mann und Wilde Frau mit Wappen, Fischer 587 vorzüglich 	110,- 

761 	Stolberg-Stolberg, Friedrich Botho und Carl Ludwig, 1761-1768, 2/3  Taler 1764, 

Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Hirsch vor Säule, Friedrich 1989 	 sehr schön 	50,- 

762 	Trier, Werner von Falkenstein, 1388-1418, Goldgulden o. J., Mzst. Oberwesel, Vs.: 

3 Wappen in spitzem Dreipass, Rs.: St. Johannes, Noss 357, Friedb. 380 

	

Gold sehr schön 	380,- 

763 	Wallenstein, Albert, Groschen 1627, Vs.: Brb. n. r.,, Rs.: bekr. Wappen, Böhm. 

Privatmünzen 604 	 sehr schön 	25,- 

764 	- Groschen 1630 für Mecklenburg, Vs.: Brb. f. v. v., Rs.: 3 Wappen (Friedland, 

Sagan und Mecklenburg), Böhm. Privatmünzen 666 	 fast vorzüglich 	40,- 

765 	Württemberg, Carl Friedrich v. Oels, Administrator, 1738-1744, 1/4  Dukat o. J., Vs.: 

drap. Brb. n. r., mit dem Kreuz des Jagdordens, Rs.: bekr. Schild mit 3 Hirsch- 

stangen, darunter Wert, Eb. 4, Friedb. 2343 	 Gold RR 	vorzüglich 	850,- 

766* Würzburg, Johann Gottfried v. Eschhausen, 1617-1622, Goldgulden (1617) a. d. 

Huldigung, Vs.: Wappen mit Kaiserkrone, Bischofsstab und Schwert, Rs.: Wappen 

in dreif. Umschrift mit SPQW, Piloty 945, Sothe 828, Friedb. 3279 

	

Gold R fast sehr schön 	950,- 

767* - Christoph Franz von Nutten, 1724-1729, Medaille zu 5 Dukaten (v. Vestner) 

o. J., Vs.: Brb. n. r., darüber LAETIFICA ANIMAM SERVI TVI, Rs.: reich beh. ovaler 

Wappenschild in Umschrift, 17,3 g, 33 mm, Kratzer und Beschädigung auf Vs., 

Piloty 1115 	 Gold RR fast sehr schön 	500,- 

768* - Adam Friedrich, 1755-1779, Dukat 1776, Vs.: Brb. n. r. in Quadrat, Rs.: Madonna 

in Quadrat, Friedb. 3347, Piloty 1221 	 Gold fast Stempelglanz 	800,- 
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Ausländische Münzen 

EUROPA 

770 	Frankreich, Ludwig XIV., 1643-1715, 1/2  Ecu 1651, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: 
bekr. Lilienschild, N = Montpellier, Ci. 1850 	 fast sehr schön 	120,- 

771 	- 1/2  Ecu 1690, Vs.: Büste n. r., Rs.: vier bekr. Doppelmonogramme, A = Paris, 
Ci. 1890 	 sehr schön 	90,- 

772 	- Ecu aux insignes 170X, Reformation eines Ecu ä la möche courte 1644, Vs.: Brb. 
n. r., Rs.: bekr. Wappen, S = Reims, Ciani 1907 	 sehr schön 	400,- 

773* - Doppel-Louis d'or aux huit L et aux insignes 1701, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: 
4 bekr. Doppelmonogramme auf gekreuzten Zeptern, H = La Rochelle, Ciani 1804, 
Friedb. 183, minim. Randsch. 	 Gold sehr schön 	850,- 

774 	- Ludwig XV., 1715-1774, Louis d'or 1727, Vs.: drap. Brb. n. 1., Rs.: Krone über 
zwei ovalen Wappen, S = Reims, Ciani 2085, Friedb. 207 	Gold fast sehr schön 	380,- 

775 	- Ludwig XVI., 1774-1793, Ecu aux lauriers 1784, Vs.: Brb. n. I., Rs.: bekr. Wap- 
pen, I = Limoges, Ciani 2187 	 sehr schön 	80,- 

776 	- Ecu aux lauriers 1785 A, ähnlich wie vor, A = Paris, Ciani 2187 fast vorzüglich 	100,- 

777 	- Louis d'or 1786, Vs.: Brb. n. 1., Rs.: bekr. Doppelwappen, A = Paris, Ciani 2183, 
Friedb. 220 	 Gold sehr schön 	240,- 

778 	- Republik, 1793-1795, Ecu de six livres 1793, Vs.: Genius mit Gesetzestafel, Rs.: 
Wert in Kranz, Dav. 1336 	 sehr schön 	100,- 

779 	- 100 Francs 1913, Vs.: Genius mit Gesetzestafel, Rs.: Wert in Kranz, Friedb. 327, 
Schlum. 424 	 Gold fast vorzüglich 	400,- 

	

780* - Besan9on, freie Stadt, Teston 1639, Vs.: Brb. Karl V. n. I., Rs.: Wappen s. schön 	220,- 

781 	- Reichstaler 1664, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: Kaiser Karl V. steht n. r., Dav. 5070 

	

sehr schön 	250,- 
782 	- Lothringen, Heinrich II., 1608-1624, Teston o. J., von Nancy, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 

bekr. Wappen 	 schön 	50,- 

783* - Metz, Dietrich V. von Boppard, 1363-1384, Groschen o. J., Vs.: stehender Bi- 
schof v. v. mit Krummstab o. J., Rs.: Langkreuz in doppelter Umschrift, Serrure 1 

vorzüglich 250,- 

784 	Griechenland, Republik, 1828-1831, 20 Lepta 1831, Vs.: Phönix, Rs.: Wert in Kranz, 
Cr. 4 	 sehr schön 	20,- 

785 	- König Georg 1., 1863-1913, 20 Drachmen 1884, Schlumb. 9, Friedb. 9 

	

Gold sehr schön 	100,- 

786 	Grossbritannien, Georg III., 1760-1820, Twopence 1797, «Cartwheel», Seaby 3031 

	

sehr schön 	36,- 

787* - Schottland, David II., 1329-1371, Groat o. J., Vs.: bekr. Büste n. 1. in bogigem 
Sechspass, Rs.: Langkreuz, in dessen Winkeln 4 Sterne in doppelter Umschrift, 
Stewart 53 var., reizvolles spätgotisches Porträt 	 vorzüglich 	250,- 

788 	Italien, Königreich, Victor Emanuel II., 1861-1878, 20 Lire 1863 T, Friedb. 11, 
Schlum. 40' 	 Gold sehr schön 	70,- 

789 	- Umberto 1., 1878-1900, 20 Lire 1882, Friedb. 21, Schlum. 66 Gold pol. Platte 	80,- 

790 	- Kirchenstaat, Papst Paul III., 1534-1549, Bianco o. J., Vs.: Büste des Papstes 
n. r., Rs.: Löwe mit Fahne n. 1. 	 fast sehr schön 	70,- 

791 	- Pius V., 1562-1572, Bianco o. J. (Bologna), Vs.: Brb. n. r., Rs.: Löwe mit Fahne 
n. 1. 	 sehr schön 	100,- 

792 	- Sixtus V., 1585-1590, Bianco o. J., Vs.: Brb. n. r., Rs.: Löwe mit Fahne n. I. 

	

schön 	45,- 
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793 - Emilia Piacenza, Odoardo, 1622-1646, Scudo 1629, Vs.: geharn. Brb. mit Hals- 
krause n. r., Rs.: St. Antonius mit Fahne n. 1. stehend, CNI p. 635 	sehr schön 	200,- 

794 	- Neapel, Ferdinand IV., 1759-1799, Piastra zu 120 Grani 1786, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
bekr. Wappen, Dav. 1406 	 sehr schön 	180,- 

795 	- ähnlich wie vor, 1787 	 sehr schön 	180,- 
796 	- Venedig, Andreas Dandolo, 1343-1354, Dukat o. J., Vs.: Doge kniet vor St. Mar- 

kus, Rs.: Christus in Mandorla, Friedb. 1221 	 Gold sehr schön 	140,- 
797 	- wie vor 	 Gold sehr schön 	130,- 

798* - Silvester Valier, 1694-1700, Leone o. J. (Handelsmünze für den Levantehandel 
geprägt), Vs.: Doge kniet vor St. Markus, Rs.: aufgerichteter Löwe mit Kreuz und 
Palme n. r. 	 R sehr schön 	250,- 

799 	- Alois Mocenigo III., 1722-1732, Zecchino o. J., Vs.: Doge kniet vor St. Markus, 
Rs.: Christus in Mandorla, Friedb. 1379 	 Gold sehr schön 	120,- 

800 	- Paolo Renier, 1779-1789, Tallero 1781, Vs.: Brb. der Republik, Rs.: Markuslöwe 
mit Buch n. r., Dav. 1568 	 fast sehr schön 	140,- 

801 	- wie vor, Tallero 1785 	 sehr schön 	200,- 

802 	- Ragus, Tallero 1774, Vs.: Brb. des Rektors n. I., Rs.: bekr. Wappenschild, Dav. 
1639 	 sehr schön 	100,- 

803 	Jugoslawien, Alexander I., 1921-1934, Ducat 1931, Friedb. 3 
	

Gold vorzüglich 
	

90,- 

804 	- Ducat 1932, Friedb. 3 
	

Gold vorzüglich 
	

90,- 

805 	Liechtenstein, Fürst Johann II., 1858-1929, Krone 1904, Yeo. 2, Jg. 2 
	

vorzüglich 
	

35,- 

806 	- 2 Kronen 1915, Yeo. 3 
	

fast Stempelglanz 
	

65,- 

807 	Niederlande, Seeland, Löwentaler 1598, Vs.: Ritter über Provinzwappen, Rs.: Löwe 
über Wellen in Perlreif und Umschrift, Delm. 838 

	
fast sehr schön 
	

250,- 

808 	- Geldern, Reichstaler 1708, Vs.: bekränzter Ritter n. r., Rs.: bekr. Wappen, Delm. 
938, minim. Hsp. 	 fast sehr schön 

	
80,- 

809 	- Westfriesland, 30 Stüber 1686, Vs.: Ritter steht hinter Wappen, Rs.: 3 Wappen- 
schilde, Delm. 1081 
	

schön 
	

40,- 

810 	- Utrecht, 3 Gulden 1786, Vs.: die nieder]. Jungfrau lehnt am Altar, Rs.: bekr. Wap- 
pen, Delm. 1150, Dav. 1852 

	
vorzüglich 
	

200,- 

811 	- Utrecht, Goldabschlag v. Bezemstuiver 1789, Vs.: Pfeilbündel, Rs.: Schrift, Delm. 
989, 1,65 g 	 Gold vorzüglich 

	
220,- 

812 	- Batavische Republik, 1795-1806, Dukat 1805 HOL (Dordrecht), Vs.: stehender 
Ritter, Rs.: Schrift in Quadrat, Schl. 28, Friedb. 146, Delm. 1171 	R Gold 

	
240,- 

813 	- Königreich, 1815-, Dukat 1814, Utrecht, ähnlich wie vor, Schl. 91, Delm. 1187 
Gold vorzüglich 100,- 

814 	- Dukat 1841, ähnlich wie vor, Schl. 127 	 vorzüglich 
	

120,- 

815 	Russland, «Tropfkopeken», 17. Jh., Vs.: Lanzenreiter, Rs.: Schrift (3 Stk.) sehr schön 	45,- 

816 	- Peter 1., 1689-1725, Kopeke 1713, Vs.: Schrift und Jahreszahl, Rs.: Reiter n. r. 
mit Lanze, Cu, Kaim 5 	 fast sehr schön 	18,- 

817 	- Kopeke 1715, ähnlich wie vor 	 schön 	14,- 

818 	- Anna, 1730-1740, Djenga 1738, Vs.: Wert und Jahr in Ornament, Rs.: Doppel- 
adler, Cu, Kaim 45 	 fast sehr schön 	15,- 

819 	- Elisabeth Petrowna, 1741-1762, Kopeke 1755, Vs.: Adler auf Wolken, Mono- 
gramm, Adler auf Wolke, Wert und Jahr, Cu, Kaim 67 	 vorzüglich 	90,- 

820 	- Katharina II, 1762-1796, 5 Kopeken 1770, für Sibirien geprägt, Vs.: Wert und 
Jahr auf bekr. Schild von zwei Zobeln gehalten, Rs.: bekr. Namens-Chiffre im Kranz, 
Cu, Kaim 416 	 sehr schön 	80,- 

821 	- 10 Kopeken 1775, ähnlich wie vor, Cu, Kaim 417 	 vorzüglich 	100,- 

822 	- 2 Para = 3 Kopeken 1773, Prägung für Moldau und Walachei, Vs.: Wertangabe 
in Quadrat, Rs.: zwei Wappen unter Krone, Cu, Kaim 479 	fast sehr schön 	40,- 

40 
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823 	- 5 Kopeken 1788, EM, Vs.: bekr. Namens-Chiffre und Jahr, Rs.: bekr. Doppel- 
adler, Cu, Kaim 117 	 fast vorzüglich 

824 	- 5 Kopeken 1791, AM, ähnlich wie vor, Cu, Kaim 117 	 sehr schön 

825 	- Kopeke 1794, Vs.: bekr. Namens-Chiffre, Rs.: St. Georg mit Drachen, Cu, 
Kaim 115 	 sehr schön 

826 	- 5 Kopeken 1796, EM, Vs.: bekr. Namens-Chiffre, Rs.: bekr. Doppeladler, Cu, 
Kaim 117 	 fast sehr schön 

827 	- Paul I., 1796-1801, 2 Kopeken 1801, Vs.: bekr. Namens-Chiffre, Rs.: Wert und 
Jahr, Cu, Kaim 151 	 sehr schön 

828 	- Nikolaus II., 1894-1917, 71/2  Rubel 1897, Schl. 216, Friedb. 138 
Gold fast vorzüglich 

829 	- 10 Rubel 1899, Schl. 204, Friedb. 139, kl. Randf. 	 Gold sehr schön 

830 	Spanien, Ferdinand VI., 1748-1760, 1/2  Escudo 1755, M, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. 
Wappen, Friedb. 129 	 Gold sehr schön 

831 	- Regentschaft 1868-1870, 5 Pesetas 1870, Vs.: liegende Espagna, Rs.: Wappen 
zwischen zwei Säulen, Dav. 336 	 sehr schön 

832* Schweden, Erich XIV., 1560-1569, 16 Ör-Klippe 1564, Vs.: bekr. Schild mit Mono- 
gramm, Rs.: bekr. Schild mit drei Kronen, 25 X 25 mm, 23,5 g 	 sehr schön 

833 	- Gustav II., Adolf, 1611-1632, 1 Ör 1620, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Greif n. 1., Cu, 
Randf. 	 fast sehr schön 

834 	- wie vor 	 schön 

835 	- 1 Fyrk (Klippe), 1624, Vs.: drei Kronen, Wert und Jahr, Rs.: Wasagarbe, Cu 
fast sehr schön 

836 	- 1 Ör (Klippe) 1625, Vs.: drei Kronen und Jahr, Rs.: gekreuzte Pfeile und Wert, 
Cu 	 schön 

837 	- 1 Ör 1627, Arboga, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Adler, 41 mm, HH 204 d, Cu 
sehr schön 

838 	- 	Ör 1627, Arboga, Vs.: bekr. ovales Wappen, Rs.: Adler, HH 207, Cu 	schön 

839 	- Christine, 1632-1654, 1/4  Ör 1636, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: drei Kronen und Ini- 
tialen, Cu 	 sehr schön 

840 	- 1 Ör 1647, Avesta, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Krone über gekreuzten Pfeilen, 
49 mm, Cu 	 sehr schön 

841 	- Karl Xl., 1660-1697, 2 Ör 1662, KM, Vs.: bekr. Wappen, Jahr, Rs.: bekr. Wappen, 
Wert, Cu, Schrötlingsf., sonst 	 sehr schön 

842 	- Karl XIII., 1809-1818, 1 Schilling 1812, Vs.: gekreuzte Pfeile, Wert und Jahr, Rs.: 
bekr. Monogramm, Cu, Cr. 103, Randf. 	 fast sehr schön 

843 	- Karl XIV., Johann Bernadotte, 1818-1844, 2 Schilling 1836, Banco, Vs.: Brb. 
n. r., Rs.: Wert im Kranz, Old. 3424, Br. 2242, Cu 	 fast vorzüglich 

28,- 

25,- 

25,- 

20,- 

18,- 

65,- 

65,- 

50,- 

25,- 

200,- 

50,- 

40,- 

50,- 

90,- 

80,- 

20,- 

30,- 

844 	Schweiz, Aargau, 1/2  Batzen 1807, Billon, D.-T. 203 	 sehr schön 

845 	- 1/2  Konkordatsbatzen 1829, Billon, D.-T. 204 	 sehr schön 

846 	Appenzell, Batzen 1808, Billon, D.-T. 158 	 sehr schön 

847* 	Basel als Münzstätte des HI. Röm. Reiches, Goldgulden o. J., Vs.: Reichsapfel 
in Dreipass und Titel Sigismund als König, Rs.: stehende Madonna, Friedb. 15 

Gold sehr schön 
848 	- Goldgulden o. J., Vs.: Reichsapfel in spitzrundem Dreipass und Titel Sigis- 

mund als Kaiser, Rs.: stehende Madonna, Friedb. 16 	Gold fast sehr schön 

849 	- Basel Stadt, Batzen 1809, Billon, D.-T. 142 	 sehr schön 

850 	- - 5 Franken 1879 a. d. Schützenfest, Vs.: stehender Landsknecht, Rs.: Basilisk 
mit Schild in Wappenkranz, Yeo. 14 s 	 sehr schön 

851 	- Bern, 4 Kreuzer 1798, Billon, Vs.: Kantonswappen, Rs.: Blumenkreuz sehr schön 

852 	- Bistum Chur, Gulden 1689, Ulrich VI. von Mont, 1661-1691, Vs.: bekr. Hüftb. 
n. r. mit Reichsapfel und Zepter, Rs.: bekr. Doppeladler, Tr. 222 	fast vorzüglich 

853 	- Freiburg, Batzen 1811, D.-T. 112 	 sehr schön 

24,- 

25,- 

35,- 

500,- 

400,- 

20,- 

60,- 

30,- 

200,- 

20,- 
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854 	Glarus, 3 Schilling 1908, D.-T. 97 	 sehr schön 	50,- 

855 	Graubünden, Batzen 1807, D.-T. 180 	 sehr schön 	35,- 

856 	Luzern, Batzen 1808, D.-T. 65 	 sehr schön 	20,- 

857 	- 5 Batzen 1815, D.-T. 59 	 vorzüglich 	90,- 

858 	Neuenburg, 1/2  Batzen 1809, D.-T. 256 	 sehr schön 	18,- 

859 	- - Batzen 1800, D.-T. 246 	 schön 	12,- 

860 	- - Kreuzer 1817, 1818, D.-T. 259 (2 Stk.) 	 sehr schön 	20,- 

861 	- Schaffhausen, 3 Kreuzer 1657, Vs.: Widder aus Tor springend, Rs.: Doppeladler 

	

sehr schön 	20,- 

862 	- Schwyz, 2/3  Batzen 1811, D.-T. 83 	 fast sehr schön 	40,- 

863 	- - Rappen 1812, Cu, D.-T. 87 	 sehr schön 	12,- 

864 	- Solothurn, 1 Batzen 1809, D.-T. 130 	 sehr schön 	20,- 

865 	- St. Gallen, Stadt, Kreuzer o. J., Vs.: Bär n. I., Rs.: verziertes Konkordatskreuz, 
Cr. 3 	 sehr schön 	15,- 

866 	- - Taler 1621, Vs.: n. I. schreitender Bär, Rs.: bekr. Doppeladler, Divo 120 d, 
H. 1859 	 sehr schön 	160,- 

867 	- - Batzen 1810, D.-T. 169 	 sehr schön 	20,- 

868 	- - Kreuzer 1813, D.-T. 173 	 schön 	12,- 

869 	- Uri und Unterwalden, Medaille 1696 a. d. Bund der kath. Orte mit Wallis, Vs.: 

	

Stierkopf in verz. Kartusche, Rs.: Uraniae 1696 im Kranz, 28 mm, 4,9 g sehr schön 	40,- 

870 	Waadt, 1/3  Batzen 1818, D.-T. 238 	 sehr schön 	15,- 

871 	- Batzen 1819, D.-T. 234 	 sehr schön 	25,- 

872 	Zürich, Rappen 1845, D.-T. 25 	 sehr schön 	12,- 

873 	Zug, Dicken 1611, Vs.: geharn. Hüftb. des HI. Oswald n. I., Rs.: Doppeladler, 

	

sehr schön 	150,- 

874 	Helvetische Republik, 1 Batzen 1800, D.-T. 10 	 sehr schön 	30,- 

875 	- Eidgenossenschaft, 5 Franken 1923, D.-T. 299, Yeo. 34 	 sehr schön 	180,- 

876 	10 Rappen 1918, Messing, D.-T. 317 	 sehr schön 	50,- 

877 	2 Rappen 1866, D.-T. 323 	 vorzüglich 	30,- 

878 	1 Rappen 1912, D.-T. 326 	 sehr schön 	10,- 

879 	Ungarn, Ladislaus V., 1446-1462, Dukat o. J., Vs.: stehender St Ladislaus, Rs.: 

Wappen, Friedb. 10 	 Gold sehr schön 	250,- 

880 	- Matthias Corvinus, 1458-1490, Dukat o. J., Vs.: stehender St. Ladislaus, Rs.: 

Wappen, Friedb. 11 	 Gold vorzüglich 	250,- 

881 	- ähnlich wie vor 	 sehr schön 	240,- 

882 	- Dukat o. J., Vs.: ähnlich wie vor, Beiz. Schild mit gekreuzten Hämmern, Rs.: Ma- 
donna mit Kind sitzend, darunter Rabe 	 sehr schön 	280,- 

883 	- Siebenbürgen, Stephan Bocskai, 1604-1606, Dukat o. J., Vs.: stehender St. 

Ladislaus, Rs.: sitzende Madonna, Friedb. 163, gekn. 	 Gold sehr schön 	240,- 

ÜBERSEE 

884 	Ägypten, Republik 1953-, 1 Pound 1955, Friedb. 40, Yeo. 103 	Gold sehr schön 	180,- 

885 	Äthiopien, Menelik II., 1889-1913, 1 Talari 1896, Yeo. 9 	 sehr schön 	60,- 

886 	- 1/4  Talari 1896, Yeo. 7 	 sehr schön 	20,- 

887 	Afghanistan, Amanullah, 1919-1929, 2 Amani 1919 (Krönungsausgabe), Friedb. 22, 
Yeo. A 14 	 Gold sehr schön 	200,- 

888 	- 2 Amani 1919, Friedb. 26, Yeo. A 14 	 Gold vorzüglich 	200,- 

889 	- 1/3  Amani 1921, Friedb. 28, Yeo. 15 	 Gold fast sehr schön 	110,- 

890 	- 2 Amani 1922, Friedb. 26, Yeo. 16 	 Gold sehr schön 	200,- 

891 	- 2 Amani 1924, Friedb. 26, Yeo. 16 	 Gold sehr schön 	180,- 
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892 - 1 Amani 1925, Friedb. 30, Yeo. D 16 	 Gold 	sehr schön 150,- 

893 - 1/2  Amani 1925, Friedb. 31, Yeo. C 16 	 Gold 	sehr schön 100,- 

894 Argentinien, Provinz Rio de la Plata, 8 Soles 1815, Vs.: Sonne, Rs.: Nationalwappen, 
Mzz. Potosi, W. R. 2, Cr. 20 	 fast sehr schön 90,- 

895 - Provinz Cordoba, 8 Reales 1852, Mzst. Cordoba, Vs.: Sonne, Rs.: Torburg mit 
Fahnen, W. R. 7, Cr. 71 	 sehr schön 200,- 

896 Brasilien, Prinzregent John, 1799-1816, 960 Reis 1816, Vs.: bekr. portugiesisches 
Wappen, Rs.: Globus auf befusstem Kreuz, Mzst. Bahia, W. R. 1, Cr. 94 	sehr schön 30,- 

897 - Johannes VI., 1816-1822, 960 Reis 1821, Mzst. Rio, Vs.: Krone über Wert und 
Jahr, Rs.: wie vor, W. R. 2, Cr. 117 	 sehr schön 30,- 

898 - Peter II., 1831-1889, 2000 Reis 1856, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wert im Kranz, 
W. R. 7, Cr. 194 	 fast vorzüglich 40,- 

899 Bolivien, Ferdinand VII., 1808-1833, 8 Reales 1819, Mzst. 	Potosi, Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: bekr. Wappen zwischen Säulen, W. R. 17, Cr. 47 	 sehr schön 50,- 

900 - 8 Reales 1821, Mzst. Potosi, ähnlich wie vor, W. R. 17, Cr. 47 	fast sehr schön 35,- 

901 - Republik, Peso 1863, Vs.: belorb. Brb. Bolivars n. I., Rs.: 2 Lamas unter Palme, 
W. R. 25, Cr. 31 	 sehr schön 60,- 

902 Indien, Bikanier, 1/2  Mohur 1994, Samvat (1937), Vs.: Brb. des Maharajah Svi Ganga 
Singhi, Rs.: Schrift, Friedb. 66 	 Gold 	Stempelglanz 400,- 

903 Mexiko, Karl IV., 1759-1788, 8 Reales 1801, Mzst. Mexiko, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. 
Wappen zwischen 2 Säulen, W. R. 13 	 sehr schön 35,- 

904 - Republik, 2 Pesos 1920, Friedb. 170 	 Gold 	sehr schön 18,- 

905 - 5 Pesos 1955, Friedb. 168 	 Gold 	fast vorzüglich 30,- 

906 Persien, Nasredin, 1848-1896, 1 Toman 1877, Friedb. 63, Hsp. 	Gold 	sehr schön 40,- 

907 - 1 Toman 1871, Friedb. 63, Hsp. 	 Gold 	sehr schön 40,- 

908 - 1/5  Toman 1880, Friedb. 65 	 Gold 	sehr schön 20,- 

909 - Mohamed Resa Pahlevi, 1942-, 1/2  Pahlevi 1337 (1954), Friedb. 114 
Gold 	Stempelglanz 35,- 

910 - 1 Pahlevi 1334 (1955), Friedb. 113 	 vorzüglich 60,- 

911 - 1/4  Pahlevi 1335 (1956), Friedb. 115 	 Stempelglanz 34,- 

912 Philippinen, Alfons() XIII., 1886-1896, 1 	Peso 1897, Vs.: Brb. n. I., Rs.: bekr. Wap- 
pen zwischen zwei Säulen, Yeo. 13 	 sehr schön 65,- 

913 Südafrikanische Republik (Paul Krüger), 21/2  Schilling 1894, Yeo. 6 	vorzüglich 25,- 

914 - 6 Pence 1896, Yeo. 3, Kratzer 	 fast sehr schön 10,- 

915 - 1 Pound 1898, Friedb. 2, Yeo. 9 	 Gold 	sehr schön 150,- 

916 - Penny 1898, Yeo. 1, Cu 	 vorzüglich 12,- 

917 Türkei, Mohamed II., 1808-1833, Altun (1/4  Sequin), Friedb. 12 	Gold 	sehr schön 50,- 

918 - Mohamed V., 1909-1918, 100 Piaster 1909, Friedb. 44 	Gold 	sehr schön 50,- 

919 Vereinigte Staaten von Nordamerika, 1 Cent 1826, Cr. 19 	 sehr schön 40,- 

920 - 1 Dollar 1853, Vs.: Libertykopf, Rs.: Wert und Jahr, Friedb. 1 	Gold 	vorzüglich 180,- 
921 - 5 Dollar 1894, Friedb. 60 	 Gold 	fast vorzüglich 90,- 
922 - 1/4 	Dollar 1874, «California Gold», private Souvenirprägung, Vs.: Indianerkopf, 

Rs.: Wert in Kranz, Yeo. Seite 238 	 Gold 	sehr schön 40,- 
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ACADEMIA IN NUMMIS 

SAMMLUNG EINES DEUTSCHEN GELEHRTEN 

Medaillen deutscher Universitäten, Akademien 
und Wissenschaftler 

Laverrenz = C. Laverrenz, Geschichte der Universitäten 
Deutschlands, Münzen und Medaillen, 1. und 2. Teil, 
Berlin 1887 

1004 

925 	Altdorf, Medaille a. d. Gründung der Universität 1623 (v. Chr. Mahler), Vs.: Reichs- 
adler über den Nürnberger Reichs- und Stadtwappen, Rs.: Doktorhut auf geöffne-
tem Buche in mit Ratsherrenwappen belegtem Kranz, Laverrenz 130, Silber vergol- 
det, 42 mm, 20,58 g 	 vorzüglich 	250,- 

926 	- wie vor, Bleiabschlag 	 sehr schön 	35,- 

927 	- Medaille 1696 (v. Hautsch und Nürnberger) a. d. Eröffnung der theologischen 
Fakultät, Vs.: Kaiser Leopold als Apoll überreicht Stadtgöttin die Privilegien der 
neuen Fakultät, Rs.: drei Wappen in mit sechs Familienwappen belegtem Eichen- 
kranz, 42 mm, 29,5 g, Lav. 132 	 fast vorzüglich 	90,- 

928* - Medaille a. d. gleichen Anlass 1697 (v. Georg F. Nürnberger), Vs.: der Kaiser in 
barockem Gewand überreicht der knieenden Stadtgöttin die Symbole der vierten 
Fakultät, Rs.: Reichs-, Stadt- und Familienwappen über Landschaft mit den Städten 
Nürnberg und Altdorf, Lav. 133, 42 mm, 30,8 g 	 vorzüglich 	100,- 

929 	- Medaille 1723 a. d. Jahrhundertfeier der Universität (v. P. G. Nürnberger), Vs.: 
doppelter Wappenkranz in Umschrift, Rs.: antiker Tempel, in dem Senator jugend- 
lichen Sänger krönt, Lav. 138, 43 mm, 29,78 g 	 vorzüglich 	90,- 

930 	- Klippe a. d. gleichen Anlass 1723 (v. P. G. Nürnberger), Vs.: fünf Wappen in 
Kreuzform, Rs.: sieben Zeilen Schrift mit Chronogramm, Lav. 139, 30 x 30 mm, 5,5 g 

	

Stempelglanz 	60,- 

931 	Baden, Schulprämienmedaille Anfang 19. Jh. (v. Kachel), Vs.: Badenia mit Schild 
und Kranz n. I. sitzend, Rs.: in Palmkranz Widmung: Ludw./Kuichling/Kork/1822, 
33 mm, 14,3 g 	 vorzüglich 	25,- 

932 	- Schulprämienmedaille 1821, Vs.: stehende Badenia, Rs.: Widmung ähnlich wie 
vor, 29 mm, 9,56 g 	 vorzüglich 	25,- 

932a Bayreuth, Medaille a. d. Gründung der Academia Fredericiana 1742 (v. P. Werner), 
Vs.: Brb. des Markgrafen n. r., Rs.: Sonne scheint hinter Wolken über Landschaft, 
Lav. -, 31 mm, 10,5 g 	 fast vorzüglich 	35,- 

933 	Berlin, Leibnitz, einseitige Bronzeguss-Medaille o. J. in Art der Eisenkunstgüsse, 
Büste n. r., 75 mm, mit Aufhänger 	 sehr schön 	45,- 

934 	- Königl. Akademie der Wissenschaften, Preis-Medaille 1766, Vs.: Brb. Friedrich II. 
in Umschrift, darunter A (Abraham), Rs.: vier Zeilen Schrift in Kranz, Lav. 215, 
32 mm, 13,5 g 	 sehr schön 	40,- 

935 	- Grosse Bronze-Preismedaille 1797 (v. F. Loos), Vs.: drap. Büste Friedrich Wil- 
helm III. n. r., Rs.: vier Zeilen Schrift in Kranz, Lav. 217, 69 mm 	vorzüglich 	60,- 

936 	- Erinnerungsmedaille der polytechnischen Hochschule o. J. (v. Schulz), Vs.: Wis- 
senschaftliche Symbole in Kranz und Umschrift, Rs.: technische Symbole in Kranz 
und Umschrift, 43 mm, Bronze versilbert, geh. 	 sehr schön 	20,- 

937 	- Einseitige Bronzegussmedaille 1910 zur Hundertjahrfeier der Universität, Wil- 
helm II. zu Ross n. r., 110 mm 	 sehr schön 	30,- 

938 	- 3 Mark 1910 a. d. Hundertjahrfeier der Universität, Jaeger 107 	Stempelglanz 	60,- 

938a - wie vor, Henkel 	 vorzüglich 	24,- 
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939 	- Bronze-Prämienmedaille (v. Voigt), gestiftet 1826, Vs.: Kopf Friedr. Wilhelms III. 
n. I .,Rs.: Eichenkranz mit eingravierter Widmung für Alexander Krüger, Philosoph. 
Fakultät etc. und Datum 1907, Lav. 208, 48 mm 	 vorzüglich 	40,- 

940 	- Zinn-Prämienmedaille o. J. der Akademie der Künste (v. Jachtmann), Vs.: Kopf 
Wilhelm I. n. r., Rs.: Allegorie, 47 mm 	 schön 	20,- 

941 	- Prämienmed., Eisenguss o. J., Vs.: Allegorie, Rs.: 4 Zeilen in Kranz, 41 mm, schön 	20,- 

942 	Bochum, Medaille a. d. Gründung der Universität 1965, Vs.: Ansichten der Universi- 

	

tät und des Stadtgebietes, Rs.: Stadtschild, 40 mm, 34,8 g Gold fast Stempelglanz 	400,- 

943* Bonn, Medaille a. d. Gründung der Universität 1786 (V. Boltschauser), Vs.: Brb. des 
Kurfürsten Max Franz von Köln n. r., Rs.: elf Zeilen Schrift, Lav. 220 b, Wuerst 95 a, 
44 mm, 32,6 g 	 R sehr schön 	250,- 

944 	Breslau, Zinnmedaille mit Kupferstift 1803 a. d. Hunderjahrfeier der alten Universität 
Leopoldina, Vs.: Lorbeerbaum, an dessen Stamm Wappen mit L. I. (Leopold I.), dar- 
über pr. Adler, Rs.: sechs Zeilen Schrift, 36 mm, Lav. 180, F. u. S. 4579 	vorzüglich 	45,- 

945 

	

	- Klippenförmige Medaille 1710 a. d. Neubau des Magdal.-Gymnasiums (v. Kittel), 
Vs.: Ansicht des Gebäudes, Rs.: neun Zeilen Schrift, in den Ecken Wappen, 
38 x 38 mm, 15,35 g, F. u. S. 4220 	 vorzüglich 	100,- 

946 	- Schulprämientaler o. J., Vs.: Büste Friedrichs II. n. r., Rs.: behelmtes Wappen, 
F. u. S. 3528, Sch.-R. 6840, 41 mm, 22,9 g 	 R vorzüglich 	150,- 

947 	- 3 Mark 1911, Hundertjahrfeier der Universität, Jaeger 108 	Stempelglanz 	50,- 

948 	- Medaille 1911 a. d. Hundertjahrfeier (v. Grath), Vs.: Kopf Wilhelm II., Rs.: sitzende 
Academia, 35 mm, 18 g 	 vorzüglich 	25,- 

949 	Erfurt, Medaille 1692 (Christian Wermuth) a. d. 300-jährige Universitätsjubiläum, 
beiderseits Schrift und Randschrift, Lav. 13a, L. 813, 20 mm 	RR fast vorzüglich 	60,- 

949a - Säcularfeiermedaille 1792 (v. Stockmar), Vs.: Brb. des Mainzer Erzbischofs 
Fr. Karl Jos. v Erthal, Rs.: 14 Zeilen Schrift, Pr. Alex. 770, Lav. 15, 44 mm, 29,4 g 

	

sehr schön 	120,- 

950 	Erlangen, Medaille (v. P. P. Werner) a. d. Universitätsgründung, Vs.: drei bekr. 
Obelisken, in Beziehungen a. d. Markgrafen Friedrich, seine Frau und Tochter, im 
Hintergrund Andeutungen der Stadt Erlangen, Rs.: Schrift, Lav. 201, 28 mm, 3,92 g 

	

sehr schön 	35,- 

951 	- Geschichtsdoppeltaler Ludwig I., 1843, zur 100-Jahrfeier der Gründung der Uni- 
versität Erlangen, Lav. 203, Jg. 73, Schw. 29, Dav. 590 	 vorzüglich 	250,- 

952 	- achteckige Bronzemedaille 1930 a. d. im Weltkrieg gefallenen Universitätsange- 

	

hörigen, Vs.: behelmt. nackter Krieger, Rs.: 8 Zeilen Schrift, 72 x 72 mm vorzüglich 	50,- 

953 	Frankfurt a. d. Oder, Zinnmedaille a. d. Universitätsjubiläum, 1706, (Christian Wer- 
muth), Vs.: Brb. König Friedrich I. von Preussen n. r., Rs.: Brb. des Kronprinzen 
Friedr. Wilhelm, 32 mm, Lav. 90 	 sehr schön 	28,- 

954 

	

	- Silbermedaille 1706 (Ch. Wermuth), Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: die personifizierte 
Frankfurter Universität überreicht dem König in antiker Gewandung Globus mit 
Phönix, Lav. 91 	 sehr schön 	50,- 

955 

	

	- Zinnmedaille 1706 (Chr. Wermuth) anlässlich der Ehrenpromotion des Kur- 
prinzen durch die Universität Oxford, Vs.: geharn. Brb. des Kurprinzen n. r., Rs.: 
19 Zeilen Schrift, 32 mm, Lav. 98 	 R sehr schön 	40,- 

956 	Frankfurt a. M., Universität Frankfurt a. M., Bronzeplakette 1914 (v. R. Bosselt), Vs.: 
Hüftb. Pallas Athenes in vertieftem Oval über fünf Zeilen Schrift, Rs.: 9 Zeilen Schrift 

	

vorzüglich 	60,- 

957 	- Eisengussmedaille 1917 der Senckenberggesellschaft, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Eule 
trägt weibl. Gestalt mit Fackel 	 sehr schön 	40,- 

958 

	

	- Bronzene Prämienmedaille 1829 (v. Zollmann), zur 300-Jahrfeier des Gymna- 
siums, Vs.: Schulanlage mit Kirche unter Sternen, Rs.: vier Zeilen in Eichenkranz, 
39 mm 	 schön 	25,- 

45 



959 	Freiberg, Bergakademie, Jubiläums-«Doppeltaler» 1876, Vs.: Brustbilder Xavers 
und Johann V. von Sachsen n. I., Rs.: allegorische Figuren (704 Exempl.), Jg. 31, 
R. 3495 	 schön 	260,- 

960 	- Silbermedaille von Hörnlein 1930 zur Einweihung des neuen Eisenhütten-Insti- 

	

tutes, Vs.: Kopf Adolf Ledebur's, Rs.: acht Zeilen Schrift, 51 mm, 38,9 g vorzüglich 	30,- 

961 	Freiburg, Tragemedaille 1904, Vs.: Stadtansicht darüber VIVAT ACADEMIA 	, 
Rs.: weibl. Figur schreibt auf Felsblock, 34 mm, 17,23 g 	 sehr schön 	24,- 

962 	- Medaille zur 500-Jahrfeier der Universität, Vs.: Münster mit Daten in Umschrift, 
Rs.: Universitätssiegel, 50 mm, Feinsilber, 48,5 g 	 prägefrisch 	30,- 

963 	Giessen, quadratische Plakette 1907 (v. Jobst) auf die 300-Jahrfeier, Vs.: Kopf Ernst 
Ludwig von Hessen n. I., Rs.: unbekleideter Jüngling mit Speer und Fackel über 
getötetem Drachen, BI. f. Mfr. 1908, S. 3992, 49 X 49 mm 	 vorzüglich 	45,- 

964 	Göttingen, guldenförmige Medaille 1737 (v. E. Hannibal) auf die Inauguration der 
Universität, Vs.: Brb. Georg II. n. I., Rs.: Baum in Landschaft, Fiala 3735, Lav. 286, 
34 mm, 14,95 g 	 sehr schön 	50,- 

965 	- kleine Medaille auf denselben Anlass, Vs.: verkl. wie vor, Rs.: sieben Zeilen, 
24 mm, 4,47 g, Lav. 187 	 sehr schön 	25,- 

966 

	

	- Bronzemedaille o. J. (1805, v. Loos), die Hochschule wurde 1800-06 vorüber- 
gehend preussisch, Vs.: Büste Friedr. Wilh. III. v. Preussen n. I., Rs.: Genius der 
Wissenschaft mit Ehrenschild neben Säulenstumpf, Lav. 190, 50 mm 	vorzüglich 	50,- 

967 

	

	- Bronzemedaille 1887 zur 150-Jahrfeier der Universität, Vs.: Georg August unter 
Baldachin stehend, Rs.: Schilde von Göttingen, Hannover und Preussen unter 
Krone, 33 mm 	 vorzüglich 	30,- 

968 

	

	- Eisenkunstgussmedaille 1937 (ohne Sign.), 200-Jahrfeier, Vs.: Brb. des ersten 
Kurators G. A. v. Münchhausen, Rs.: Lorbeerzweig, Daten, Umschrift «Ehren- 
gabe ... » etc., 90 mm 	 vorzüglich 	50,- 

969 	Halle, Medaille auf die Errichtung der Universität 1694 (v. J. B. Schultz), Vs.: Brb. 
Friedrich III. von Brandenburg r. in doppelter Umschrift, Rs.: Pegasus öffnet auf 
dem Helikon durch Hufschlag die Quelle Hippokrene, Lav. 169, 33 mm, 16,55 g 

	

vorzüglich 	60,- 
970 	- Kleine Medaille wie vor, Vs.: vierfach bekr. Namens-Chiffre des Kurfürsten um 

Zepter, Rs.: ähnlich wie 969, Lav. 170, 25 mm, 4,1 g 	 sehr schön 	28,- 

971 

	

	- Kleine Medaille (v. Chr. Wermuth) a. d. gleichen Anlass, Vs.: Pelikan in Nest 
sich die Brust aufritzend, Rs.: zehn geschwungene Zeilen, Lav. 171, 20 mm, 5,07 g 

	

sehr schön 	28,- 
972 	- Zinnmedaille (v. R. Faltz) a. d. gleichen Anlass, Vs.: geharn. Brb. r., Rs.: der Kur- 

fürst als Jupiter überreicht Stadtgöttin das Paladium, Lav. 168, 37 mm 	vorzüglich 	30,- 
973 	- Tragemedaille 1890 zum 50. Jubiläum der Guestphalia zu Halle, Vs.: Verbin- 

dungswappen, Rs.: Verbindungssymbole, Weissmetall, 29 mm 	 vorzüglich 	15,- 
974 	- Bronzemedaille 1894 a. d. 200-Jahrfeier der Universität, Vs.: Wappen, Rs.: Ge- 

bäude, 33 mm 	 vorzüglich 	20,- 
975 	- Widmungsmedaille an Prof. Gottfried Meyer, 1924/25, Vs.: Friedr. III. von Bran- 

denburg unter Baldachin, Rs.: Schrift in Kranz, 42 mm, 34,1 g 	sehr schön 	35,- 

976 	- Bronzemedaille 1827 (v. Loos), Prof. Aug. Herrn. Niemeyer, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
allegorische Gruppe, 48 mm 	 fast vorzüglich 	40,- 

977 	- wie vor, in Goldbronze 	 vorzüglich 	45,- 
978 

	

	- Gussmedaille 1939 auf Prof. Guido Kisch, bedeutender Rechtshistoriker (v. 
B. Kisch), Vs.: Familienwappen, Rs.: Lehrkanzel mit aufgeschlagenem Buch, auf 
dem die Universitätsstationen seiner Laufbahn aufgezeichnet sind, Legierung, 
60 mm 	 R vorzüglich 	150,- 

979 	Hamburg, Schulprämienmedaille 17. Jh., Vs.: Arm aus Wolke mit Schwert, Lorbeer- 
zweig und Buch, Rs.: von Engeln gefasste Kartusche mit BRABEON/SCHOLAE/ 
HAMBURG, 35 mm, 11 g, i. F. poliert 	 sehr schön 	35,- 

980 	- wie vor, 18. Jh., Vs.: Knieender mit Blütenzweig vor dem Parnass, Rs.: ähnlich 
wie vor, 31 mm, 7,25 g 	 sehr schön 	35,- 
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981 	- Prämienmedaille 1840 (v. Pfeuffer), Vs.: Stadtgöttin vor antikem Schiffsbug mit 
Kugel, Rs.: Akademiegebäude, 42 mm, Bronze 	 sehr schön 	25,- 

982 	- Eisengussmedaille 1919, Vs.: Kopf des Bürgermeisters mit Halskrause n. 1., Rs.: 
auffliegender Adler vor Universitätsgebäude, 69 mm 	 sehr schön 	40,- 

983 

	

	Heidelberg, kleine Medaille (v. Schaeffer), Vs.: Brb. Carl Theodors, 1742-99, Rs.: 
Symbole der Wissenschaft und Weisheit (diese Medaille war auch Ausweismedaille 
der Mitglieder der Akademie der Wissenschaften zu Mannheim), Lav. 6, 28 mm, 
7,2 g 	 vorzüglich 	35,- 

984 	- Medaille 1786 (v. Schaeffer, Mannheim), Vs.: Kopf Carl Theodors n. r., Rs.: 

	

Minerva neben Altar mit Buch und Füllhörnern, Lav. 9, 29 mm, 6,45 g sehr schön 	35,- 

985 	- wie vor, Bronze 	 vorzüglich 	20,- 

986 	- Bronzemedaille 1771 (v. Schaeffer) auf Prof. Joh. D. Schöpelinus, Vs.: Brb. n. r., 
Rs.: 3 Zeilen in Kranz, 41 mm 	 vorzüglich 	40,- 

987 	- Bronzemedaille 1886 zur 500-Jahrfeier (v. Drentwett), Vs.: Brb. Ruprechts I. v. v. 
in doppelter Umschrift, Rs.: Kopf Friedrichs v. Baden n. 1., 42 mm 	vorzüglich 	30,- 

988 	- Bronzemedaille 1844 (v. Kachel) a. d. Philosophieprof. Fr. Kreuzer, Vs.: Kopf 
n. I., Rs.: Sphinx n. 1., 41 mm 	 sehr schön 	25,- 

989 	- Medaille 1886 a. d. 500-Jahrfeier, Vs.: Schloss und Stadt Heidelberg, Rs.: Mono- 
gramm in Kranz, 33 mm, 13,85 g 	 vorzüglich 	35,- 

990 	- Quadratische Klippe wie vor, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: badisches Wappen in 
Ornament und Schrift, gelocht, Legierung, 25 X 25 mm 	 sehr schön 	12,- 

991 

	

	- Grosse Bronzemedaille 1886 (v. Schwenzer), Vs.: Brb. Friedr. v. Baden n. 1., Rs.: 
weibl. Genius hält die Medaillons der Universitätsstifter, im Hintergrund Heidel- 
berger Schloss, 73 mm 	 vorzüglich 	90,- 

992 	- wie vor, in Eisenguss 	 sehr schön 	50,- 

993 

	

	- Tragemedaille 1886 zur 500-Jahrfeier der Universität, in Messing und Messing 
versilbert, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Engel hält Stadtschild, Lav. 225, 39 mm (2 Stück) 

	

sehr schön 	25,- 

994 	Helmstedt, Beireis, G., Prof. med., Medaille 1809 a. s. 50. Lehrjubiläum, Vs.: Brb. 
n. r., Rs.: zwei Kränze in Umschrift, Brett. 71, 45 mm, 28,5 g 	 pol. Stempel 	100,- 

995 	Jena, 1/2  Taler 1688 a. d. Wahl Johann Wilhelms von Jena zum Rektor der Universi- 
tät, Vs.: bekr. sächsisches Wappen auf Caduceus, Rs.: bergige Landschaft mit 
Häusern und Kirche, Lav. 115, Mers. 4144, Hsp. 	 sehr schön 	45,- 

996 

	

	- Medaille 1702 (v. Wermuth), a. d. Wahl Heinrichs von Sachsen zum Rektor, Vs.: 
Büste n. r., Rs.: Pallas sanonica sitzt vor Stadtansicht n. 1., Lav. 120, Mers. 4105, 
43 mm, 30,1 g, Schrötlingsf. 	 R fast sehr schön 	80,- 

997 	- Kleine Medaille (v. Wermuth) a. d. gleichen Anlass, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Pallas 
n. r. sitzend, Lav. 121, Mers. 4106, 21 mm, 7,2 g 	 R sehr schön 	35,- 

998 

	

	- Medaille 1858 a. d. 300-Jahrfeier der Universität (v. Helfricht), Vs.: Brb. des 
Gründers n. r., Rs.: zwei Medaillons mit den Köpfen der Regenten der vier be-
teiligten sächsischen Staaten mit Wappen im Kranz, Lav. 124, Mers. 4154, 45 mm, 
43,3 g 	 vorzüglich 	60,- 

999 	- Zinnmedaille a. d. gleichen Anlass, Vs.: Standbild Johann Friedrichs, Rs.: Sechs- 
zeilige Inschrift, Lav. 125, Mers. 4155, 39 mm 	 vorzüglich 	25,- 

1000 - 3 Mark 1908, Sachsen-Weimar, zur 350-Jahrfeier, J. 160, B. 260 	vorzüglich 	80,- 

1001 - 5 Mark 1908, wie vor, J. 161, B. 549 	 fast Stempelglanz 	200,- 

1002 Kassel, Lyceum Friedericianum, kl. Medaille 1779 (v. Körner) a. d. Gründung, Vs.: 
Kopf Friedrich II. von Hessen n. r., Rs.: Ansicht des Gebäudes, 28 mm, 6,9 g 

	

sehr schön 	28,- 

1003 Köln, versilberte Bronzemedaille 1938 (v. Wallner) zum 600. Gründungstag der Uni-
versität, Vs.: Göttin der Weisheit in Schiff n. r., Rs.: fünf Zeilen Schrift, 71 mm 

	

vorzüglich 	60,- 
1004" - Galvanische Abformung des Unisiegels: Anbetung der HI. Drei Könige, Kupfer- 

haut über Blei, 41 mm, Abb. S. 44 	 vorzüglich 	40,- 
1005 - Einseitige Medaille in Form des Universitätssiegels (Meier, Köln), ähnlich wie 

vor, 66 mm 	 vorzüglich 	75,- 
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1006 Königsberg, Jubiläumsmedaille 1844 (v. Lorenz), Vs.: das Collegium Albertinum in 
Ornament und Kranz, Rs.: Adler über zwei Kopfmedaillons, Zepter und Buch, 
Lav. 108, Bronze, 43 mm 	 vorzüglich 	45,- 

1007 - Bronzemedaille 1855 (v. Rosenfelder und Kullrich) zum Jubiläum der Stadt, Vs.: 
sechs Medaillonporträts preussischer Herzöge, Kurfürsten und Könige über Wap- 
pen und Zweigen, Rs.: Adler über Stadtbild etc. 63 mm 	 vorzüglich 	75,- 

1008 Leipzig, Medaille 1909 zur 500-Jahrfeier der Universität, Vs.: Brustbilder des Mark-
grafen Friedrich (Gründer) und Friedr. Aug. von Sachsen n. 1., Rs.: Wappen über 
Alme Mater, i. A. drei Zeilen, 25,4 g, 41 mm 	 vorzüglich 	40,- 

1009 - wie vor, in Bronze 	 vorzüglich 	25,- 

1010 - «Schild vom Jubelbecher«, Tragemedaille 1909 (v. A. Diem), Vs.: Büsten von 
Leibnitz, Lessing und Goethe in Ornament, Rs.: Schrift, Höhe 42 mm, 11,4 g 

	

vorzüglich 	25,- 

1011 - Grosse Bronzeplakette (v. Max Lange) a. d. Säcularfeier, Vs.: «Denkender« n. 1. 
sitzend, Rs.: St. Laurentius und St. Johannes unter gotischem Portal, im Vorder- 
grund 2 nackte Jünglinge mit Girlanden, 98 X 67 mm 	 vorzüglich 	50,- 

1012 - Abguss derselben Plakette in Silber 990, ca. 360 g 	 RR vorzüglich 	200,- 

1013 - Silbermedaille 1909, Vs.: zwei Brb. n. r., Rs.: Stadtschild in Kranz und Um- 
schrift, 29 mm, 8 g 	 Pol. Platte 	30,- 

1014 - 2 Mark 1909, Königreich Sachsen, a. d. Jubiläum, J. 138, B. 250 	Stempelglanz 	75,- 

1015 - 5 Mark, wie vor, J. 139, B. 541 	 Stempelglanz 	180,- 

1016 Marburg, Medaille 1727 a. d. 200-Jahrfeier der Universitätsgründung (v. Leclerc), 
Vs.: Kopf des Landgrafen Karl n. I., Rs.: Stadtgöttin an Altar opfernd, Lav. 
26 mm, 7,2 g 	 RR sehr schön 

	
50,- 

1017 - Bronzemedaille 1927 (v. B. Elkan) a. d. 400-Jahrfeier, Vs.: Brb. des Landgrafen 

	

Philipp schräg v. v., Rs.: Burg und Stadt Marburg unter Schrift, 47 mm vorzüglich 	90,- 

1018 - Einseitige Ansteckmedaille 1927, Brb. des Landgrafen in Umschrift, 33 mm, 
Neusilber 	 sehr schön 	15,- 

1019 - 3 Reichsmark 1927 a. d. gleichen Anlass, J. 330, B. 344 	 Pol. Platte 	300,- 

1020 - Medaille ä. d. 300-Jahrfeier der Universität (v. Körner), Vs.: Brb. des Kurfürsten 
Wilh. II. von Hessen n. r., Rs.: drei ineinander verschlungene Lorbeerkränze in Um- 
schrift, Lav. 103, 50 mm, 47,4 g 	 sehr schön 	100,- 

1021 Oldenburg, Bronze-Prämienmedaille o. J. (v. R. Koelbel), Vs.: Kopf des Grossher-
zogs Nik. Friedr. Peter n. 1., Rs.: «Für Wissenschaft und Kunst» in Sternkreis, 
43,5 mm 	 Stempelglanz 	45,- 

1021a - Bronze-Prämienmedaille 1866 (v. Koelbel), Vs.: Kopf des Grossherzogs n. 1., Rs.: 
1866 in Kranz, 30 mm 	 Stempelglanz 	20,- 

1022 Meissen, Silbermedaille 1893 (v. W. Schwarz) a. d. 350-Jahrfeier der Fürsten- und 
Landesschule St. Afra in Meissen, Vs.: Brustbilder des Kurfürsten Moritz und König 
Alberts, Rs.: Allegorie der Weisheit zwischen Schulgebäude und Felsen mit Kreuz, 
40 mm, 26,1 g 	 von poliertem und mattiertem Stempel 	50,- 

1023 München, Geschichtskonventionstaler 1826, a. d. Verlegung der Hochschule von 
Landshut nach München, Lav. 62, Jg. 33, Dav. 559 	 fast Stempelglanz 	200,- 

1024 - Bronzemedaille o. J. (v. Losch), Prämie der Bayr. Akad. der Wissenschaften, 
Vs.: sitzender Greis n. r., Rs.: sechs Zeilen in Kranz, Lav. 67, 28 mm 	sehr schön 	20,- 

1025 - Prämienmedaille wie vor, Vs.: Kopf Ludwig I. n. 1., Rs.: 3 Zeilen in Umschrift, 
Lav. -, Bronze, 43 mm 	 sehr schön 	30,- 

1026 - Medaille 1819 (v. Losch) a. Friedr. Heinr. Jacobi, Präsid. der Akad. der Wissen-
schaften, a. s. Tod, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: fünf Zeilen zwischen Schmetterling und 
Oellampe, Bronze, 41 mm 	 vorzüglich 	45,- 

1027 - Silberne Prämienmedaille o. J. (v. J. Ries), Vs.: Kopf Ludwig II. n. r., Rs.: vier 
Zeilen in Eichenkranz, Randwidmung an William Leigh, Lav. -, 48 mm, 58 g 

	

sehr schön 	50,- 
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1028 Tübingen, Bronzemedaille 1927 (v. Maier und Wilhelm) a. d. 350-Jahrfeier der Uni-
versität, Vs.: Ansicht der Alma Mater, Rs.: Universitäts-Siegel mit Schrift und Daten, 
50 mm 	 vorzüglich 	24,- 

1029 - 3 Reichsmark 1927, gleicher Anlass, Jg. 328, B. 343 	 Pol. Platte 	400,- 
1030 	5 Reichsmark 1927, wie vor, Jg. 329, B. 566 	 Pol. Platte 	900,- 

1031 Wittenberg, Gussmedaille 1579 o. Sign., Vs.: Kopf Mylius schräg v. v., darüber 
D GEORGIVS. MYLIVS AVG. AE T 31, Rs.: Brb. Martin Luthers schräg v. v., Umschrift: 
D MARTINVS LVTHERVS, Rand gerieft, alter Guss mit leicht gepunztem und gra-
viertem Feld, Bronze mit Resten alter Feuervergoldung, gelocht, Lav. 83, Habich 
2943 	 R fast sehr schön 	250,- 

1032* - Talerförmige Medaille 1702 (v. Heckner) a. d. zweite Universitäts-Juliäum, Vs.: 
Büste Friedr. Aug. I. n. r. in doppelter Umschrift, Rs.: Schild über Stadtansicht von 
Wittenberg in Umschrift, Lav. 80, Mers. 2712, 42 mm, 26,4 g 	R sehr schön 	180,- 

1033 - Medaille 1802 (v. Krüger) a. d. 300-Jahrfeier, Vs.: Brb. Friedr. des Weisen mit 
Drahthaube n. r., Rs.: 14 Zeilen Schrift, (nur 200 Exemplare), Lav. 82, Mers. 2717, 
42 mm, 24,3 g 	 R vorzüglich 	120,- 

1034* - Luther als Prof. in Wittenberg, 11/2-facher Schautaler, Vs.: Brb. Luthers v. v., Rs.: 
Stadtansicht von Eisleben über Mansfelder Wappen, Lav. 84, 43,56 g 	sehr schön 	360,- 

1035 - 3/4-facher Schautaler 1661, ähnlich wie vor, Lav. 84, 21,7 g 	fast sehr schön 	200,- 

1036* Würzburg, Medaille 1782 a. d. 200-Jahrfeier der Universität, Vs.: Brb. Franz Ludw. 
v. Erthal n. r., Rs.: Schrift im Kreis von 18 Bischofswappen, Piloty 1284, Lav. 43, 
Heller 557, 57 mm, 87,75 g, kl. Randsch., sonst 	 vorzüglich 	400,- 

1037* - Goldene Medaille zu 6 Dukaten a. d. gleichen Anlass, Vs.: die Wappen von 
Egloffstein, Echter und Erthal unter Fürstenhut, Rs.: elf Zeilen Text, Lav. 44, Piloty - 
(vgl. 1288, dort 5 Dukaten), 36 mm, 20,9 g 	 RRR vorzüglich 	1200,- 

1038 - wie vor, Silber, Piloty 1290, 36 mm, 14,65 g 	 Stempelglanz 	60,- 

1039* - Goldmedaille (2 Dukaten) auf denselben Anlass, wie vor, verkl., Lav. 	Piloty 
1292, 24,5 mm, 6,9 g 	 Gold R Stempelglanz 	750,- 

1040 - Dukat 1782 auf denselben Anlass, Vs.: ähnlich wie vor, mit Kerbrand, Rs.: 6 Zei- 
len Schrift, Lav. 45, Piloty -, 22 mm, 3,38 g 	 Gold Stempelglanz 	360,- 

1041* - Prämienmedaille 1796 (v. Döll), Vs.: Brb. des Bischofs Georg Carl von Fechen-
bach n. I., Rs.: Pallas mit Schild und Speer n. I. stehend, am Boden Embleme der 
Kunst und Wissenschaften, Lav. 	Piloty 1333, 56 mm, 73 g 	 sehr schön 	160,- 

1042 - Medaille 1882 (v. Ries) a. d. dritte Säkularfeier d. Universität, Vs.: Brb. Ludwig II. 
n. r., Rs.: 12 Zeilen Schrift in Kranz, Lav. 47, Piloty 1381, 44 mm, 35 g 	vorzüglich 	65,- 

1043 - wie vor, in Bronze 	 vorzüglich 	30,- 

1044 - Bronzemedaille 1882 a. d. gleichen Anlass, Vs.: Brb. des Bischofs Julius v. v., 
Rs.: ovales Wappen zwischen zwei allegorischen Figuren, Lav. 49, Piloty 1386 
(Zinn), 39 mm 	 vorzüglich 	30,- 

1045 - Tragemedaille 1932 a. d. 350-Jahrfe:er, Neusilber mit Nadel, Vs.: Brb. Bischof 
Julius' v. v., Rs.: Schrift und Lorbeer, 30 mm 	 vorzüglich 	10,- 

1046 Studententaler 1922, 30 Mark, braune Porzellan-Spendemünze, Vs.: knieender ge-
fesselter Genius zwischen Sternen, Rs.: Wert und Jahr in Umschrift, 57 mm 

	

vorzüglich 	25,- 

Bronzegussplaketten von David d'Angers 
1051 Carus, Karl Gustav, königlicher Leibarzt in Dresden, Biologe, romantischer Natur-

philosoph und Maler, 1789-1869 (korrespondierte u. a. mit Goethe), einseitige Pla-
kette 1834, Brett. 200, ausgezeichnetes Porträt mit feiner Patina, 0 ca. 160 mm 

vorzüglich 250,- 

1052 Orfila, Matheo Jose B., Chirurg, 1787-1853, wirkte in Paris, ovale Bronzeplakette 
1826, ausdrucksvolles Porträt n. r., Brett. -, Höhe ca. 100 mm, (Abbildung 4. Um- 
schlagseite oben) 	 RR vorzüglich 	200,- 

49 



Gussmedaillen von Benno Elkan 

Der Bildhauer Benno Elkan (geb. 2. Dezember 1877 in Dortmund, gest. 10. Januar 
1960 in London) war einer der bedeutendsten Künstler der Porträtmedaille unserer 
Zeit. Inspiriert durch die grossen Künstler des Quatrocento wählte er als Aus-
drucksform die Bronzegussmedaille. Seine Porträts, ob reife Charakterköpfe oder 
Darstellungen zarter Kinder, sind voll ansprechender Menschlichkeit und starkem 
Gefühl. Er entwickelte einen unverwechselbaren Stil, der trotz bewusster Schlicht-
heit von hoher Aussagekraft ist. 
Einige seiner fruchtbarsten Schaffensjahre verbrachte er in Köln. Die meisten Pri-
vatmedaillen wurden nur in wenigen Exemplaren gegossen. 

1053 Dorchen Alkewitz, Ostpreussin, Schwiegermutter des Dr. Rudolf Laudenheimer, in 
Alsbach a. d. Bergstrasse, wo auch B. E. eine Zeitlang lebte. Bronzegussmedaille 
zum 77. Geburtstag. Büste der Greisin n. r., 0 68 mm 	 90,- 

1054 Friedrich Oskar Bernhard, Bronzemedaille 1911 zum 4. Geburtstag am 1. Aug. —
dem Schweizer Nationalfeiertag — (Sohn des Oskar Bernhard, St. Moritz, Arzt und 
Numismatiker), Vs.: Kopf des Kindes n. r., Rs.: Teddybär mit Lampion und Schwei- 
zer Flagge in Kranz mit Datum, 0 89 mm 	 100,- 

1055 Alice Brandenstein, geb. in Köln, lebte später als Ärztin in England. Rechteckige 
einseitige vergr. Bronzeplakette, 1911, Kinderkopf des etwa 3-4-jährigen Mäd- 
chens n.l., 64 x 68 mm 	 90,- 

1056 Ludwig Th. Cahn, 1877-1924, Numismatiker, Frankfurt, posthume einseitige Bronze- 
gussmedaille, Kopf n. I., 0 75 mm 	 90,- 

1057 Dr. Walter Dahle, Arzt, Karlsruhe, ca. 1903, einseitige Bronzegussmedaille, Brb. n. I., 
umgeben von den Buchstaben A. D. E. A. S. L. S. H. V. B. (Widmung Elkans: Aus 
dankbarer Erinnerung an schwere Lebens-Stunden Hedwig und Benno.), C/D 69 mm 	90,- 

1058 Dr. Edmund Dambacher, Arzt in Karlsruhe, 1903, einseitige Bronzegussmedaille, 
Brb. n. I., im 40. Lebensjahr, ohne Signatur, 0 106 mm 	 90,- 

1059 Felix von Eckardt, Chefredakteur in Karlsruhe, Vertrauter Bülows, einseitige Bronze- 
gussmedaille von hohem Relief, 0 66 mm 	 90,- 

1060 Prof. Dr. Bernhard Fischer (B. E. arbeitete in seinem Labor), einseitige Bronze- 
medaille 1918, Kopf n. r., 0 90 mm 	 90,- 

1061 Karl Friess, geb. in München, 1903 Journalist in Karlsruhe, einseitige Bronzemedaille 
mit hohem Rand, Brb. n. I., 0 59 mm 	 80,- 

1062 Victor Lenel, Kaufmann, Mannheim, Vat'er des Juristen, einseitige Bronzeguss- 
medaille 1911, Brb. n. I., Umschrift: Meinen Kindern zu Weihnachten ... , 0 102 mm 	90,- 

1063 Ferdinand Maas, 1841-1911, Frankfurt, einseitige Bronzemedaille, Brustbild n. r., 
87 mm 	 100,- 

1064 Elfriede Marschall, einseitige Bronzemedaille o. J., wahrsch. 1911, St. Moritz anl. 
eines Kuraufenthaltes des jungen Mädchens, Brb. mit langem Haar n. I., 0 71 mm 	90,- 

1065 Doris Münnekehoff, Kinderporträt 1908, gefertigt in Dortmund, der Vaterstadt von 
B. E., einseitige Bronzeplakette, achteckig, Kinderbüste mit aufgestecktem Haar 
n. I., Höhe 130 mm 	 90,- 

1066 Maurice Rouvier, franz. Ministerpräsident und Aussenminister, Bronzegussmedaille 
o. J. (hergestellt in Paris 1907), Vs.: Brb. n. I., Rs.: alte Karavelle unter vollen Segeln 
n. r., 0 77 mm 	 100,- 

1067 Helene Schulenburg(-Pollner), Schauspielerin, Bronzemedaille o. J., wohl zu ihrer 
Hochzeit mit einem Juristen, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Kind mit Schlüssel steht über Tra- 
gödienmaske «Die Liebe und die Eh' / verjagt die Kunst o weh», 	90 mm, grüne 
Kunstpatina 	 100,- 

1068 Margarete Schilling-Ziemssen, Frau des Dirigenten, Karlsruhe, einseitige Bronze- 
medaille o. J. (1904), Brb. n. r., 0 100 mm 	 90,- 

1069 Wilhelm A. Volz, Bildhauer in Karlsruhe, Studienfreund von B. E., Bronzemedaille 
o. J., ca. 1903, Brb. in hohem Relief n. r., 0 65 mm 	 90,- 
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Eisenkunstgussmedaillen 

1070 I. Görke, preuss. Generalstabschirurg, 1750-1822, Gleiwitzer Hütte, o. J. (1815), 
Brb. n. I. in Uniform, Brett. 410, 0 91 mm 	 vorzüglich 	80,- 

1071 Geheimer Medizinalrat E. Horn, Berlin, 1774-1821 (Posch, ca. 1810), runde Plakette, 
Brb. n. r., aus Auktion Schlessinger, Brett. 505, 0 86 mm 	RR vorzüglich 	250,- 

1072* Blumenbach, Joh. Friedr., bed. Mediziner, Anthropologe und Anatom, 1752-1840, 
einseitige ovale Bronzeplakette von Posch, Brb. n. r., Brett. -, Höhe 80 mm 
(Abbildung 4. Umschlagseite mitte) 	 RR vorzüglich 	250,- 

1073* Dr Samuel Hahnemann, Bronzemodell zur Eisenkunstgussplakette von Straube 
1832, Brb. n. I., 0 89 mm, vgl. Brett. 448 	 vorzüglich 	250,- 
(Abbildung 4. Umschlagseite unten) 

1074 Dr. Samuel Hahnemann, Arzt, 1755-1843, Begründer der Homöopathie, einseitige 

	

Kunstgussplakette von A. Straube, 1832, Brb. n. I., 0 89 mm, Brett. 448 vorzüglich 	200,- 

1074a Neujahrsplakette der Sayner Hütte, 1861, der Gipfel des Südportals und der alte 

	

Dachreiter des Kölner Doms, 88X 112 mm, mit Aufhänger, I. koloriert sehr schön 	90,- 

Goethe - Schiller - Weimar 
1075* Medaille 1825 (v. Brandt) vom grossherzoglichen Paar dem Dichter zu seinem 

50-jährigen Aufenthalt in Weimar gewidmet. Vs.: Die Büsten des Paares in antiker 
Gewandung n. r., Rs.: Büste Goethes mit Lorbeerkranz und Drapierung n. I., im 
Rand Widmung * CARL AUGUST UND LUISE * GOETHEN ZUM VII NOVBR. 

	

MDCCCXXV graviert, F. 76, J. u. F. 1027, Ball III, 10, 0 41 mm, 44,8 g fast Stempelgl. 	300,- 

1076 wie vor, in Bronze 	 fast Stempelgl. 	100,- 

1077 Medaille 1825 (v. Brandt) zum 50-jährigen Regierungsjubiläum Carl Augusts von 
Weimar, Vs.: Büste n. r. in Lorbeerkranz, schriftlos, Rs.: Quadriga des Sonnengottes, 
umgeben von den Bildern des Tierkreises, Bronze, 0 41 mm, Ball III, 199, F. 27 

	

vorzüglich 	65,- 

1078 Medaille 1806 (geschaffen 1825 von Bovy) auf die Grossherzogin Luise, Vs.: Ihre 
Büste mit Haarschleier n. I., Rs.: DAS/GERETTETE/WEIMAR/MDCCCVI in Eichen-
kranz und Ring aus 19 Sternen. (Die Medaille erinnert an die Fürsprache der Her-
zogin bei Napoleon nach der Schlacht von Jena, die die Plünderung der Stadt ver-
mied. Idee und Ausführung dieser Medaille wurden stark von Goethe beeinflusst, 
Hoffmeister 5605, Ball III, 220, Peus 265, 203 d, 0 41 mm, Bronze 	vorzüglich 	80,- 

1079 Medaille 1831 (v. Bovy), Vs.: Goethes Büste n. r., Rs.: Januskopf als Herme zwi-
schen 2 Füllhörnern, darüber Adler, unten Löwenkopf (diese Medaille liess Goethe 
zu Geschenkzwecken auf eigene Kosten anfertigen, 10 Exemplare in Silber und 
100 in Bronze), J. u. F. 1038, F. 90, Ball III, 23, Peus 265, 210, 0 41 mm, Bronze 

vorzüglich 250,- 

1080 Medaille 1831 (v. König) a. s. Tod, Vs.: belorb. Büste n. I., Rs.: ein Schwan trägt den 
Dichter himmelwärts, F. 92, J. u. F. 1093, B. III, 25, Bronze, 0 42 mm 	sehr schön 	75,- 

1081 Porzellanmedaille o. J., Vs.: Goethes Kopf nach der Medaille von Bovy anf. 19. Jh., 
Rs.: Adler mit geöffneten Schwingen trägt Lorbeerkranz, weisses Biskuitporzellan, 

0 36 mm 	 R vorzüglich 	100,- 

1082 Aehnlich wie vor, 0 34 mm 	 R vorzüglich 	90,- 

1083 Kleine ovale Porzellanplakette o. J. und Schrift, Vs.: Büste Goethes nach der Med. 
von Bovy in erhöhtem weissem Rand auf blauem Untergrund, Rs.: Schwertermarke 
der Meissener Porzellanmanufaktur, Höhe 26 mm 	 R vorzüglich 	100,- 

1084 Stadt Frankfurt, Doppelgulden 1849 zum 100. Geburtstag Goethes, 8 500 Exemplare, 
J. 48, D. 649, Schw. 77 	 vorzüglich 	150,- 
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1085 150. Geburtstag, offizielle Medaille der Stadt Frankfurt a. M. (v. Kaufmann), Vs.: 
jugendl. Brustbild n. r., Rs.: personifizierte Wahrheit und Dichtung, im Hintergrund 
Silhouette der Stadt, J. u. F. 2355, Peus 265, 235, Bronze, 0 66 mm 	vorzüglich 	50,- 

1086 - Bronze-Gussplakette 1899 (v. J. Kowarzik, Frankf.), Vs.: die Büste Goethes auf 
Sockel in denkmalähnlichem Aufbau vor einer Ansicht des Rheintals, Rs.: der Dich-
ter sitzt auf Felsblock, umgeben von 6 weibl. Gestalten in fliessenden Gewändern, 
im Hintergrund Frankfurt, J. u. F. 2350, B. III, 76, P. 265, 235 a, ca. 100 x 150 mm 

	

vorzüglich 	150,- 
1087 - Medaille (v. A. Scharff), ausgegeben von der Frankf. Num. Ges., Vs.: Brust-

bild in reiferen Jahren n. r., Rs.: Faustszene, Prolog im Himmel, J. u. F. 2354, 
B III, 56, P. 265, 236 (dort Bronze), 0 66 mm, 142,5 g 	 vorzüglich 	90,- 

1088 - (v. 0. Bergmann), Vs.: Kopf nach der Med. von Bovy (1079), Rs.: behelmtes Wap- 
pen Goethes, J. u. F. 2354, P. 265, 237, Bronze, 0 42 mm 	 vorzüglich 	45,- 

1089 - unsigniert, Vs.: belorb. Büste n. 1., (nach der Med. von Brandt, Nr. 1075), Rs.: 
vier Zeilen Schrift in Kranz, 0 33 mm, 14,88 g 	 Stempelglanz 	40,- 

1090 - unsignierte Bronzemedaille, Vs.: jugendl. Brustbild n. r., in Jugendstilfassung, 
Rs.: Goethehaus neben Schattenriss des Knaben Goethe, darunter Ansicht Frank- 
furts in Jugendstilkartusche, 0 79 mm 	 vorzüglich 	50,- 

1091 - (v. Lauer), Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Goethehaus in Frankfurt, Neusilber, 0 50 mm 

	

sehr schön 	30,- 

1092 - wie vor, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: 6 Zeilen Schrift in Kranz, Bronze, 0 27,5 mm 

	

vorzüglich 	15,- 
1093 - einseitige Plakette (v. Stiasny), Brustbild n. r., 66 x 54 mm, Bronze 	vorzüglich 	40,- 

1094 - wie vor (v. Lauer), Brustbild n. r., oben Lebensdaten, unten Name auf Schrift- 
leiste, 55 X 37 mm, Bronze 	 vorzüglich 	35,- 

1095 - wie vor, ohne Signatur, belorb. Kopf über Eichenzweig n. I. in vertieftem Oval 
über Schriftleiste mit Namen, Bronze, 67 X 49 mm 	 vorzüglich 	35,- 

1096 - Bronzemedaille o. J. (v. J. Heis), Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Schrifttafel auf Lor- 
beerkranz, 0 61 mm 	 vorzüglich 	35,- 

1097 Undatierte Medaille (v. Mayer und Wilhelm, Stuttgart), Vs.: Kopf n. r., Rs.: Gretchen 
kniet vor der Statue der Mater Dolorosa, im Hintergrund Mädchengruppe am Brun- 
nen, Bronze, 0 60 mm 	 vorzüglich 	40,- 

1098 Goethefeier in Pössneck, 1923 (v. E. P. Börner), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 5-zeiliger Spruch 
aus Pandora in Umschrift, Bronze mit Oese, 0 30 mm 	 vorzüglich 	25,- 

1099 100. Todestag, 3 Reichsmark 1932 A, Jg. 350, 	 fast vorzüglich 	90,- 

1100 - Silbermedaille (v. Kullrich), Vs.: Kopf n. r., Rs.: «Es kann die Spur... », 7 Zeilen 
über Lorbeerzweig, 0 38 mm, 29,5 g 	 vorzüglich 	40,- 

1101 - Medaille o. J. (v. Rud. Mayer, Karlsruhe, 1899?), Vs.: Brustbild in gereiftem Alter 
n. I., Rs.: Faust den Erdgeist beschwörend, Bronze, 0 60 mm 	 vorzüglich 	60,- 

1102 - wie vor, verkleinert in Silber, 0 40 mm, 18 g 	 vorzüglich 	45,- 

1103 - Medaille (v. H. Wernstein), Vs.: reifer Kopf n. r. über Name und Lebensdaten, 

	

Rs.: Jüngling mit Fackel n. I. «Es kann die Spur ... », Bronze, 0 60 mm vorzüglich 	50,- 

1104 - (v. H. Wernstein), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Daten in Umschrift, Bronze, 0 40 mm 

	

fast vorzüglich 	25,- 
1105 - Porzellanmedaille (v. E. P. Börner), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 7 Zeilen auf strahlendem 

Schild, umgeben von Sternen, weiss, 	47 mm 	 vorzüglich 	40,- 

1106 Porzellanmedaille 1932, Vs.: Goethes Kopf in Umschrift: «Wo fass ich dich ... », 
Rs.: 92. Versammlung deutscher Naturforscher etc., (75 37 mm, braun 	vorzüglich 	25,- 

1107 Medaille o. J. (v. Daniel Greiner), Vs.: Kopf n. I., Rs.: weibl. Gestalt dem Meere ent- 
steigend, Bronze, 0 60 mm 	 vorzüglich 	45,- 

1108 Porzellanmedaille o. J. (v. Börner), Vs.: Kopf halblinks, Rs.: der Schlangenstein im 
Park zu Weimar, braun, goldene Kurschwerter, 0 50 mm 	 vorzüglich 	30,- 

1109 Porzellanmedaille o. J., Vs.: wie Nr. 1106, Rs.: Gartenhaus in Weimar, Ci) 37 mm, 
braun 	 vorzüglich 	25,- 

1110 Porzellanmedaille, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Goethes Wohnhaus in Weimar, braun, 50 mm 

	

vorzüglich 	30,- 
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1111 Kleine Medaille, Vs.: Kopf n. I. (nach Posch), Rs.: Numismatischer Abend im 
Goethegarten zu Blasewitz, 8. Sept. 1891, Bronze, 0 22 mm 	 vorzüglich 	24,- 

1112 Spielpfennig, Vs.: Kopf Goethes wie Nr. 1111, Rs.: Jeton in Eichenkranz, zwei ab-
weichende Ausführungen, J. u. F. 1693, Messing, 0 22 mm, 2 Stk. 

	

sehr schön und vorzüglich 	16,- 

1113 Zwei einseitige galvanische Klischees der Vs. der Medaille von Bovy, 1824 und 
1831, vgl. Nr. 1079, Cu 2 Stk. 	 sehr schön 	40,- 

1114 Katharina Elisabeth Goethe geb. Textor, Plakette 1902 (v. R. Bosselt), Vs.: Medail-
lon-Brustbild mit Haube bekränzt über Schrifttafel, Rs.: die Mutter erzählt ihren 
Kindern Wolfgang und Cornelia Märchen, oben zwei Schriftzeilen, Peus 265, 258 a, 
Bronze, 60 x 46 mm 	 vorzüglich 	60,- 

1115 Schiller und Goethe, zwei einseitige Bronzegussplaketten, schriftlos, Köpfe ein-
ander zugewandt, Nachgüsse von Posch, aber signiert M. F., Bronze, 0 90 mm, mit 
Aufhängern, 2 Stk. 	 sehr schön 	120,- 

1116 Bronzemedaille 1902 zur Eröffnung des neuen Schauspielhauses in Frankfurt a. M., 
Vs.: beider Köpfe auf Zweigen n. 1., Rs.: das neue Schauspielhaus in Frankfurt, 
Bronze, 0 40 mm 	 sehr schön 	35,- 

1117 Medaille o. J. (v. Sebald) a. d. Einweihung des Goethe- und Schiller-Denkmals in 
Weimar 1857, Vs.: Büste des Grossherzogs n. r., Rs.: das Denkmal, J. u. F. 1686, 
Zinn, 0 42 mm 	 sehr schön 	28,- 

1118 Porzellanmedaille, Vs.: die Denkmalsgruppe, Rs.: das Denkmal vor dem National- 
theater in Weimar, braun, 0 50 mm 	 vorzüglich 	26,- 

1119 Bronze-Prämienmedaille ohne' Signatur, Vs.: beider Köpfe über Zweigen n. 1., Rs.: 
Lorbeerkranz mit freier Fläche für Widmung, 0 50 mm 	 vorzüglich 	20,- 

Friedrich Schiller 

1120 Bronzemedaille 1819 (v. Barre und Durand) aus der Suite berühmter Männer, Vs.: 
Kopf n. r., Rs.: 9 Zeilen lat. Text, auf Rand: MONACHII, Brett. 1035, 0 41,5 mm 

	

vorzüglich 	45,- 

1121 Wie vor, auf dünnerem Schrötling 	 sehr schön 	36,- 

1122 Wie vor, Zinnabschlag 	 sehr schön 	20,- 

1123 Goldbronzemedaille 1847 (v. Angelica Facius) auf den Ankauf des Schillerhauses 
durch die Stadt Weimar, Vs.: Büste n. r., Rs.: das Schillerhaus, B. III, 82, P. 265, 
0 42 mm 	 fast vorzüglich 	45,- 

1124 100. Geburtstag, Schillertaler 1859, Stadt Frankfurt, Jg. 50, Dav. 650, Schw. 80 
vorzüglich 140,- 

1125 - (v. Sebald), Vs.: Büste n. r., Rs.: Leier unter strahlendem Stern, Br. 1053, 
J. u. F. 1278, Zinn, 0 38 mm 	 vorzüglich 	26,- 

1126 - Medaille (v. Staudigl und Fischer), Vs.: Kopf n. r., Rs.: schwebende Muse mit 
Leier in Sternenkranz, Br. 1042, 0 42,5 mm, 28,5 g 	 fast vorzüglich 	40,- 

1127 - Schillerfeier in Hamburg, Bronzemedaille (v. Staudigl), Vs.: Büste n. 1., Rs.: 
das Aufziehen der Glocke, 0 42 mm 	 fast vorzüglich 	25,- 

1128 - Zinnmedaille (v. Olandius), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Schrift in Eichenkranz und Um- 
schrift, Zinn, 0 39,5 mm 	 fast vorzüglich 	24,- 

1129 - Medaille (v. A. Kerwin), Schillerfeier in New York, Vs.: Brustbild halbr., Rs.: 
9 Zeilen Schrift in Kranz, Br. 1045, 0 40 mm, 21,85 g 	 vorzüglich 	35,- 

1130 	wie vor, Zinn 	 vorzüglich 	25,- 

1131 	wie vor, Zinn 	 sehr schön 	15,- 

1132 - Medaille o. Signatur, Schillerfeier New York, mit engl. Aufschrift, Vs.: Brustbild 
n. r. in Umschrift und Kranz, Rs.: Schrift zwischen Zweigen, Bronze und Zinn, 
0 42 mm, 2 Stk. 	 sehr schön 	30,- 

1133 	Lot von drei kleineren Medaillen, 1859, 2 Bronze, 1 Zinn, 0 15, 25, 30 mm, 3 Stk. 

	

sehr schön-vorzüglich 	20,- 
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1134 - Medaille 1876 (v. Schilling) auf die Errichtung des Schillerdenkmals in Wien, 
Vs.: Ansicht des Denkmals, Rs.: Muse, Br. 1074, Bronze, 0 55 mm 	vorzüglich 	35,- 

1135 100. Todestag, Med. (v. Mayer und Wilhelm, Stuttgart), Schillerfeier in Weimar 1905, 
Vs.: Kopf n. r. über Eichenzweig, Rs.: Schillerhaus, Bronze, 0 39 mm 	vorzüglich 	25,- 

1136 - Bronzemedaille (v. Mayer und Wilhelm), Vs.: wie vor, Rs.: W. Tell mit Sohn vor 
Schweizer Landschaft über Daten, 0 50 mm 	 vorzüglich 	25,- 

1137 - Plakette o. Signatur (v. Mayer und Wilhelm), einseitig, Kopf ähnlich wie vor, in 
vertieftem Oval über Schriftleiste, Bronze, 67 X49 mm 	 vorzüglich 	24,- 

1138 - Silbermedaille der Schlaraffia Weimariana, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Grabkapelle, 
0 45 mm, 31,3 g 	 R vorzüglich 	45,- 

1139 150. Geburtstag 1909, Bronzemed. (v. Mayer und Wilhelm), Vs.: belorb. Büste n. r., 
Rs.: Schillers Geburtshaus in Marbach in bekr. Achteck, dar. Schrift, 	50 mm 

	

vorzüglich 	30,- 
1140 175. Geburtstag, 2 Reichsmark 1934 F, Jg. 358 	 sehr schön 	40,- 

1141 - 5 Reichsmark 1934 F, Jg. 359 	 sehr schön 	220,— 

1142 Porzellanmedaille o. J., Vs.: Schillers Kopf mit Kragen n. r., Rs.: Schillers Wohn- 
haus in Weimar, 0 50 mm, braun 	 vorzüglich 	25,— 

1143 Wie vor, aber Vs. mit heroischer Gestaltung der Büste 	 vorzüglich 	25,— 

1144 Porzellanmedaille, Vs.: Schillers Kopf mit Kragen n. r., Rs.: Fackel zwischen Kur- 
schwertern, 0 50 mm 	 vorzüglich 	25,— 

1145 4 Jetons, Messing, Mitte 19. Jh., 4 Stk. 	 vorzüglich-sehr schön 	18,— 

1146 Lot von 7 kleinen Medaillen und Plaketten etc., 8 Stk. 	 meist sehr schön 	25,- 

1147 Wieland, Christoph Martin, 1733-1813, Weimar, einseitiges aus Elfenbein ge-
schnittenes Medaillon o. J., Brustbild in älteren Jahren mit Calotte n. 1., scheint 
unediert, 0 38 mm, sehr interessantes Sammelobjekt 	 vorzüglich 	200,- 
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Allgemeine Medaillen 

RÖMISCH DEUTSCHES REICH 

1148 Carl V., 1519-1556, Bronze-Renaissance-Medaille (v. Matthes Gebel) anlässlich 
des Reichstages zu Augsburg 1530, Vs.: Brb. n. r., 0 39 mm, alter Guss, Randaus- 
brüche, trotz mässiger Erhaltung interessantes Stück 	 fast schön 	200,- 

1149* Leopold II., 1656-1705, Medaille auf die Aufhebung der Belagerung Wiens (v. 
Kittel), Vs.: Brb. Leopolds n. r., Rs.: bekr. Brb. Ferdinand I. n. r., Hirsch 28, Mont. 
895, Julius 175, 0 37 mm, 15,5 g 	 fast vorzüglich 	75,- 

1150 - Medaille 1702 (v. H. P. Müller) auf die Eroberung von Cremona, Vs.: Posaune 
blasender Engel neben Medaillon Prinz Eugens über Adler in Hühnerhof, Rs.: 
triumphierende Germania neben vom Wind geknickten Liliengarten, Mont. 1126, 
Forster 712, Julius 627, 0 41 mm, 25,7 g 	 fast vorzüglich 	90,- 

1151 - Medaille auf den Sieg bei Höchstätt 1704 (v. H. P. Müller), Vs.: Brb. Prinz 
Eugens n. r., Rs.: Schlachtszene, Mont. 1171, Forster 722, Julius 659, 0 37 mm, 
20,2 g 	 sehr schön 	65,- 

1152 Medaille 1706 (v. H. P. Müller) auf den Frieden von Altranstädt, Vs.: Merkur schwebt 
über der Stadtansicht von Leipzig, Rs.: Mars und Herkules schütteln sich über der 
gestürzten Kriegsfurie die Hand, Forster 742, Julius 740, 0 37 mm, 18,6 g 

	

fast vorzüglich 	85,- 

1153* Karl Vl., 1711-1740, Medaille 1711 (v. Brunner) auf die Kaiserwahl in Frankfurt, 
Vs.: Namenszug und Konstellation der Gestirne am Krönungstag, Rs.: Horoskop 
des Kaisers, J. u. F. 627, V. Loon 1891, 0 49 mm, 37 g 	 R vorzüglich 	350,- 

1154* Medaille 1736 (v. Werner) auf den Tod des Prinzen Eugen von Savoyen, Vs.: Brb. 
fast v. v., Rs.: allegorische Szene zwischen zwei Säulen, Mont. 1622, Julius 1129, 
0 44 mm, 29,8 g 	 vorzüglich 	250,- 

1155 Joseph II., 1765-1790, Medaille 1764 (v. Oexlein) auf die Krönung zum römischen 
König, Vs.: Brb. n. r., Rs.: aufgehende Sonne über Landschaft, i. A. Wappen von 
Nürnberg, Schaum. 162, J. u. F. 840, Julius 2675, 0 45 mm, 29,4 g 	vorzüglich 	140,- 

1156 Erzherzog Leopold (Sohn der Maria Theresia), Medaille 1766 (v. Wiedemann) auf 
seine Hochzeit mit M. Ludovica von Spanien, Vs.: beider Brb. gegenüber, Rs.: alle- 

	

gorische Szene, Schaum. 179, Mont. 1944, Julius 2531, 0 40 mm, 26 g sehr schön 	65,- 

1157 Bayern, Maximilian Joseph I., 1799-1825, Medaille 1809 (v. Losch) a. d. Besuch 
der neuen Münze durch das Königspaar, Vs.: Köpfe n. r., Rs.: stehende Moneta mit 
Waage, Witt. 2485, 0 36 mm, 14,5 g 	 vorzüglich 	50,- 

1158 Brandenburg-Ansbach, guldenförmige Medaille 1767 (v. Götziger), Lotterieprämie 
zur Finanzierung der Bruckberger Porzellanfabrik, Vs.: Brb. des Markgrafen Alexan- 
der n. r., Rs.: Ansicht der Porzellanfabrik, 0 35 mm, 13,9 g 	 vorzüglich 	150,- 

1159 - halbguldenförmige Medaille 1767, ähnlich wie vor, von feinerem Schnitt, Schr. 
3568, 0 30 mm, 11,05 g 	 vorzüglich 	120,- 

1160* Brandenburg-Preussen, Friedrich Wilhelm d. Grosse Kurfürst, 1640-1688, Medaille 
1675 (v. J. Höhn) auf den Sieg bei Fehrbellin, Vs.: Darstellung der Schlacht, vorne 
der Kurfürst neben dem Stallmeister Froeben, Rs.: Text in 15 Zeilen, Amp. 10833, 
H. 2982, Oelr. 46, 0 45 mm, 30,6 g 	 sehr schön 	300,- 

1161 - Friedrich III., 1688-1713, Medaille auf die Errichtung der Universität Halle 1694, 
Vs.: Namens-Chiffre des Kurfürsten um Zepter, Rs.: Pegasus auf dem Helikon 
öffnet die Quelle Hippokrene, Lav. 170, Amp. 11012, 0 25 mm, 6,5 g, vgl. 790 

	

vorzüglich 	40,- 
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1162* - Friedrich I., 1701-1713, Medaille 1707 (v. H. F. Alter) a. d. Geburt seines ersten 
Enkels Friedrich Ludwig, Vs.: Orangenbaum in Landschaft, Rs.: 12 Zeilen Schrift, 
Gütth. 345, 0 54 mm, 58 g 	 R sehr schön 	350,- 

1163 - Friedrich Wilhelm 1., 1713-1740, Medaille 1715 a. d. Eroberung von Stralsund, 
Vs.: Dreieck mit den Köpfen der Könige von Preussen, Dänemark und Polen, Rs.: 
Ansicht von Stralsund, Amp. 11240, H. 4041, 0 34 mm, 10,8 g 	 sehr schön 	75,- 

1164 - Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, Huldigungsmedaille der Stadt Elbing 1787 (v. 
Loos) zum Geburtstag des Königs und zur 550-Jahrfeier der Hohenzollernregierung 
in Preussen, Vs.: Genius vor Obelisk mit Elbinger Wappen, Rs.: Adler über Mercur 
und Stadtgöttin, H.-Cz. 4292, 0 39 mm, 21,1 g, Feilspur am Rand 	vorzüglich 	60,- 

1165 - Medaille auf die Konvention zu Pillnitz 1791 (v. Hoeckner), Vs.: Brb. Friedrich 
Wilhelms II. zwischen Kaiser Leopold III. und Friedrich August von Sachsen, Rs.: 
sitzende Saxonia vor Schlossansicht, Mont. 2236, Dassd. 1619, Julius 2920, 
0 53 mm, 56,3 g 	 fast sehr schön 	100,- 

1166 Freiberg, Medaille 1743 (v. Chr. S. Wermuth) zur Säkularfeier der Befreiung der 
Stadt von den Schweden, Vs.: Siegesgöttin vor Landschaft mit Stadtbild, Rs.: zehn 
Zeilen Schrift, Dassd. 1390, 0 34 mm, 14,3 g 	 sehr schön 	45,- 

1167 - Medaille 1916 (v. Hörnlein) a. d. 150-jährige Bestehen der Bergakademie, Vs.: 
Köpfe Xavers und Friedrich August n. 1., Rs.: Stadtansicht, 0 38 mm, 27,4 g 

	

vorzüglich 	45,- 

1168 - Medaille 1938 (v. Hörnlein) zur 750-Jahrfeier der Bergstadt, Vs.: Bergmann mit 
Lampe, Hammer und Schlegel n. r. knieend, Rs.: Stadtburg mit Wappen, 0 36 mm, 
19,95 g 	 vorzüglich 	40,- 

1169 Fulda, Heinrich VIII. von Bibra, Medaille 1763 (v. (ixlein) a. d. Huldigung, Vs.: Brb. 
mit spitzenbesetztem Talar r., Rs.: Stadtgöttin vor Landschaft mit Abteigebäude und 
3 allegorischen Figuren mit Medaillon des Erzbischofs, K. Schr.-R. 2502, 	45 mm, 
29,05 g 	 sehr schön 	120,- 

1170* Köln, Medaille 1742 (v. Wyon) a. d. Huldigung Karl VII., Vs.: Kopf des Kaisers n. r., 
Rs.: Vater Rhein n. I. liegend vor Stadtansicht, im Vordergrund Bayenturm, Merle 
S. 531/84, Witt. 1892, 0 46 mm, 36,5 g, Titelbild 	R vorzüglich-sehr schön 	450,- 

1171* Münster, Wiedertäufer, Johann v. Leyden (Johann Bockelson), geb. 1509, hinge-
richtet am 22. 1. 1536, Vs.: Brb. schräg v. v., Rs.: Reichsapfel durchbohrt von 
gekreuzten Schwertern, alter Guss, i. F. poliert, 0 43 mm, 31 g 	sehr schön 	350,- 

1172 - Medaille 1761 auf die Sedisvacanz (Thiebaud), Vs.: St. Paulus steht mit Schwert 
in Wappenkranz, Rs.: Karl der Grosse in Wappenkranz, (/ 56 mm, 50 g 

	

fast sehr schön 	250,- 

1173 Osnabrück, Medaille 1728 auf die Sedisvacanz (v. Werner), Vs.: Brb. St. Petri, in 
Wappenkranz, Rs.: Brb. Karls des Grossen, 0 46 mm, 33 g 	 sehr schön 	220,- 

1174* Passau, Sedisvacanzmedaille (v. Cxlein), 1761, Vs.: St. Stephan sitzt auf barockem 
Thron über Kapitelwappen, Rs.: Stadtansicht in Wappenkranz, 0 56 mm, 43,7 g, 
Kellner 67 	 RR sehr schön 	600,- 

1175* Pfalz, Karl, 1680-1685, Medaille 1682, Vs.: Brb. des Kurfürsten n. r., Rs.: drei Wap-
pen in beh. und von zwei Löwen gehaltenem Band des Hosenbandordens, minim. 
Hsp., 48 mm, 0 41,4 g 	 RRR sehr schön 	900,- 

1176 Regensburg, Medaille 1740 (v. Oexlein) a. d. 300-Jahrfeier der Erfindung der Buch-
druckerkunst, Vs.: zwei Putten an Setzkasten und Druckerpresse, darüber Kaiser-
adler mit Stadtschild, Rs.: 8 Zeilen Schrift in Lorbeerkranz, Plato 58, 0 37 mm, 
14,6 g 	 vorzüglich 	95,- 

1177 Sachsen-Weimar und Eisenach, Medaille 1741 (v. Vestner) a. d. Vereinigung der 
beiden Herzogtümer, Vs.: die durch weibl. Gestalten verkörperten Herzogtümer, von 
denen eine der anderen ihre Herrschaftssymbole überreicht, Rs.: 11 Zeilen Schrift, 
Dassd. 2293, Mers. 3956, 0 42 mm, 22,52 g 	 R vorzüglich 	50,- 
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1178 Schlesien, Medaille 1790 (v. König) a. d. Reichenbacher Konvention, Vs.: Silesia 
kniet vor der Büste Friedr. Wilhelms II., Rs.: Landschaft mit Emblemen von Handel 
und Gewerbe unter strahlender Sonne, Amp. 11602, F. u. S. 4545, 16,7 g, 0 31 mm 

	

vorzüglich 	40,- 

1179 Frankreich, Bronzemedaille 1800 (v. D. Auguste) auf die Ueberführung von Turenne 
in den Invalidendom, Vs.: Brb. d. Generals n. 1., Rs.: 9 Zeilen Schrift, S. Jul. 849, 
0 50 mm 	 sehr schön 	35,- 

1180 - Bronzemedaille 1800 (v. B. Duvivier), Bonaparte, 1. Konsul, Medaille anlässlich 
der Grundsteinlegung der Nationalsäule durch Lucien Bonaparte, Vs.: Kopf Napo- 
leons über Schrift, Rs.: Text, 0 42 mm, S. Julius 835 	 sehr schön 	35,- 

1181* - Königreich Westfalen unter Hieronymus Napoleon, ovale Tapferkeitsmedaille, 
Vs.: innerhalb eines aus Eichen und Lorbeerzweig gebildeten Kranzes Monogramm, 
darunter 1808, Rs.: Trophäe aus Harnisch etc., «für Tapferkeit und gutes Betragen», 
Hoffm. 3186 var., Heiden 894 var., Jul. 2196, 37 x 32 mm, 7,13 g, ungehenkeltes 
Exemplar 	 RR fast sehr schön 	600,- 

1182 - Heinrich V. v. Bordeaux (Prätendent der franz. Königspartei 19. Jh.), Silbermed. 
1883 a. s. Tod, Vs.: Kopf r. über erlöschender Fackel, in Umschrift und Lilienkranz, 
Rs.: allegorische Darstellung in Lilienkranz, 0 50 mm, 59,5 g 	fast sehr schön 	50,- 

1183 Kirchenstaat, Pius VII., Medaille 1814 (v. V. Stuckart), Vs.: Papstbüste n. r., Rs.: Erz- 
engel führt Papst zu seinem Thron, 0 40 mm, 25,5 g, Julius - 	sehr schön 	50,- 

1184 USA, Goldmedaille der Weltausstellung Chicago 1893 (v. Augustus St. Gaudens und 
C. E. Barber), Vs.: Columbus in Rüstung und Mantel vor seinen Leuten und ge-
schwungener Fahne den neuen Kontinent betretend, Rs.: S. Maria unter Widmungs-
tafel mit Allegorien (Empfänger der Med. war Duerrstein u. Co.), 0 71 mm, Bronze 
vergoldet in Originaletui 	 R vorzüglich 	100,- 

1185 Miscellanea, «Spottmedaille» o. J., 16.-17. Jh., Vs.: Doppelkopf, Papst und Teufel, 
Rs.: Doppelkopf, Abt und Narr, 0 37 mm, 13,8 g, Goppel 122 	 schön 	50,- 

1186* - Medaille 1730 (v. Werner, Nürnberg), Vs.: die Brb. Luthers und Melanchthons 
n. r., Rs.: EIN GVT BEKENTNVS 	, Uebergabe der Confessio, G. P. H. - (vgl. 
314), 0 43 mm, 29,6 g 	 vorzüglich 	150,- 

1187 - Medaille auf das Revolutionsjahr 1848/49, Vs.: Kampf der kirchlichen und staat-
lichen Autoritäten mit den Revolutionären, Rs.: fallende kometenartige Sterne, 
Bronze, 41 mm, vgl. Brett. 2279 	 vorzüglich 	50,- 

1188 - Medaille auf die Jahrhundertwende 1800 (v. Stettner), Vs.: Apoll in Quadriga auf 
Wolken, Rs.: Genius und Spes vor Säule, Julius III 435, G. P. H. 919, (t, 36 mm, 
13,8 g 	 fast Stempelglanz 	60,- 

1189 - Freimaurer-Medaille, Halle 1744, zum 24. Juni, Vs.: Stadtbild von Halle unter 
Sternenhimmel, darüber drei verschlungene Hände, Rs.: Preussenadler in Sonne 
über König Friedrich II., gelehnt an Globus zu seinen Füssen Freimaurersymbole, 
0 49 mm, Bronze 	 R fast sehr schön 	80,- 

1190 - Jeton auf die Hungersnot 1816/17 (v. Reich), Vs.: Mutter mit Kindern, Rs.: 
Waage, 0 35 mm, Bronze versilbert, Vs. Kratzer 	 fast sehr schön 	20,- 

1191 - Medaille 1930, in Erinnerung an Sedan 1870, Vs.: Brb. von Bismarck, v. Roon 
und v. Moltke, Rs.: preussischer Adler rupft gallischen Hahn, 0 36 mm, 22,5 g 

	

pol. Platte 	45,- 

1192 - Medaille 1932, Volksspende Niobe, Vs.: Segelschiff, Rs.: Kreuz über See, 
0 13,6 mm, 22 g 	 vorzüglich 	45,- 

1193 - Grosse goldene Medaille 1955 auf Ludwig Wilhelm von Baden, gen. «Türken-
louis», auf den Frieden von Rastatt, Vs.: Schlachtszene, im Vordergrund der Mark-
graf zu Ross, das Rastatter Schloss über grosser Kartusche, 71,25 g, in Original- 
Etui 	 Gold v. pol. Stempel 	600,- 
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1194 — Medaille 1799 (v. Harnisch) a. d. Erstbesteigung des Grossglockners. Vs.: Brb. 
Franz Bischof von Gurk, Fürst zu Salm-Reifferscheid n. r., Rs.: Ansicht des 
Grossglockners mit Hütte und Bergsteigern, spätere Prägung, 0 41 mm, 44,8 g, 
ca. 3,5 mm dick, Vs. minim. Kratzer, in Original-Etui 	 v. pol. Stempel 

	
60,- 

1195 — Einseitiger jüngerer Abguss einer Renaissance-Plakette, Andreas Chrispus 

	

Patavinus, Kopf n. I. in gekörntem Feld, 2 Durchlochungen, 0 46 mm sehr schön 
	

25,- 

EISENBAHN-MEDAILLEN 

1196 Breslau, Bronze-Medaille 1855 a. d. Versammlung des Deutschen Eisenbahnvereins 
(v. Loos), Vs.: Rathaus zu Breslau, Rs.: 7 Zeilen Schrift, F. u. S. 4665, 0 44 mm 

	

sehr schön 	45,- 
1197 Belgien, Bronze-Medaille 1843 (v. Hart) a. d. Einweihung der Bahnstrecke Köln-

Antwerpen, Vs.: Flussgötter neben den Symbolen der Städte sitzend, Rs.: Anker 
mit den Schilden von Köln und Antwerpen, (/ 73 mm 	 vorzüglich 	50,- 

1198 — Bronzemedaille 1843 (v. Hart) a. d. Einweihung der Bahnstrecke von Verviers-
Aachen, Vs.: Brb. Leopold I., Rs.: Stadtgöttinnen auf Podest in Landschaft, darunter 
Flussgötter, 0 73 mm 	 vorzüglich 	50,- 

1199 — Bronzemedaille 1834 (v. Alex Geffs) a. d. 25 Jahrfeier des Eisenbahngesetzes in 
Belgien, Vs.: Kopf Leopold I., Rs.: geflügelter Genius mit Fackel auf Lokomotive, 
0 55 mm 	 vorzüglich 	45,- 

1200 — Bronzemedaille 1847 a. d. Einweihung der flandrischen Bahnstrecke, Vs.: Loko- 
motive mit Tender auf Brücke, Rs.: Schrift in Kranz, 0 40 mm, M. 74 	vorzüglich 	30,- 

1202 Kirchenstaat, Medaille 1856 a. d. Einweihung der päpstlichen Eisenbahn, Vs.: Brb. 
Pius IX. n. r., Rs.: geflügelter Genius auf Lokomotive, Spinck 2284, 0 44 mm, 34 g 

R vorzüglich 160,- 

1203 Luxemburg, Bronzemedaille (v. Leopold Wiener) 1858 a. d. Eröffnung der Luxem-
burger Eisenbahn, Vs.: Kopf Victor Teschs n. I., Rs.: Lokomotive über Füllhörnern 
und Wappen, 0 59 mm 	 vorzüglich 	45,— 

MEDAILLEN RHEINLAND 

1204 Barmen, Marke zu 3 Pfennig 1865, Herberge zur Heimat, beiders. Schrift, 0 24 mm 

	

vorzüglich 	40,- 

1205 — wie vor 	 sehr schön 	30,- 

1206 Duisburg, Bronzegussmedaille 1960 des Komitees der Städtefreundschaft mit Ports-
mouth, Vs.: abstrakte Darstellung Westeuropas mit Anker in Kette, Rs.: 3 Zeilen 
Schrift, 0 71 mm 	 sehr schön 	40,- 

1207 Duisburg-Hamborn, versilberte Bronzemedaille o. J. (v. Bauer), Vs.: Mann Lorbeer- 
baum pflanzend, Rs.: Ehrenpreis der Stadt ... , 	60 mm 	 sehr schön 	40,- 

1208 Düsseldorf, Kupfermedaille 1843 (v. Francke) zum 70. Amtsjubiläum des Konsisto-
rialrates Th. Hartmann, Vs.: Brb. n. r., Rs.: Altar mit Hostien, Bibel und Kelch, 
0 39 mm 	 vorzüglich 	40,- 

1209 — Bronzemedaille 1834 (v. Francke) a. d. Oberpräsidenten Ph. von Pestel, Vs.: 
Kopf n. I., Rs.: 6 Zeilen Schrift, 0 41 mm 	 vorzüglich 	45,- 

1210 — wie vor 	 fast sehr schön 	30,- 

1211 — versilberte Bronzemedaille 1852 (v. Wiener) zur Gewerbeausstellung, Vs.: Stadt-
ansicht von Düsseldorf, Rs.: Schrift in Kranz, Randschrift: Uhlhorn Grevenbroich, 
Prägeanstalt, 	37 mm 	 sehr schön 	30,- 

1212 — Bronzemedaille 1880 zur Gewerbeausstellung (A. Schmitz), Vs.: Stadtgöttin mit 
verschiedenen Symbolen n. I. sitzend, Rs.: Schild unter Band und Eichenkranz, 
0 60 mm 	 vorzüglich 	45,- 

1213 — Zinnmedaille 1880, wie vor, Vs.: Ausstellungsgebäude, Rs.: Stadtschild mit 
Kunst- und Gewerbesymbolen, 0 36 mm 	 vorzüglich 	30,- 
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1214 - Bronzetragemedaille 1899, 50-Jahrfeier des Handwerksvereins, Heiliger / Stadt- 
schild, 0 32 mm 	 sehr schön 	20,- 

1215 - Medaille 1902, Industrie- und Gewerbeausstellung, Vs.: Brb. des Kronprinzen, 
Rs.: Schrift, 0 31 mm, Bronze versilbert 25,- sehr schön 

1216 - Silbermedaille 1902, wie vor, Vs.: Jüngling neben auf Postament sitzendem 
Genius, Rs.: 9 Zeilen Schrift in Kranz, 0 70 mm, 131,5 g 	 vorzüglich 	100,- 

1217 - Silbermedaille 1904, Silberjubiläum der Comp. Reserve Oberkassel, Vs.: Schiess-
scheiben auf gekr. Gewehren, Rs.: Schrift und Kranz, 0 33 mm, 16 g, mit Henkel 

	

vorzüglich 	20,- 

1218 - Silberne Tragemedaille 1910, 25. Rhein. Jubiläumsschiessen, 2 Schützen im 
Stand, Düsseldorfer Löwe, 0 40 mm, 28 g 	 sehr schön 	25,- 

1219 - Bronzemedaille 1923 zur Rheinlandfeier, Vs.: bärtiger Kopf mit Helm n. I., Rs.: 
3 Schilde mit Schwurhand und Schilde in Umschrift, 0 34 mm 	sehr schön 	20,- 

1220 Elberfeld, Silbermedaille 1828 zur Grundsteinlegung des Rathauses (v. Gube), Vs.: 
Kopf n. r., Rs.: Schrift, 0 51 mm, 57 g 	 vorzüglich 	65,- 

1221 	Bronzemedaille 1828, wie vor 	 sehr schön 	30,- 

1222 	Bronzemedaille 1834 zum 50-jährigen Amtsjubiläum des Pfarrers A. H. Nourney, 
Vs.: Brb. n. I., Rs.: Altar mit Kelch, Bibel und Hostien, 0 42 mm 	fast sehr schön 	20,- 

1223 	Zinnmedaille 1854, Aufruf zur Gründung einer Arbeitsanstalt, Vs.: Personen- 
gruppe in Umschrift, Rs.: 5 Zeilen Schrift, 0 43 mm 	 RR fast sehr schön 	80,- 

1224 - Bronzemedaille 1900 (v. Scharff) a. d. Einweihung des neuen Rathauses, Vs.: An-
sicht des Rathauses, Rs.: Mutter und Sohn mit Fahne vor Elberfelder Motiven, 
0 60 mm 	 vorzüglich 	65,- 

1225 - wie vor 	 sehr schön-vorzüglich 	50,- 

1226 - Silbermedaille 1907, 23. rhein. Bundesschiessen, Vs.: weibl. Gestalt mit Ehren-
kranz neben Schießscheibe, Rs.: Stadtwappen auf gekreuzten Gewehren, 0 39,5 mm, 
25,5 g, mit Trageöse 25,- sehr schön 

1227 - Bronzemedaille 1932 des berg. Jachtclubs zur Trophäenschau, Monogramm 
über Hirschgeweih / Gebäude, Hsp., 0 40 mm 	 sehr schön 	25,- 

1228 Essen, silberne Huldigungsmedaille 1803 (v. Abramson) Essen, Elten, Werden, Vs.: 
Brb. Friedrich Wilhelm III. n. I., Rs.: behelmte Borussia mit Schild und Wagen n. I. 
sitzend, Hoffm. 106, 0 39 mm, 9,5 g 	 vorzüglich 	65,- 

1229 - Silbermedaille 1892 (v. Scharff) a. d. Errichtung des Kruppdenkmals, Vs.: Brb. 
von Alfred und Friedrich Alfred Krupp n. r., Rs.: Ansicht des Denkmals, 0 42 mm, 
36,5 g 	 vorzüglich 	50,- 

1230 - Goldbronze, wie vor 	 sehr schön 	30,- 

1231 - Einseitige Bronzemedaille (v. Marschall) 1902 a. d. Tod von Friedrich Alfred 
Krupp, Büste n. I., 0 114 mm 	 vorzüglich 	60,- 

1232 - Bronzemedaille wie vor, Vs.: Büste n. r., Rs.: Sterbedatum neben Zweigen, 
0 33 mm 	 sehr schön 	20,- 

1233 - Grosse Bronzemedaille zum 100. Geburtstag von Alfred Krupp (v. Gerstel) 1912, 

	

Vs.: Brb. n. I., Rs.: Jüngling vor Kruppringen u. Lebensbaum, 0 81 mm vorzüglich 	80,- 

1234 - Ovale Silbermedaille 1912, wie vor, (v. Hahn), Vs.: Kopf n. I., Rs.: Schmied mit 
Hammer und Schwert an Amboss, H. 63 mm, 31,5 g 	 vorzüglich 	40,- 

1235 - Silbermedaille 1962 (v. Hon) zum 150. Geburtstag, Vs.: Kopf v. v., Rs.: Krupp- 
ringe, 0 40 mm, 25 g 	 vorzüglich 	25,- 

1236 Grevenbroich, Bronzemedaille 1846 der mechan. Werkstätten D. Uhlhorn zur Ver-
fertigung von Münzprägemaschinen, beiderseits Schrift, 0 36 mm, franz. Rand- 
schrift 	 Stempelglanz 	35,- 

1237 - Bronzemedaille 1851 zur Weltausstellung in London, Vs.: Schrift, Rs.: Schrift in 
Kranz, 0 36 mm 	 sehr schön 	20,- 

1238 - Bronzemedaille der Firma Uhlhorn zur Weltausstellung London 1842, Vs.: 

	

Kopf Prinzgemahl Albert n. I., Rs.: Ausstellungsgebäude, 0 41 mm fast sehr schön 	25,- 
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1239 — Versilberte Bronzemedaille 1862, wie vor, Vs.: Ausstellungshalle, Rs.: wie vor, 

0 41 mm 	 fast sehr schön 	25,- 

1240 — Versilberte Bronzemedaille zur Vollendung der 200. Münzmaschine 1876, Vs.: 

Köpfe von D. und H. Uhlhorn, Rs.: Schrift, 0 42 mm 	 vorzüglich 	40,- 

1241 — Belgische Essai-Medaille, Probemuster der Uhlhornischen Prägemaschine, ihrer 

Vertretung in Brüssel, beiderseits Schrift, 0 37 mm 	 vorzüglich 	20,- 

1242 Kleve, Bronzemedaille (v. Weckwert) zur internationalen Jagdausstellung 1881, Vs.: 

	

Diana über Waffen, Trophäe u. Hunden, Rs.: Schrift in Kranz, 0 52 mm vorzüglich 	50,- 

1243 — Bronzemedaille wie vor, beiderseits Schrift in Kranz, 	52 mm 	vorzüglich 	40,- 

1244 Köln, Bronzemedaille 1714 (v. Brenet und Duvivier) a. d. Rückkehr des Erzbischofs 

Joseph Clemens, Vs.: Brb. n. r., Rs.: weibl. Gestalt neben Säule vor Felsen im stürmi- 

schen Meer, 0 43 mm 	 sehr schön 	40,- 

1245 — Brotpfennig o. J., Vs.: Stadtadler mit Brustschild, Rs.: BRODT PENNING, Noss 

631, 0 21 mm 	 sehr schön 	20,- 

1246 — Versilberte Bronzemarke der Stadtkölnischen Feuerwehr, Vs.: Stadtwappen in 

Umschrift, Rs.: ZUTRITT ZUR BRANDSTELLE, 0 38 mm 	 fast sehr schön 	20,- 

1247 — Zinnmedaille 1847 zum Neubeginn des Dombaues, Vs.: Baustelle am Südturm, 

Rs.: der vollendete Dom, 0 41 mm (2 Stk.) 	 vorzüglich-sehr schön 	35,- 

1248 — Zinntrage-Medaille 1845 zur ersten Versammlung der Dombaugenossenschaft, 

Vs.: der Domchor mit unvollendetem Langschiff, Rs.: Engel mit 2 Schilden, gel., 

O 37 mm 	 sehr schön 	25,- 

1249 — Prämienmedaille o. J. des Vogelschutz- und Kanarienvereins, Vs.: Stadtschild in 

Umschrift, Rs.: Schrift im Kranz, 0 40 mm, Bronze 	 vorzüglich 	25,- 

1250 — Bronzemedaille zur internat. Gartenbauausstellung 1875 (v. Kullrich), Vs.: Brb. 

der Kaiserin als Schirmherrin n. r., Rs.: Schrift im Kranz, 0 41 mm 	vorzüglich 	30,- 

1251 — Bronzemedaille 1867 zur 25-Jahrfeier des Dombauvereins (v. Kullrich), Vs.: Köpfe 

Friedr. Wilh. und Wilhelms 1. von Preussen n. I., Rs.: Dom im damaligen Bauzustand, 

O 70 mm 	 fast vorzügliich 	50,- 

1252 — Galvanisches Klischee der Rückseite der Medaille 1880 a. d. Vollendung des 

Dombaues (v. Lorenz), Büsten der Preussenkönige gegenüber in Ornament, 

0 80 mm 	 vorzüglich 	30,- 

1253 — Vergoldete Bronzemedaille 1880 zur Domvollendung (v. Drentwett), Vs.: Relief- 

	

darstellung des Dombildes v. Lochner, Rs.: Ansicht d. Domes, 0 51 mm vorzüglich 	45,- 

1254 — Tragemedaille a. d. gleichen Anlass, Vs.: Ansicht, Rs.: Kölner Schild, 0 27 mm, 

Bronze vergoldet 	 vorzüglich 	20,- 

1255 — Silbermedaille 1875 (v. Wiener) zur intern. Gartenbauausstellung, Vs.: Kopf des 

Kronprinzen Friedrich, Rs.: behelmter, von Greif und Löwe gehaltener Kölner Schild, 

O 50 mm, 43 g 	 fast Stempelglanz 	60,- 

1256 — wie vor, in Bronze 	 sehr schön 	30,- 

1257 — Werbemedaille der Fa. P. W. Feldhaus Nachf., Kurz-, Galanterie-, Bijouterie- und 

Spielwaren, Dom / Schrift, 0 27 mm, Bronze versilbert 	 fast vorzüglich 	27,- 

1258 — Versilberte Bronzemedaille 1865 a. d. Landwirtschaftsausstellung, Vs.: umrank- 

ter Stein, Rs.: Schrift in Kranz, 0 41 mm 	 sehr schön 	25,- 

1259 — Weissmetall-Tragemedaille 1888 a. d. internationale Gartenbau-Ausstellung, Vs.: 

Flora mit Kölner Schild, Schrift und Kranz, 0 33 mm 	 sehr schön 	15,- 

1260 — Bronzegussmedaille zu deutschen Werkbundausstellung 1914 (v. L. Gies), Vs.: 

	

Symbole für Industrie und Handwerk, Rs.: Stadtbild u. Schrift, 0 33 mm vorzüglich 	30,- 

1261 — Bronzegussmedaille (v. K. Goetz) 1918 a. d. Ausrufung der Deutschen Republik 

auf dem Neumarkt, Vs.: der Kölsche Bauer mit Speer und Schild, im Hintergrund 

Stadtpanorama, Rs.: Volksmenge auf dem Neumarkt, i. A. Vater Rhein, 0 87 mm 
vorzüglich 250,- 

1262 — Achteckige Bronzemedaille (v. Maier und Wilhelm) 1926 a. d. Räumung der Köl-

ner Zone, Vs.: Brb. Hindenburgs n. 1., Rs.: Flagge und Stadtschild zwischen Dom- 

türmen, 0 57 mm 	 vorzüglich 	35,- 
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1263 Krefeld, einseitige Edelstahlmedaille o. J. (d. Edelstahlwerke Krefeld), der Sieges- 
bote von Marathon, 0 64 mm 	 RR vorzüglich 	100,- 

1264 Wesel, Kupfermedaille 1772 (v. Mauger) a. d. Eroberung von Wesel, Rheinberg, 
Orsoy und Buir durch Ludwig XIV., Vs.: Kopf Ludwig XIV. n. r., Rs.: Victoria mit 

	

4 Siegeskränzen über Niederrheinlandschaft mit Vater Rhein, 0 41 mm vorzüglich 	50,- 

1265 — Kupferjeton 1629 a. d. Eroberung von Wesel und Herzogenbusch, Vs.: gerüste- 
ter Kopf über Schrift, Rs.: Schrift über Wappen, 0 32 mm 	 sehr schön 	25,- 

1266 — Silbermedaille 1886 zum 39. Schützenkönig, Vs.: Baumruine mit Fahne, Schiess-
scheibe, Waffen etc., Rs.: Widmungsgravierung in Kranz, 0 43 mm, Henkelspur 

	

sehr schön 	25,— 

WESTFALEN 

1267 Altena, Silbermedaille um 1840 für «Nähnadelverdienste», Vs.: Baumstumpf mit auf- 
gepfropftem Ast, Rs.: Schrift in Kranz, 0 29 mm, 8,4 g 	 fast sehr schön 	20,- 

1268 — ähnlich wie vor, Bronze 	 vorzüglich 	20,- 

1269 Attendorn, Bronzemedaille 1925, zur 50-Jahrfeier des Gymnasiums, Vs.: die alte 
Schule, Rs.: das neue Gebäude, 0 42 mm 	 sehr schön 	20,- 

1270 Bergisch-Born, Messing-Brotmarken der Borner Brotfabrik, Anfang 20. Jh., zwei 
versch., 	21 mm 	 sehr schön 	20,- 

1271 Brilon, «Schmadegang»-Medaille 1928, Vs.: Grenzstein mit Fahne in Landschaft, 
Rs.: «der Kump» = Stadtbrunnen, Bronze und Bronze vergoldet mit Trageösen 

vorzüglich 	40,- 

1272 — Tragemedaille 1882 für den Schützenkönig, Vs.: erhabenes Ordenskreuz mit Da-
ten 1417/1882, Rs.: Schild mit Widmung in Kranz, 0 46 mm, 33,4 g, teilw. vergoldet 

	

fast vorzüglich 	60,- 

1273 Dortmund, Bronzegussmedaille 1952, Vs.: Westfalenhalle mit olympischen Ringen 
«Olympia ruft», Rs.: «für die ehrenvolle Teilnahme gegeben vom deutschen Sport-
bund und nationalen olympischen Komitee für Deutschland» in 7 Zeilen, 0 88 mm 

R 	fast vorzüglich 	150,- 

1274 Freckenhorst, Bronzemedaille 1851 (v. J. Wiener) a. d. 1000-Jahrfeier des Domes, 

	

Vs.: Ansicht des Domes, Rs.: strahlendes Kreuz über 9 Zeilen, 0 51 mm vorzüglich 	50,- 

1275 Hagen, vergoldete Silbermedaille zur Gewerbeausstellung 1910 (v. M. Kogan), Vs:. 
Mädchenkopf n. I., Rs.: Schrift in Kranz, 0 51 mm, 51,5 g 	 vorzüglich 	60,- 

1276 — Achteckige Bronzegussmedaille 1915, «der eiserne Schmied», Vs.: Brb. n. r., Rs.: 
Schwert und Hammer auf Amboss, dahinter Flammen, 0 74 mm 	sehr schön 	60,- 

1277 — Notopfermedaille 1949 (v. W. Gauchel), Vs.: Pieta vor den Ruinen der Stadt, Rs.: 
Wappenbaum, Ex. 411, Bronze vergoldet, V) 70 mm 	 R vorzüglich 	90,- 

1278 — Versilberte Tragemedaille 1949, wie vor, Bronze, 0: 50 mm 	vorzüglich 
	

50,- 

1279 — Bronzemedaille, wie vor, q) 50 mm 	 vorzüglich 
	

40,- 

1280 Naiver, Zinnmedaille 1868 des Schützenvereins, Vs.: gekreuzte Gewehre, Rs.: 
Schrift, mit Trageöse, 0 29 mm 	 R sehr schön 

	
35,- 

1281 Hamm, vergoldete Prämienmedaille 1900 der Gewerbeausstellung, Vs.: Wappen in 
Kranz, Rs.: DEM VERDIENSTE in Kranz, 0 51 mm, mit Oese 	 vorzüglich 

	
30,- 

1282 Herne, Bronzegussmedaille 1960 zur westdeutschen Waldlauf-Meisterschaft, Vs.: 
Wappen, Rs.: Schrift, 0 54 mm 	 sehr schön 

	
35,- 

1283 Hohenlimburg-Elsey, versilberte Bronzemedaille 1900 des Männer-Gesang-Vereins, 
Vs.: Allegorie, Rs.: Schrift in Ornament, t  50 mm, mit Oese 	fast sehr schön 

	
25,- 

1284 Iserlohn, silberne Hohlmedaille um 1820 des Schützenvereins, Vs.: Schrift in Kranz, 
Rs.: Schwinge, 0 32 mm, 9 g 	 RR sehr schön 

	
50,- 
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1285 - Bronzeplakette zum 100-jährigen Bestehen der Firma Kissing-Möllmann, 1926, 
einseitig, Schrift über Lorbeerzweigen, 101 x71 mm 	 vorzüglich 	35,- 

1286 Meschede, ovale Bronzegussmedaille 1959 zur 1000-Jahrfeier, Vs.: Darstellung des 
alten Kirchensiegels, Rs.: Wappen und Schrift, vergoldet, mit Oese, 70 X 43 mm 

	

vorzüglich 	30,- 

1287 Minden, Zinnmedaille 1859 zur Säkularfeier der Schlacht von Minden, Vs.: Denkmal, 
Rs.: Schrift, 0 44 mm 	 schön 	25,- 

1288 - Silbermedaille 1921 zur 13. westf. Münzsammlertagung, Vs.: im Stil einer mittel- 
alterlichen Münze, Rs.: Text, 0 25 mm, 5,2 g 	 RR sehr schön 	60,- 

1289 Münster, Silbermedaille 1803 (v. Abramson) auf die Vereinigung mit Preussen, Vs.: 
Friedr. Wilhelm III. n. I., Rs.: Borussia mit Waage n. I. sitzend, Hoffm. 103, q5 30 mm, 
9,4 g 	 fast sehr schön 	40,- 

1290 - Medaille 1863 des Kemper Schützenvereins, Vs.: Schießscheibe auf gekreuzten 

	

Gewehren und Kranz, Rs.: Schrift, Silber und Bronze, 0 34 mm (2 Stk.) vorzüglich 	35,- 
1291 - Bronzemedaille 1885 auf Bischof Florenz von Vevelinghoven zur 500-Jahrfeier, 

beiderseits niederländische Aufschrift, 0 51 mm 	 vorzüglich 	50,- 
1291a - Schützen-Tragemedaille 1913, Vs.: Schützensymbole, Rs.: Schrift, Silber, 

0 34 mm, 14,7 g 	 Stempelglanz 	25,- 
1291b - Bronzegussmedaille 1963 zur 50-Jahrfeier der Westfalia Numismatica, Vs.: 

St. Eligius, Rs.: Sammlerkreis, 0 51 mm 	 sehr schön 	25,- 

1292 Paderborn, Silbermedaille 1736 a. d. Ueberführung der Gebeine des HI. Liborius, 
Vs.: 2 Engel tragen den Sarkophag, Rs.: Schrift über Wappen, 0 35 mm, 12 g 

	

R sehr schön 	150,- 

1293 Plettenberg, Goldbronzemedaille 1836 des Schützenvereins, Vs.: Stadttor mit bekr. 
Wappen, Rs.: Schrift in Kranz, Guss, 0 31 mm, mit Oese an blau-gelbem Band 

	

RR sehr schön 	50,- 
1293a - Aehnliche Prägemedaille späterer Zeit, wie vor, 0 31 mm 	 vorzüglich 	20,- 
1293b - Eiserne Prägemedaille, ähnlich wie vor, Rs.: Widmung zur 100-Jahrfeier 1936, 

0 31 mm 	 sehr schön 	20,- 
1293c - Verdienstorden 1936 der Schützengesellschaft, blau-gelb emailliertes Ordens- 

kreuz mit Stadtwappen zwischen Burgmauer belegt 	 vorzüglich 	30,- 

1294 Soest, Goldbronzemedaille des Schützenvereins 1823 und 1841, Vs.: Wappen, Rs.: 
Schrift, 0 28 mm, mit Oese 	 sehr schön 	20,- 

1294a - Silbermedaille 1846 a. d. Fortbau der Wiesenkirche, Kirche / Schrift, 5  30 mm 

	

R sehr schön 	45,- 

1294b - wie vor, Bronze 	 vorzüglich 	20,- 
1294c - Bronzetragemedaille 1924 Schützenfest zur 700-Jahrfeier, Vs.: Stadtansicht, Rs.: 

Schütze auf Mauer, 0 46 mm 	 vorzüglich 	30,- 

1295 Schwelm, Zinnmedaille 1890 zur 300-Jahrfeier, Vs.: Stadtschild, Rs.: Denkmal in 
Kranz, 0 40 mm 	 sehr schön 	25,- 

1296 - Silberne Schützenmedaille 1893, Vs.: Stadtschild, Rs.: Jahr in Kranz, 0 40 mm, 
22,3 g, mit Oese 	 vorzüglich 	35,- 

1297 Schwerte, Bronzegussmedaille 1935 zum 70. westf. Münzforschertag, beiderseits 
Wappen in Ornament und Umschrift, 0 47 mm 	 sehr schön 	35,- 

1298 Wattenscheid, Bronzemedaille 1925 zur 500-Jahrfeier, Vs.: Stadtheilige über Wap-
pen, Rs.: Stadtansicht über Schrift, 0 37 mm, für die Veteranen von 1864, 1866, 
1870 und 1871 	 sehr schön 	35,- 

1299 Witten, Ehren-Tragemedaille der Stadt 1895, Vs.: Stadtschild, Rs.: Reichsadler, 
Silber, 0 37 mm, 27,6 g 	 vorzüglich 	40,- 
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Mittelalter 

BR.AKTEATEN 

1301 Goslar, einseitiger Pfennig 14. Jh., St. Matthias v. v. 0 22 mm 	sehr schön 	35,- 

1302 Magdeburg, Bistum, Wichmann Graf von Seeburg, 1152-1192, Burgbrakteat in 
einem Torbogen der von zwei Seitentürmen flankiert und von einem Gebäude bekr. 
ist, Langbau in Seitenansicht, in Umschrift, Suhle 12, Hausw. 331, 0 24 mm 

	

sehr schön 	75,- 

1303 - Moritzpfennig, Brb. mit Helm, Schwert und Fahne über Mauer unter Dreibogen 
mit fünf Türmen, Umschrift, Hausw. 315, Suhle 27, 0 24 mm 	 sehr schön 	70,- 

1304 - Moritzpfennig, Portal mit Inschrift MAURICI dar. Brb. des Heiligen mit Schwert 
und Fahne v. v., darunter knieender Erzbischof mit erhobenen Händen, Suhle 25, 
Kat. Hausw. 151, 	28 mm 	 sehr schön 	80,- 

1305 - Moritzpfennig, Brb. in Schultermantel und Helm mit Kreuzstab und Fahne in 

	

Dreipass mit Türmen und Umschrift, Suhle 26, Hausw. 216, 0 30 mm sehr schön 	90,- 

1306 - Moritzpfennig, stehender Heiliger mit Waffenrock und zwei Türmen, Suhle 45, 
Kat. Hausw. 143, 0 24 mm 	 fast sehr schön 	45,- 

1307 - Moritzpfennig, Brb. des Heiligen mit Schwert und Schild in Dreibogen mit fünf 
Türmen, Umschrift, Suhle 41, Kat. Hausw. 220, 0 22 mm 	 sehr schön 	40,- 

1308 - Wilbrand von Käfernburg, 1235-1253, 2 Hälblinge gebildet aus zwei rechten 
Hälften von zwei Schriftbrakteaten, 0 23 mm, 2 Stk. 	 sehr schön 	40,- 

1309 - Ende 13. Jh., Brakteat, Bischof mit Krummstab und Kreuz zwischen zwei Tür- 
men unter Dreibogen, 0 23 mm 	 sehr schön 	35,- 

1310 Fulda, Abtei, Brakteat Ende 13. Jh., Abt auf Brüstung mit zwei Krummstäben, auf 
dem Rand H-R-N-E, 0 26 mm 	 sehr schön 	100,- 

1311 Pegau, Vögte, Krückenkreuz in Reif, in den Winkeln Kopf, Krummstab, Kopf, Hand, 
auf dem Rand vier Kreuze, 0 33 mm 	 sehr schön 	150,- 

1312 Naumburg-Zeitz, Bistum, Mzst. Naumburg, Engelhard II. von Meissen, 1207-1243, 
Schriftbrakteat, auf Bogen sitzender Bischof mit Krumm- und Kreuzstab, 0 36 mm, 
Posern 978 	 sehr schön 	200,- 

1313 Meissen, Dietrich der Bedrängte, 1197-1221, Brakteat, Mzst. Leipzig, sitzender 
Markgraf mit doppeltem Reichsapfel und Lilienzepter v. v., vgl. Schw. 385, 0 35 mm 

	

fast sehr schön 	50,- 

1314* Thüringen, Landgraf Ludwig III., 1172-1190, Schriftbrakteat, stehender Landgraf 
mit Lilienzepter und Schwert zwischen reichgestalteten Kuppeltürmen, 0 42 mm, 

	

kleine Randausbrüche und Risse, n. Zeitschr. für Numismatik RR vorzüglich 	500,- 

1315 Altenburg, Reichsmünzstätte, Friedr. I., Barbarossa, 1152-1190, Schriftbrakteat, 
auf Bogen thronender Kaiser mit Lilie und doppeltem Reichsapfel, Gotha 329, Leu 
835, 0 33 mm 	 fast sehr schön 	160,- 

1316 - Friedr. II., 1210-1250, Brakteat, Kaiser sitzt auf Bogen mit Lilienzepter und 
Reichsapfel mit Lilie, 0 38 mm 	 sehr schön 	200,- 

1317 Erfurt, Mzst. d. EB Mainz, Heinrich III. von Virneburg, 1331-1353, Brb. über Mauer 
zwischen Türmen, Umschrift: MARTIN, Posern 398, 0 18 mm 	sehr schön 	45,- 

1318 Wetterau, anonymer Brakteat, 1260-1270, Brb. eines Königs mit Reichsapfel und 
Zepter über Rundbogen, dar. Löwe n. I., Hävern. 192, 0 23 mm, Schrötlingsriss 

	

fast sehr schön 	60,- 
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1319 - König thront v. v. mit Zepter und Reichsapfel, Hävern. 241, 0 22 mm 

	

fast sehr schön 	50,- 

1320 Bodenseegebiet, Bistum Konstanz, Heinrich II. von Klingenberg, Brakteat «Ewiger 
Pfennig», Bischofsbrustbild zwischen Halbmond und Stern, C. 69 	sehr schön 	50,- 

1321 Lindau, Brakteat, 2. Hälfte 13. Jh., Brb. des Königs zwischen Lindenblüte und Turm 
in Perlkreis, C. 186, 0 21 mm 	 vorzüglich 	120,- 

1322 Überlingen, um 1220, gekr. Löwe n. r., davor Kugel, in Perlkreis, C. 134, 0 20 mm 

	

sehr schön 	100,- 

1323 Brandenburg unter den Askaniern, Otto II., 1184-1205, Denar, Vs.: beh. Brb. mit 
Lilie und Schwert n. I., Rs.: dreitürmiges Gebäude, BINDVISENSIS, B. 97 var., vgl. 
Friedensburg 1424, 0 19 mm 	 sehr schön-vorzüglich 	75,- 

Literatur 

ANTIKE NUMISMATIK 

1326 Gnecchi, Francesco, Monete Romane, Manuale elementare. Textabb., Tafeln und 
Tabellen, 418 S., 3. Ed. Mailand 1907 	 Ganzleinen 	30,- 

1327 Grässe, J. G. Th., Handbuch der alten Numismatik von den ältesten Zeiten bis auf 
Constantin d. Gr., 72 farbige Relieftafeln mit Metalldruck, Leipzig 1856 	Halbleder 	60,- 

1328 Haym, N. F., Thesauri Britannia seu Museum Numarium Numi Graeci et Latini, 
2 Bände: Band 11763, XXX Kupferstichtafeln, Band II 1765, IV Kupferstichtafeln, 
Wien 1763, 1765, leicht bestossen 	 R Halbleder 	350,- 

1329 Hennin, M., Manuel de Numismatique ancienne, I. Band und Bildband, 70 Tafeln, 
Paris 1872 	 Halbleder 	100,- 

1330 Regling, Kurt, Die griechischen Münzen der Sammlung Warren, Textband und 
Tafelband, Berlin 1906, 	 broschiert und Halbleinen 	240,- 

1331 de Saulcy, F., Essay de classification des suites monötaires Byzantines, Textband 
und Tafelband (XXX Tafeln), Metz, November 1836 	 Halbleder 	60,- 

1332 de Saulcy, F., Recherches sur la Numismatique Judaique, 20 Kupferstichtafeln, 
192 S., Paris 1854 	 Halbleder 	60,- 

1333 - Numismatique de la terre sainte, la Palestine et de l'Arabie patrae, 25 Kupfer- 
stichtafeln, 406 S., Paris 1874 	 Halbleder 	80,- 

NEUERE NUMISMATIK UND MEDAILLEN 

1334 Ahlström, B., Die Münzen der schwedischen Besitzungen 1561-1878, 175 S., Text- 
abbildungen, Stockholm 1967 	 kartoniert 	25,- 

1335 Bernhart, Max und Roll, Karl, Die Münzen und Medaillen des Erzstifts Salzburg, 
27 Tafeln, 240 S., München o. J. 	 Ganzleinen 	120,- 

1336 Bohl, J. J., Die trierischen Münzen, 286 S., Coblenz 1823 	 R Halbleder 	160,- 

1337 v. Fabriczy, Cornelius, Medaillen der italienischen Renaissance, Textabbildungen, 
108 S., Leipzig o. J. 	 Ganzleinen 	80,- 

1338 Sammlung Faruk, Auktions-Katalog, 37 Tafeln, London 1954 	 broschiert 	45,- 

1339 Fiala, Eduard, Beschreibung der Sammlung böhmischer Münzen und Medaillen des 
Max Donebauer, 3 Bände (einschl. Tafelband), Prag 1888-1890 	R Halbleder 	900,- 

1340 - Münzen und Medaillen der welfischen Lande, Teil: das alte Haus Braunschweig, 
Linie zu Grubenhagen, 5 Tafeln, 112 S., Prag 1906/07 	 Kunstleder 	125,- 

64 



1341 	— Teil: das mittlere Haus Braunschweig, Linie zu Wolfenbüttel, 19 Tafeln, 268S., 
Prag 1906 	 Kunstleder 	240,- 

1342 — — Teil: das neue Haus Braunschweig zu Wolfenbüttel, 18 Tafeln, 292 S., Prag 
1907/08 	 Kunstleder 	240,- 

1343 Habich, Georg, Die deutschen Medailleure des XVI. Jahrhunderts, 12 Tafeln, 292 S., 
Halle a. d. Saale 	 broschiert 	150,- 

1344 — Die Medaillen der italienischen Renaissance, 100 Tafeln, 168 S., Textabbildungen, 
Stuttgart und Berlin o. J. 	 Ganzleinen, bestossen 	250,- 

1345 Holzmair, Eduard, Katalog der Sammlung Jos. Brettauer, Medicina in Nummis, 
25 Tafeln, 384 S., Wien 1937 	 Halbleinen 	45,- 

1346 Katz, Victor, Die Erzgebirgische Prägemedaille des XVI. Jahrhunderts, 72 Tafeln, 
292 S., Textabb., Prag 1932 	 Halbleder 	240,- 

1347 Kluyskens, Hippolyte, Des hommes clälpres dans les sciences, les arts et des 
medailles..., 1. und 2. Band zus. 1063 S., Gent 1859 	Halbleder, Einband besch. 	250,- 

1348 Neumann, Jos., Beschreibung der bisher bekannten böhmischen Privatmünzen und 
Medaillen, 85 Tafeln, 840 S., Prag 1852-70 	 Halbleder 	300,- 

1349 Noss, Alfred, Die Münzen von Trier, Erster Teil, zweiter Abschnitt, 32 Tafeln, 364 S., 
Bonn 1916 	 Ganzleinen 	500,- 

1350 Schlichtegroll, Friedrich, Annalen der gesamten Numismatik, 15 Tafeln, 262 S., 
Leipzig 1804, 1. Band 	 kartoniert 	50,— 

Vormünzliche Zahlungsmittel 

1361 Afrika, Nordnigeria, kupferner Ringbarren mit Torsionen und Gravierungen, Abart 
des Manillatyps der Djerma und Mondua, Sokotoprovinz, Johansson, Abb. 4, ca. 
15 X 14 cm, 2300 g 	 vorzüglich 	150,- 

1362 — Kupferner Ringbarren d. Peul, von ovalem Querschnitt mit reichen Gravierun- 
gen, 1050 g 	 sehr schön 	75,- 

1363 — wie vor, mit dreikantigem Querschnitt, ca. 900 g 	 vorzüglich 	70,- 

1364 Togo, Quarzscheibengeld, weisslicher Quarzstein durchbohrt, Geldform aus vor- 
kolonialer Epoche, vgl. Quiggin, S. 60, Tf. 30, 0 ca. 86 mm 	 sehr schön 	50,- 

1365 — ähnlich wie vor, 0 ca. 56 mm 	 sehr schön 	60,- 

1366 Kongo, «Handa» Katangakreuz, andreaskreuzförmiger Kupferbarren, Brautgeld bei 
den Balubas, Quiggin S. 103, 19 X 19,5 mm 	 vorzüglich 	100,- 

1367 — Kette aus sog. Aggri- oder Akory-Perlen (vielfarbige Glasflüsse), die in vielen 

	

Teilen Afrikas als Zahlungsmittel in Gebrauch waren, Länge ca. 60 cm vorzüglich 	150,- 

1368 — Kette aus Bauxit-Händelsperlen, zylinderförmige braune Natursteinperlen, Länge 
ca. 90 cm 	 sehr schön 	100,- 

1369 Asien, China, frühes Glockengeld, Bronze, Chou-Dynastie, 1000-400 v. Chr., vgl. 
Schlösser Typ Nr. 8, aber Strich- statt Punktornament, Trageöse abgebrochen 

	

sehr schön 	150,- 

1370 — Messermünze der Stadt Ming, geknickte Form, schön patiniert, Länge 137 mm 

	

sehr schön 	120,- 

1371 — Pu-Münze, Kaiser Wang Mang, 9-23 n. Chr., Wert 25 Shu «Tausch-Pu», Schl. 89 

	

vorzüglich 	75,- 

1372 — Lot von vier durchbrochenen Bronzeamuletten, wahrscheinlich Ming-Dynastie, 

	

Motiv zwei Drachen, münzähnl. mit rundem Loch, 0 57 / 43 mm (4 Stk.) sehr schön 	100,- 
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1373 - Sycee - Silber, Silberbarren zu 10 Tael in Kesselpaukenform, auf der Oberseite 

zwei Einprägungen, eine Schriftleiste mit fünf chinesischen Charakteren (für Kam- 

bodscha?), 351 g 	 vorzüglich 	500,- 

1374 - Sycee-Barren in ovaler Form zu 3'/4 Tael, 115,8 g, ohne Einstempelungen 

	

sehr schön 	110,- 

1374a - chin. Silber- und Opiumwaage, Schnellwaagentyp in geigenkastenförmigem Be-

hältnis aus Bambusholz, elfenbeinerne Waagebalken mit zwei Schalen und zwei 

	

kleinen aus Elfenbein geschnitzten Zieranhängern, Elefant u. Lotosblüte, sehr schön 	175,- 

1375 Thailand, «Kakim» Silberringgeld zu 4 Tikal, in charakteristisch geknickter Form 

	

vorzuglich 	180,- 

1376 - «Packsattelgeld», Silberbarren, chin. Handelsgeld nach Nordthailand importiert, 

mit Einstempelungen einer chin. Bank, die die charakterisitische Form ergeben, 

19. Jh., Le. May. Tf. II., 7, 40-57 mm, 176 g 	 vorzüglich 	220,- 

	

1377 - König Maha Mongkut, 1851-68, Kugelmünze zu 1 Tikal, Cr. 137, 15,3 g s. schön 	25,- 

1377E. - wie vor, 15,2 g 	 sehr schön 	25,- 

1377b - wie vor, 15,2 g 	 sehr schön 	24,- 

1377c - Kugelmünze zu 1/2  Tikal, 7,9 g 	 sehr schön 	35,- 

1378 Vietnam, Indochina, federnde silberne Armspange, Hortgeld der Opiumbauern, 

73,5 g 	 sehr schön 	150,- 

1379 Japan, Cho Gin «Bohnenkuchenblockgeld», ovaler, flacher Silberbarren mit zahl- 

reichen Einstempelungen, 97,7 g 	 sehr schön 	140,- 

1379a - ähnlich wie vor, 103,8 g 	 sehr schön 	140,- 

1379b - ähnlich wie vor, 116,4 g, mit eingesenkter Vertiefung von der plötzlichen Ab- 

kühlung beim Guss 	 sehr schön 	140,- 

1379c - ähnlich wie vor, aus stark unterwertigem Silber, 140,5 g 	 sehr schön 	140,- 

1380 Indonesien, «Mokko Mokko», Bronzetrommel in Sanduhrform, Zahlungsmittel auf 

den östl. Inseln des indonesischen Archipels: Allor, Pontor und Solor. Diese 

Objekte waren auf den Inseln des Archipels jahrhundertelang ein kostbares Zah-

lungsmittel. 1914 wurden sie von der niederl. Kolonialverwaltung ausser Kurs ge-

setzt, eingezogen und zu Tausenden verschrottet, vgl. Quiggin S. 267, Tf. 25, vgl. 

Gerloff S. 37 und 49, mit indon. Pflanzenornament, Griffe bereits abgebrochen, 

Höhe 42 mm, 1) 24,5 cm 	 R sehr schön 	950,- 

1381 Südsee, Melanesien, Geldschnur aus Orchideebast geflochten, Länge 110 cm 
R 	sehr schön 	60,- 

Papiergeld 

1382 Sachsen, Reichstaler, Kurfürstl. sächs. Kassenbillett, Dresden, 2. Januar 1804 

	

sehr schön 	60,- 

1383 Frankreich, ungeschnittener Bogen mit 12 Assignaten zu 5 Livres, Serie 20511, 

10. Brumaire 	 vorzüglich 	35,- 

1383a - wie vor, Serie 12407 	 vorzüglich 	35,- 

1384 Grossbritannien, Deutsche Konzentrationslagerfälschung einer 10 Pfund-Note vom 

16. 5. 1935, Fundexemplar aus dem Toplitzsee 	 sehr schön 	100,- 

1385 Obligation zu 200 Franken des Königreichs Westfalen 1808, mit 4 Bögen Zinstalons, 

ausgefüllt und gestempelt 	 sehr schön 	40,- 

1385a - wie vor, mit Stockflecken 	 fast sehr schön 	35,- 
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Deutsche Münzen des 19. Jahrhunderts 
J. 	S. 

1701 17 	3 
	

Anhalt-Bernburg, Alexander Carl, 1834 -1863, Ausbeutetaler 1855, 
D. 504 
	

sehr schön 
1702 19 	9 	- 1/6  Taler 1856 

	
vorzüglich 

1703 26 	4 	- Ausbeutetaler 1862, D. 506 
	

sehr schön 
1704 26 	4 	- wie vor 	 sehr schön 

1705 30 	9 
	

Anhalt-Dessau, Leopold Friedrich, 1817-1871, Gedenktaler a. d. Ver- 
einigung 1863, D. 510 	 sehr schön 

1706 57 	11 
	

Baden, Leopold, 1830-1850, 3'/2 Doppeltaler 1841, D. 524 sehr schön 
1707 77 	40 	- Grossherzog Friedrich, 1852-1907, Gedenkgulden 1863 (Bad. 

Landesschiessen) 	 vorzüglich 	50,- 

1708 30 
	

Bayern, Ludwig I., 1825-1848, Kronentaler 1836, D. 565 sehr schön 	180,- 
1709 37 	 - Geschichtskonventionstaler 1828, «Segen des Himmels», D. 563 

	

sehr schön 	180,- 
1710 40 	 - Geschichtskonventionstaler 1830, «Bayerns Treue», D. 566 

	

sehr schön 	220,- 
1711 42 	 - Geschichtskonventionstaler 1832, «Otto von Griechenland», D. 568 

vorzüglich 
1712 61 	57 	- 1/2  Gulden 1838 

	
sehr schön 

1713 61 	57 	- 1/2  Gulden 1843 
	

sehr schön 
1714 61 	57 	- 1/2  Gulden 1844 

	
sehr schön 

1715 61 	57 	- 1/2  Gulden 1846 
	

sehr schön 
1716 62 	56 	- Gulden 1843 

	
sehr schön 

1717 62 	56 
	

- Gulden 1846 
	

fast vorzüglich 
1718 65 	20 	- Doppeltaler 1843, D. 589 

	
fast vorzüglich 

1719 65 	20 	- wie vor 	 sehr schön 
1720 66 	22 	- Gedenkdoppeltaler 1837, D. 581, «Münzvereinigung» 	sehr schön 
1721 67 	23 	- Doppeltaler a. d. Einteilung des Königreiches, D. 582 sehr schön 
1722 72 	28 	- Gedenkdoppeltaler 1842, D. 588, «Vermählung des Kronprinzen 

sehr schön 
1723 76 	32 	- Gedenkdoppeltaler 1845, «Geburt des Prinzen», D. 593 

	

sehr schön 	280,- 
1724 79 	35 	- Gedenkdoppeltaler 1848, «Uebergabe der Krone», D. 597 

vorzüglich 1000,- 
1725 83 	37 
	

Maximilian II., 1848-1864, Doppelgulden 1852, D. 600 fast Stempelgl. 	120,- 
1726 83 	37 	- wie vor, 1853 

	
vorzüglich 
	

100,- 
1727 83 	37 	- wie vor, 1855 

	
sehr schön 
	

60,- 
1728 84 	42 	- Mariengulden 1855, D. 604 

	
vorzüglich 
	

60,- 
1729 84 	42 	- wie vor 	 vorzüglich 

	
60,- 

1730 84 	42 	- wie vor 	 vorzüglich 
	

60,- 
1731 84 	42 	- wie vor 	 sehr schön 

	
40,- 

1732 87 	39 	- Gedenkdoppeltaler 1848, «Ritter von Gluck», D. 599, fast vorzüglich 
	

650,- 
1733 94 	44 	- Vereinstaler 1857, D. 606 	 fast vorzüglich 

	
60,- 

1734 94 	44 	- Vereinstaler 1859, D. 606 	 fast vorzüglich 
	

60,- 
1735 96 	46 	- Doppeltaler 1851, D. 608 	 fast vorzüglich 

	
280,- 

1736 107 	50 
	

Ludwig II., 1864-1886. Marientaler 1866, D. 611 	vorzüglich 
	

60,- 
1737 107 50 	- Marientaler 1871 	 sehr schön 

	
45,- 

1738 110 54 	- Siegestaler 1871, D. 615 	 sehr schön 
	

50,- 

1739 245 	59 	Braunschweig, Wilhelm, 1831-1884, Doppeltaler 1854, D. 633 

	

sehr schön 
	

175,- 
1740 251 	- 	- wie vor, 1855, D. 633 	 sehr schön 

	
180,- 

1741 - 	69 	Bremen, Siegestaler 1871, D. 629, kl. Randsch. sehr schön-vorzüglich 
	

50,- 

1742 45 	74 	Frankfurt, Gedenkdoppelgulden 1848 zur Eröffnung des Parlaments, 
D. 643 	 sehr schön 

	
65,- 

1743 23 	71 	- Doppeltaler 1854, D. 641 	 fast sehr schön 
	

140,- 
1744 41 	81 	- Vereinstaler 1860, D. 649 	 sehr schön 

	
38,- 

50,-
22,-
45,-
45,- 

60,- 

200,- 

350,-
30,-
30,-
30,-
30,-
30,-
45,-

240,-
220,-
250,-
300,- 

200,- 
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1745 43 83 
1746 43 83 
1747 43 83 
1748 42b 82a 
1749 51 84 

- Doppeltaler 1861, D. 651 
	

vorzüglich 
- Doppeltaler 1862, D. 651 

	
fast vorzüglich 

- wie vor, minim. Randf. 	 vorzüglich 
- Vereinstaler 1862, D. 652 	 fast sehr schön 
- Gedenktaler z. deutschen Schützenfest 1862, D. 653 

	
vorzüglich 

150,-
140,-
130,-
30,-
40,- 

1750 12 	 Hannover, 3 Mariengroschen 1817 	 vorzüglich 	16,- 
1751 52 	88 	- Wilhelm IV., 1830-1837, Taler 1836, D. 664, Kratzer 

	

fast sehr schön 
	

26,- 
1752 69 	99 	- Ernst August, 1837-1851, Taler 1847, D. 673 	sehr schön 

	
50,- 

1753 86 	106a - Georg V., 1851-1866, Ausbeutetaler 1855, D. 678 	sehr schön 
	

65,- 
1754 96 	110c - Vereinstaler 1861, D. 682 	 fast vorzüglich 

	
50,- 

1755 96 	110h - Vereinstaler 1864, D. 682 	 sehr schön 
	

35,- 
1756 96 	110i - Vereinstaler 1865, D. 682, Kratzer 	 fast vorzüglich 

	
50,- 

1757 96 	110k - Vereinstaler 1866, D. 682 	 sehr schön 
	

30,- 
1758 - 	115 	Hannover, Stadt, Gedenktaler 1872, 4. Deutsches Bundesschiessen 

Stempelglanz 100,- 

1759 11 
	

Kurfürstentum Hessen, Wilhelm I., 1803-1821, 1/2  Taler 1819, Hoffm. 
2830 	 fast Stempelglanz 	44,- 

1760 32 	123b - Wilhelm II. und Friedr. Wilhelm, Mitregentschaft 1831-1847, Taler 
1841, D. 692 	 sehr schön 	45,- 

1761 38 	181 	- Wilhelm II., 1821-1847, 2 Silbergroschen 1842 	sehr schön 	15,- 
1762 47a 	- Friedr. Wilhelm I., 1847-1866, Doppeltaler 1854, D. 695 sehr schön 	300,- 

1763 37 	149 	Hessen-Darmstadt, Ludwig II., 1830-1840, V2 Gulden 1840, Cr. 139 

	

sehr schön 	22,- 
1764 40 	116 	- Ludwig II., 1830-1848, Doppeltaler 1841, D. 702, Hsp. und Tragesp. 

	

fast sehr schön 	80,- 

1765 16 	136 	Hohenzollern-Sigmaringen, Karl, 1785-1853, Doppeltaler 1844, D. 719 
vorzüglich 800,- 

1766 16 	136a - Doppeltaler 1847, D. 719 	 fast Stempelglanz 	900,- 

1767 43 	273 Nassau, Wilhelm, 1816-1839, 1/2  Gulden 1838 
	

Stempelglanz 	36,- 
1768 48 	277 - Adolph, 1839-1841, '/2 Gulden 1841 

	
sehr schön 	25,- 

1769 29 	47 	Preussen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1803 A, D. 755 

	

schön 
	

24,- 
1770 31 	 - 1/6  Taler 1816 A 

	
Stempelglanz 
	

60,- 
1771 33 	153 	- Taler 1814 A, D. 756, Rs. kl. Schrötlingsfehler 	sehr schön 

	
30,- 

1772 35 	177 - Taler 1817 A, D. 759 
	

fast sehr schön 
	

30,- 
1773 37 	181 	- Taler 1819 A, D. 759 

	
fast sehr schön 
	

38,- 
1774 37 	180 - Taler 1818 A, D. 759 

	
fast sehr schön 
	

36,- 
1775 37 	180 - Taler 1818 D, D. 759 

	
fast sehr schön 
	

36,- 
1776 59 	180 - Taler 1824 A, D. 760 

	
sehr schön 
	

40,- 
1777 62 	184 - Taler 1830 A, D. 763 

	
sehr schön 
	

40,- 
1778 62 	184 - Taler 1840 A, D. 763 

	
sehr schön 
	

40,- 
1779 63 	188 - Ausbeutetaler 1832, D. 764 

	
fast sehr schön 
	

42,- 
1780 63 	188a - Ausbeutetaler 1834 A, D. 764 

	
fast vorzüglich 
	

60,- 
1781 63 	188a - Ausbeutetaler 1835, D. 764 

	
sehr schön 
	

50,- 
1782 63 	188a - Ausbeutetaler 1837, D. 764 

	
sehr schön 
	

50,- 
1783 71 
	 - Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Doppeltaler 1841, D. 766 

	

fast vorzüglich 
	

160,- 

1784 74 	194 - Doppeltaler 1844, D. 771 
	

sehr schön 
	

120,- 
1785 75a 	195a - Ausbeutetaler 1842, D. 770, Randschäden 

	
fast sehr schön 
	

38,- 
1786 75a 	195a - wie vor, 1844, kl. Randsch. 	 sehr schön 

	
45,- 

1787 75a 195a - wie vor, 1845 
	

sehr schön 
	

45,- 
1788 75a 197 - wie vor, 1847 

	
sehr schön 
	

45,- 
1788a 75a 197 - wie vor, 1852 

	
vorzüglich 
	

70,- 
1789 81 	200 - wie vor, 1853, D. 774 

	
sehr schön 
	

45,- 
1790 81 	200 - wie vor, 1856, D. 774 

	
sehr schön 
	

46,- 
1791 84 	202 - Vereinstaler 1859, D. 775 

	
sehr schön 
	

40,- 
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1792 84 
1793 85 
1794 87 
1795 93 

1796 96 
1797 96 
1798 96 
1799 98 
1800 98 
1801 99 
1802 99 
1803 99 

1804 33 

1805 44 
1806 44 
1807 54 
1807a 54 
1808 60 
1809 92 
1810 99 
1811 126 
1812 127 
1813 131 

1814 133 

1815 445 

1816 450 

1817 535 

1818 - 

1819 35 

1820 56 

1821 74 
1822 86 

202 	Vereinstaler 1860, D. 775 
	

sehr schön 
	

40,- 
203 	Ausbeutetaler 1857, D. 776 

	
fast vorzüglich 
	

60,- 
204 	Wilhelm 1., 1861-1873, Krönungstaler 1861, D. 778 	Pol. Platte 

	
60,- 

207 	Ausbeutetaler 1861, D. 781 
	

fast vorzüglich 
	

55,- 

209 	- Vereinstaler 1867, D. 782 
	

Stempelglanz 
	

50,- 
209 	- Vereinstaler 1869, D. 782 

	
fast sehr schön 
	

30,- 
209 	- Vereinstaler 1870, D. 782 

	
fast vorzüglich 
	

40,- 
210 	- Siegestaler 1866, D. 784 

	
fast vorzüglich 
	

55,- 
210 	- Siegestaler 1866, D. 784 

	
sehr schön 
	

35,- 
214 	- Siegestaler 1871, D. 785 

	
vorzüglich 
	

32,- 
214 	- Siegestaler 1871, D. 785 

	
fast vorzüglich 
	

28,- 
214 	- Siegestaler 1871, D. 785 

	
sehr schön 
	

25,- 

Sachsen, Friedr. Aug. 1., 1806-1827, Speciestaler 1823 

- Anton, 1827-1836, Sterbetaler Friedr. Aug. 1827, D. 863 
- wie vor, kl. Randsch. 
- Speciestaler 1828, D. 865 
- wie vor 
- wie vor, 1830, D. 867 

439 - Johann, 1854-73, 1/6  Sterbetaler Anton 1854 
241 	- Münzbesuchstaler 1855, D. 885 
259 - Vereinstaler 1867, D. 895 
261 
	- Ausbeutetaler 1867, D. 896 

- Freiberger Jubiläums-«Doppeltaler» 1866 a. d. 
Köpfe Johann und Xaver n. I., Rs.: allegorische 

264 	- ,‹Doppeltaler» a. d. gold. Hochzeit 1872, D. 899 

283 Sachsen-Meiningen, Bernhard Erich Freund, 1821-1866, Doppel- 
gulden 1854, D. 837 	 sehr schön 	150,- 

284 	- Vereinstaler 1866, D. 838 	 sehr schön 	85,- 

289 	Sachsen-Weimar-Eisenach, Carl Alexander, 1853-1901, Vereinstaler 
1858, 0. 847 	 vorzüglich aus pol. Platte 	160,- 

292 Schwarzburg-Rudolstadt, Friedr. Günther, 1807-1867, Vereinstaler 
1859, Fischer 615, kl. Randf., D. 915 	 sehr schön 	80,- 

556 	Waldeck-Pyrmont, Georg Heinrich, 1813-1845, 1/6  Taler 1837 

	

Stempelglanz 	40,- 

Württemberg, Wilhelm, 1816-1864, Kronentaler 1833 (Handelsfreiheit), 
D. 955, Vs. minim. justiert 	 fast Stempelglanz 	180,- 

577 	- Gulden 1841 (Reg. Jubiläum) 	 vorzüglich 	50,- 
311 	- Karl, 1864-1891, Siegestaler 1871, D. 962 	 sehr schön 	65,- 

859, 1. just. 
sehr schön 
vorzüglich 

sehr schön 
vorzüglich 

sehr schön 
sehr schön 

fast vorzüglich 
fast vorzüglich 

sehr schön 
fast vorzüglich 

Bergakademie, Vs.: 
Szene (704 Expl.) 

pol. Platte 	900,- 
vorzügle 150,- 

, D. 
90,-

120,-
80,-

150,-
120,-
60,-
24,-

120,-
45,-
65,- 

69 



sehr schön 
sehr schön 
sehr schön 

sehr schön 	880,— 

sehr schön 
sehr schön 

sehr schön-vorzüglich 

sehr schön-vorzüglich 	630,— 

sehr schön-vorzüglich 
kl. Randsch. 	770,— 

sehr schön 
sehr schön 
sehr schön 

sehr schön 
sehr schön 

sehr schön-vorzüglich 	460,— 

sehr schön 	280,— 
vorzüglich 	120,— 

sehr schön 	135,— 

sehr schön 1120,—
sehr schön-vorzüglich 1150,—
sehr schön-vorzüglich 1320,— 

fast vorzüglich 2800,— 

fast vorzüglich 1500,—
vorzüglich 1900,— 

sehr schön 
kl. Randsch. 1200,— 

sehr schön 	380,— 

370,- 
130,- 
150,- 

130,- 
360,- 
400,— 

650,- 
690,- 
425,- 

630,- 
180,— 

Goldmünzen des Deutschen Reiches 

J. B. Anhalt 

1825 180 800 Friedrich 	1. 10 Mark 1896 

Baden 

1826 185 700 Friedrich 	I. 5 	Mark 1877 
1827 186 802 10 Mark 1876 
1828 190 804 10 Mark 1906 

Bayern 

1829 195 701 Ludwig II. 10 Mark 1874 
1830 196 807 5 	Mark 1877 
1831 201 810 Otto 10 Mark 1900 

Braunschweig 

1832 203 911 Wilhelm 20 Mark 1875 

Bremen 

1833 205 912 20 Mark 1906 

Hamburg 

1834 207 813 10 Mark 1874 
1835 209 814 10 Mark 1876 
1836 211 815 10 Mark 1902 

Hessen 

1837 215 703 Ludwig 	III. 5 	Mark 1877 
1838 216 817 10 Mark 1875 

Mecklenburg-Schwerin 

1839 232 826 Friedrich Ernst III. 10 Mark 1890 

Preussen 

1840 244 705 Wilhelm I. 5 	Mark 1877 
1841 247 834 Friedrich 	III. 10 Mark 1888 

Sachsen 

1842 257 838 Johann 10 Mark 1873 

Sachsen-Coburg und Gotha 

1843 271 942 Ernst 20 Mark 1886 
1844 272 943 Alfred 20 Mark 1895 
1845 274 944 Carl Edvard 20 Mark 1905 

Sachsen-Meiningen 

1845a 279 948 Georg 20 Mark 1905 

Sachsen-Weimar 

1845b 282 950 Carl Alexander 20 Mark 1896 
1845c 283 951 Wilhelm Ernst 20 Mark 1901 

Schwarzburg-Rudolstadt 

1846 286 846 Günther 10 Mark 1898 

Württemberg 
1847 291 707 Karl 5 	Mark 1877 
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Reichsmünzen 
J. 	B. 	Kleinmünzen 

1848 1 1 
1849 1 1 
1850 1 1 
1851 1 1 
1852 1 1 
1853 2 20 
1854 3 30 

1855 4 50 

1856 5 70 
1857 5 70 
1858 5 70 
1859 5 70 
1860 5 70 
1861 7 80 
1862 7 80 
1863 8 81 
1864 8 81 
1865 9 100 
1866 9 100 
1867 15 82 
1868 18 75 
1869 17 101 

Herzogtum Anhalt 

1870 24 301 Friedrich 	II., Silb. Hochzeit 

Grossherzogtum Baden 

1871 27 502a Friedrich 	I. 
1872 27 502b - 
1873 30 205 - Regierungsjubiläum 
1874 30 205 - - 
1875 30 205 
1876 30 205 
1877 30 205 - 
1878 30 205 - - 
1879 30 205 - - 
1880 31 504 - 
1881 31 504 - 
1882 32 106 - 
1883 34 207 - Silberne Hochzeit 
1884 34 207 - - 
1885 34 207 - - 
1886 34 207 - - 
1887 34 207 - - 
1888 39 302 Friedrich 	II. 
1889 39 302 - 

Königreich Bayern 

1890 42 509 Ludwig 	II. 
1891 42 509 - 
1892 46 511 Otto 
1893 46 511 - 
1894 48 213 Luitpold 
1895 49 304 - 

1 	Pfennig 1874 A 	fast Stempelglanz 	20,- 
1 Pfennig 1876 F 	 vorzüglich 	20,- 
1 Pfennig 1886 A 	 vorzüglich 	15,- 
1 Pfennig 1887 F 	fast vorzüglich 	15,- 
1 Pfennig 1889 A 	 vorzüglich 	15,- 

	

2 Pfennig 1875 J, D (2 Stk.) sehr schön 	15,- 
5 Pfennig 1874 C, 1875 c (2 Stk.) 

	

sehr schön 	16,- 
10 Pfennig 1874 G, 1875 B, J (3 Stk.) 

	

sehr schön 	18,- 
20 Pfennig 1874 G 	 sehr schön 	15,- 
20 Pfennig 1875 C 	 sehr schön 	15,- 
20 Pfennig 1876 D 	fast vorzüglich 	20,- 
20 Pfennig 1876 E 	fast vorzüglich 	20,- 
20 Pfennig 1876 E 	 vorzüglich 	24,- 
50 Pfennig 1876 A 	fast Stempelglanz 	50,- 
50 Pfennig 1876 B 	 sehr schön 	30,- 
50 Pfennig 1877 F 	 sehr schön 	75,- 
50 Pfennig 1877 G 	fast sehr schön 	50,- 
1 Mark 1875 G 	fast vorzüglich 	20,- 
1 Mark 1876 H 	 fast vorzüglich 	25,- 
50 Pfennig 1903 A 	 sehr schön 	140,- 
25 Pfennig 1910 A 	 sehr schön 	14,- 
1 	Mark 1915 A, D, G (3 Stk.) 

Stempelglanz 60,- 

3 Mark 1914 	 vorzüglich 	80,- 

5 Mark 1875 	schön-sehr schön 	60,- 

5 Mark 1876 	 fast sehr schön 	80,- 
2 Mark 1902 	 Stempelglanz 	35,- 
2 Mark 1902 	 Stempelglanz 	35,- 
2 Mark 1902 	fast Stempelglanz 	32,- 
2 Mark 1902 	fast Stempelglanz 	32,- 
2 Mark 1902 	fast Stempelglanz 	32,- 
2 Mark 1902 	 vorzüglich 	30,- 
2 Mark 1902 	 sehr schön 	28,- 

	

5 Mark 1902 vorzüglich-Stempelglanz 	175,- 

	

5 Mark 1902 vorzüglich-Stempelglanz 	175,- 
2 Mark 1907 	vorz. ab pol. Platte 	80,- 
2 Mark 1906 	 Stempelglanz 	36,- 
2 Mark 1906 	fast Stempelglanz 	32,- 
2 Mark 1906 	fast Stempelglanz 	32,- 
2 Mark 1906 	fast Stempelglanz 	32,- 
2 Mark 1906 	 vorzüglich 	28,- 
3 Mark 1912 	 sehr schön 	25,- 
3 Mark 1914 	 sehr schön 	25,- 

5 Mark 1875 	 sehr schön 	60,- 
5 Mark 1876 	 vorzüglich 	100,- 
5 Mark 1904 	fast Stempelglanz 	80,- 
5 Mark 1913 	 sehr schön 	20,- 
2 Mark 1911 	 vorzüglich 	30,- 
3 Mark 1911 	 Stempelglanz 	32,- 
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1896 49 304 3 Mark 1911 vorzüglich 30,- 
1897 52 305 Ludwig III. 3 Mark 1914 Stempelglanz 45,- 
1898 53 513 5 Mark 1914 vorzüglich 220,- 

Hansestadt Bremen 

1899 59 215 2 Mark 1904 Stempelglanz 100,- 

Hansestadt Hamburg 

1900 62 518 5 Mark 1876 sehr schön 40,- 
1901 63 217 2 Mark 1908 sehr schön 35,- 
1902 64 309 3 Mark 1911 sehr schön 24,- 
1903 64 309 3 Mark 1911 vorzüglich 26,- 
1904 65 519 5 Mark 1893 sehr schön 38,- 
1905 65 519 5 Mark 1908 sehr schön 30,— 

Grossherzogtum Hessen 

1906 67 520 Ludwig III. 5 Mark 1875 sehr schön 80,— 
1907 74 222 400. Geburtstag Philipp des 

Grossmütigen 2 Mark 1904 fast Stempelglanz 65,- 
1908 75 524 5 Mark 1904 Stgl., Rs. pol. Platte 250,- 
1909 75 524 5 Mark 1904 sehr schön 170,- 
1910 76 310 Ernst Ludwig 3 Mark 1910 vorzüglich 90,- 

Hansestadt Lübeck 

1911 81 225 2 Mark 1907 vorzüglich 180,- 
1912 82 313 3 Mark 1909 Stempelglanz 120,- 
1913 82 313 3 Mark 1909 sehr schön 85,— 

Grossherzogtum 
Mecklenburg-Schwerin 

1914 86 228 Friedr.-Franz zur Hochzeit 2 Mark 1904 pol. Platte 150,— 
1915 87 526 5 Mark 1904 fast Stempelglanz 220,— 

Grossherzogtum 
Mecklenburg-Strelitz 

1916 92 315 Adolf Friedrich 3 Mark 1913 fast Stempelglanz 900,— 

Königreich Preussen 

1917 96 233 Wilhelm I. 2 Mark 1876 C sehr schön 35,- 
1918 97 529 5 Mark 1874 A vorzüglich 110,- 
1919 97 529 5 Mark 1875 A fast sehr schön 30,- 
1920 97 529 5 Mark 1875 B fast sehr schön 30,- 
1921 97 529 5 Mark 1875 B fast sehr schön 30,- 
1922 98 234 Friedrich 2 Mark 1888 fast Stempelglanz 70,- 
1923 98 234 2 Mark 1888 vorzüglich 50,- 
1924 99 530 5 Mark 1888 fast vorzüglich 140,- 
1925 102 236 Wilhelm 	II. 2 Mark 1905 vorzüglich 20,- 
1926 102 236 2 Mark 1907 vorzüglich 20,- 
1927 103 316 3 Mark 1909 pol. Platte 35,- 
1928 103 316 3 Mark 1911 pol. Platte 35,- 
1929 103 316 3 Mark 1912 vorzüglich-Stempelglanz 15,- 
1930 105 237 200 Jahre Königreich 2 Mark 1901 pol. Platte 35,- 
1931 105 237 2 Mark 1901 Stempelglanz 18,- 
1932 105 237 2 Mark 1901 fast Stempelglanz 18,- 
1933 105 237 2 Mark 1901 fast Stempelglanz 18,- 
1934 105 237 2 Mark 1901 sehr schön 16,- 
1935 106 533 5 Mark 1901 Stempelglanz 90,- 
1936 106 533 5 Mark 1901 sehr schön 60,- 
1937 106 533 5 Mark 1901 sehr schön 60,- 
1938 106 533 5 Mark 1901 sehr schön 60,- 
1939 107 317 100 J. Universität Berlin 3 Mark 1910 fast Stempelglanz 80,- 
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1940 107 317 3 Mark 1910 
1941 108 318 100 J. Universität Breslau 3 Mark 1911 
1942 108 318 3 Mark 1911 
1943 109 238 Befreiungskriege 2 Mark 1913 
1944 110 319 3 Mark 1913 
1945 110 319 3 Mark 1913 
1946 110 319 3 Mark 1913 
1947 110 319 3 Mark 1913 
1948 111 239 Regierungsjubiläum 2 Mark 1913 
1949 113 321 Wilhelm 	II. 3 Mark 1914 
1950 113 321 3 Mark 1914 
1951 114 534 5 Mark 1913, 
1952 114 534 5 Mark 1914 
1953 114 534 5 Mark 1914 
1954 114 534 5 Mark 1914 
1955 115 322 110 J. Mansfeld b. Preussen 

Königreich Sachsen 

3 Mark 1915, 

1956 121 244 Albert 2 Mark 1876 
1957 127 246 - Tod des Königs 2 Mark 1902 
1958 128 537 - - 5 Mark 1902 
1959 1213 537 - - 5 Mark 1902, 
1960 130 538 Georg 5 Mark 1903 
1961 132 248 - auf seinen Tod 2 Mark 1904 
1962 133 539 - - 5 Mark 1904 
1963 135 324 Friedrich August 3 Mark 1909 
1964 135 324 3 Mark 1913 
1965 136 540 5 Mark 1914 
1966 138 250 Universität Leipzig 2 Mark 1909 
1967 138 250 2 Mark 1909 
1968 139 541 5 Mark 1909 
1969 140 325 Völkerschlacht-Denkmal 3 Mark 1913 
1970 141) 325 3 Mark 1913 

Herzogtum 
Sachsen-Altenburg 

1971 144 543 Ernst, Regierungsjubiläum 5 Mark 1903 

Herzogtum 
Sachsen-Meiningen 

1972 150 546 Georg II. 5 Mark 1901 
1973 152 327 3 Mark 1908 
1974 154 256 2 Mark 1915 

Herzogtum 
Sachsen-Weimar 

1975 157 258 Wilhelm Ernst 2 Mark 1901 
1976 158 259 - 1. Hochzeit 2 Mark 1903, 
1977 159 548 - - 5 Mark 1903 
1978 160 260 Universität Jena 2 Mark 1908 
1979 161 549 5 Mark 1908 
1980 161 549 5 Mark 1908, 
1981 162 329 2. Hochzeit 3 Mark 1910 
1982 162 329 3 Mark 1910 
1983 163 330 100-Jahrf. d. Herzogtums 3 Mark 1915 

Fürstentum 
Schaumburg-Lippe 

1984 166 331 Georg, Tod des Fürsten 3 Mark 1911 

Fürstentum Schwarzburg- 
Sondershausen 

1985 169a 264 Karl Günther, Reg.-Jub. 2 Mark 1905 

	

sehr schön 
	

65,- 

	

fast Stempelglanz 
	

60,- 

	

fast vorzüglich 
	

50,- 

	

sehr schön 
	

18,- 

	

pol. Platte 
	

35,- 

	

vorzüglich 
	

20,- 

	

vorzüglich 
	

20,- 

	

sehr schön 
	

18,- 

	

sehr schön 
	

18,- 

	

vorzüglich 
	

24,- 

	

vorzüglich 
	

24,- 
Vs. Kratzer 	pol. Platte 

	
60,- 

	

vorzüglich 
	

35,- 

	

sehr schön 
	

30,- 

	

sehr schön 
	

30,- 

	

min. Randsch. vorzüglich 
	

380,- 

	

schön 
	

40,- 

	

vorzüglich 
	

70,- 

	

fast Stempelglanz 
	

170,- 

	

kl. Randsch. sehr schön 
	

110,- 

	

sehr schön 
	

60,- 

	

Stempelglanz 
	

75,- 

	

vorzüglich 
	

220,- 

	

sehr schön 
	

20,- 

	

vorzüglich 
	

25,- 

	

fast vorzüglich 
	

75,- 

	

Stempelglanz 
	

80,- 

	

vorzüglich 
	

65,- 

	

fast Stempelglanz 
	

180,- 

	

pol. Platte 
	

45,- 

	

Stempelglanz 
	

35,- 

Stempelglanz 	380,- 

	

fast vorzüglich 
	

400,- 

	

fast Stempelglanz 
	

160,- 

	

vorzüglich 
	

200,- 

	

sehr schön 
	

365,- 
Hsp. 	fast sehr schön 

	
50,- 

	

vorzüglich 
	

250,- 

	

sehr schön 
	

90,- 

	

vorzüglich 
	

250,- 
Randsch. 	sehr schön 

	
220,- 

	

vorzüglich ab. pol. Platte 
	

100,- 

	

vorzüglich 
	

70,- 

	

fast vorzüglich 
	

200,- 

fast Stempelglanz 	150,- 

pol. Platte 	250,- 
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Königreich Württemberg 

1986 172 266 Karl 2 Mark 1877 

1987 173 552 5 Mark 1875 

1988 173 552 5 Mark 1876 
1989 175 333 Wilhelm 	II. 3 Mark 1913 
1990 176 553 5 Mark 1907 
1991 177a 334a - Silberhochzeit 3 Mark 1911 

1992 177a 334a 3 Mark 1911 

1993 177a 334a 3 Mark 1911 

1994 177a 334a 3 Mark 1911 

	

schön 
	

50,- 

	

sehr schön 
	

50,- 

	

fast vorzüglich 
	

100,- 

	

sehr schön 
	

25,- 

	

sehr schön 
	

35,- 

	

matt/pol. Platte 
	

50,- 

	

matt/pol. Platte 
	

50,- 

	

fast Stempelglanz 
	

36,- 

	

fast Stempelglanz 
	

36,- 

WEIMARER REPUBLIK  

1995 310 85 
1996 310 85 
1997 310 85 
1998 310 85 
1999 311 102 
2000 311 102 
2001 311 102 
2002 311 102 
2003 311 102 
2004 312 338 
2005 315 29 
2006 319 103 
2007 319 103 
2008 319 103 
2009 319 103 
2010 320 268 
2011 320 268 
2012 321 339 Rheinlandfeier 
2013 321 339 
2014 321 339 
2015 323 340 Lübeck 
2016 323 340 
2017 325 341 Bremerhaven 
2018 325 341 
2019 327 342 Nordhausen 
2020 329 556 Tübingen 
2021 330 344 Marburg 
2022 330 344 
2023 P 39 J. v. Liebig, Probe 
2024 332 345 Dürer 
2025 333 346 Naumburg 
2026 335 348 Lessing 
2027 335 348 
2028 335 348 
2029 336 558 
2030 336 558 
2031 337 349 Waldeck 
2032 337 349 
2033 337 349 
2034 338 350 Meissen 
2035 340 351 Verfassung 
2035a 340 351 
2035b 342 352 Zeppelin 
2035c 342 352 
2035d 344 353 W. v. d. Vogelweide 
2035e 344 353 
2035f 344 353 
2035g 345 354 Rheinlandräumung 
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50 Rentenpfennig 1924 A fast vorzüglich 
50 Rentenpfennig 1924 A fast vorzüglich 

50 Rentenpfennig 1924 J fast vorzüglich 

50 Rentenpfennig 1924 J 	sehr schön 

1 	Mark 1924 A, Randsch. f. vorzüglich 

1 Mark 1924 A 	 sehr schön 

1 Mark 1924 A 	fast sehr schön 

1 Mark 1924 A 	fast sehr schön 

1 Mark 1925 D 	fast sehr schön 

3 Mark 1924 F, Randsch. 	sehr schön 
4 Reichspfennig 1932 A 	sehr schön 

1 Reichsmark 1925 J 	sehr schön 

1 Reichsmark 1926 A 	sehr schön 

1 Reichsmark 1926 A 	sehr schön 

1 Reichsmark 1926 A 	sehr schön 

2 Reichsmark 1926 F 	sehr schön 

2 Reichsmark 1926 J 	sehr schön 

3 Reichsmark 1925 A 	Stempelglanz 

3 Reichsmark 1925 A 	vorzüglich 

3 Reichsmark 1925 A 	vorzüglich 

3 Reichsmark 1926 A 	pol. Platte 

3 Reichsmark 1926 A 	vorzüglich 

3 Reichsmark 1927 A 	vorzüglich 

3 Reichsmark 1927 A 	vorzüglich 

3 Reichsmark 1927 fast Stempelglanz 

5 Reichsmark 1927 fast Stempelglanz 

3 Reichsmark 1927 	 pol. Platte 
3 Reichsmark 1927 fast Stempelglanz 

3 Reichsmark 1927 F RR Stempelglanz 
3 Reichsmark 1928 	vorzüglich 
3 Reichsmark 1928 	fast vorzüglich 

3 Reichsmark 1929 A fast Stempelglanz 

3 Reichsmark 1929 A fast Stempelglanz 

3 Reichsmark 1929 F 	vorzüglich 
5 Reichsmark 1929 A 	vorzüglich 
5 Reichsmark 1929 D 	sehr schön 

3 Reichsmark 1929 fast Stempelglanz 

3 Reichsmark 1929 	vorzüglich 
3 Reichsmark 1929 	sehr schön 
3 Reichsmark 1929 	vorzüglich 

3 Reichsmark 1929 A 	vorzüglich 
3 Reichsmark 1929 A 	vorzüglich 
3 Reichsmark 1930 J 	vorzüglich 
3 Reichsmark 1930 A 	vorzüglich 
3 Reichsmark 1930 A 	vorzüglich 

3 Reichsmark 1930 A 	vorzüglich 
3 Reichsmark 1930 A 	vorzüglich 

3 Reichsmark 1930 A 	vorzüglich 

30,-
30,-
35,-
32,-
28,-
24,-
20,-
20,-
20,-
36,-
15,-
25,-
25,-
25,-
25,-
30,-
30,-
65,-
50,-
50,-

250,-
180,-
220,-
220,-
220,-
400,-
250,-
220,- 

2200,-
450,-
220,-
80,-
80,-
75,-

155,-
150,-
200,-
190,-
180,-
120,-
50,-
50,-

120,-
110,-
130,-
130,-
130,-
70,- 



2035h 345 	354 3 	Reichsmark 1930 D 	vorzüglich 70,- 
2035i 345 	354 3 	Reichsmark 1930 A 	fast vorzüglich 70,- 
2035k 347 	355 	Magdeburg 3 	Reichsmark 1931 	 vorzüglich 250,- 
20351 348 	356 	Stein 3 	Reichsmark 1931 	fast Stempelglanz 240,- 
2036 348 	356 	- 3 	Reichsmark 1931 	 vorzüglich 230,- 
2037 348 	356 	- 3 	Reichsmark 1931 	 vorzüglich 230,- 
2038 349 	357 	Kursmünze 3 	Reichsmark 1931 D fast Stempelglanz 540,- 
2039 350 	358 	Goethe 3 	Reichsmark 1932 F fast Stempelglanz 140,- 
2040 350 	358 3 	Reichsmark 1932 A 	fast Stempelganz 130,- 
2041 350 	358 	- 3 	Reichsmark 1932 A 	fast Stempelganz 130,- 
2042 350 	358 	- 3 	Reichsmark 1932 D 	vorzüglich 130,- 
2043 350 	358 	- 3 	Reichsmark 1932 A 	vorzüglich 125,- 
2044 351 	563 5 	Reichsmark 1932 F 	vorzüglich 2000,- 

DRITTES REICH 

2045 352 	269 	Martin Luther 2 	Reichsmark 1933 A 	pol. Platte 50,- 
2046 352 	269 	- 2 	Reichsmark 1933 G 	fast vorzüglich 40,- 
2047 354 	104 1 	Reichsmark 1934 F 	vorzüglich 10,- 
2048 354 	104 1 	Reichsmark 1936 D 	vorzüglich 12,- 
2049 357 	566 	Garnisonskirche 5 	Reichsmark 1935 E 	vorzüglich 25,- 
2050 358 	271 	Schiller 2 	Reichsmark 1934 	Stempelglanz 45,- 
2051 358 	271 	- 2 	Reichsmark 1934 	sehr schön 35,- 
2052 359 	567 	- 5 	Reichsmark 1934 	vorzüglich 250,- 
2053 365 	89 50 Reichspfennig 1938 G 	Stempelglanz 75,- 
2054 365 	89 50 Reichspfennig 1939 A 	sehr schön 50,- 
2055 366 	272 	Hindenburg 2 	Reichsmark 1938 D 	pol. Platte 50,- 

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

2056 387 	570 5 	Mark 1951 G 	 pol. Platte 250,- 
2057 388 	571 	Germ. Museum 5 	Mark 1952 	 Stempelglanz 380,- 
2058 388 	571 5 	Mark 1952 	 vorzüglich 350,- 
2059 389 	572 	Schiller 5 	Mark 1955 	fast Stempelglanz 350,- 
2060 390 	573 	Türkenlouis 5 	Mark 1955 	 vorzüglich 350,- 
2061 391 	574 	Eichendorff 5 	Mark 1957 	fast Stempelglanz 350,- 
6062 391 	574 	- 5 	Mark 1957 	 vorzüglich 300,- 
2063 391 	574 	- 5 	Mark 1957 	 vorzüglich 300,- 
2064 393 	575 	Fichte 5 	Mark 1964 	fast Stempelglanz 120,- 
2065 393 	575 	- 5 	Mark 1964 	fast Stempelglanz 120,- 
2066 393 	575 	- 5 	Mark 1964 	fast Stempelglanz 120,- 
2067 393 	575 	- 5 	Mark 1964 	fast Stempelglanz 120,- 
2068 394 	576 	Leibniz 5 	Mark 1966 	 Stempelglanz 40,- 
2069 394 	576 	- 5 	Mark 1966 	 Stempelglanz 40,- 
2070 395 	577 	Humboldt 5 	Mark 1967 	 Stempelglanz 40,- 
2071 395 	577 	- 5 	Mark 1967 	 Stempelglanz 40,- 

NEBENGEBIETE 

2072 618 	04 	Reichskreditkasse 5 	Reichspfennig 1940 F, Lochmünze 
RR 	vorzüglich 900,- 

2073 
2074 604/5/6a/7 	geplantes Königreich Polen 1 	Fenig 1918, 5 Fenig 1917 

10 Fenig 1917, 20 Fenig 1918 sehr schön 60,- 
2075 801-4, S. 1-4 	Saarland 10, 20, 50, 100 Fr. 1954/55 	f. vorzüglich 40,- 
2076 801-4, S. 1-4 	- vorzüglich 40,- 

DEUTSCHE KOLONIEN 

2077 70:3 	K3 	Neuguinea 10 Pfennig 1894 	 vorzüglich 100,- 
2078 705 	K 5 	- 1 	Mark 1894, Vs. Kratzer 	s. sch.-vorz. 140,- 
2079 710 	K 10 	Deutsch-Ost-Afrika 1 	Pesa 1890 	 vorzüglich 15,- 
2080 711 	K 11 	- 1/4  Rupie 1901 	 sehr schön 30,- 

75 



2081 712 K12 1/2  Rupie 1891 
2082 712 K12 1/2  Rupie 1891 
2083 714 K14 2 	Rupien 1893 
2084 717 K17 5 	Heller 1909 
2085 719 K 19 10 Heller 1909 J 
2086 719 K19 10 Heller 1909 J 
2087 719 K 19 10 Heller 1910 J 
2088 720 K 20 1/4  Rupie 1913 J 
2089 721 A K 21 1/2  Rupie 1904 A 
2090 722 J K 22 1 	Rupie 1910J 
2091 6 D 9 Danzig 1/2  Gulden 1923 
2092 7 D 11 1 	Gulden 1923 

	

Stempelglanz 
	

70,- 

	

sehr schön 
	

40,- 

	

sehr schön 
	

350,- 

	

sehr schön 
	

50,- 

	

fast vorzüglich 
	

18,- 

	

vorzüglich 
	

20,- 

	

Stempelglanz 
	

30,- 

	

sehr schön 
	

40,- 

	

sehr schön-vorzüglich 
	

80,- 

	

sehr schön 
	

40,- 

	

fast Stempelglanz 
	

45,- 

	

sehr schön 
	

40,- 
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Kölner Münzkabinett 
Tyll Kroha, Dr. G. Brockmann OHG 

5 Köln, Appellhofplatz 15 


